
Avto-moto 
rallyju na pot 

V ponedeljek, 1. julija, so se Iz Ljubljane odpeljali udeleženci 
avtomoto rallyja »Sutjeska 68«. Pred odhodom jih je pozdravil 
predsednik republiškega odbora ZZB NOV Slovenije Franc 
Leskošek-Luka in jim želel srečno vožnjo. Med drugim je 

dejal: 

V imenu republiškega odbo
ra ZZB NOV Slovenije pozdrav
ljam vse, ki ste se odločili, da 
z avto-moto rallyjem »Sutjeska 
68,, prispevate k veliki letošnji 
manifestaciji bratstva in enot
nosti narodov JugoslaviJe in 
s tem počastite tudi dan borca 
4. julij. 

nično legendo o sebi in Sutje
ski .ter zapustili trajno sporo
čilo, kako se Je treba boriti za 
svobodo in prihodnost svojih 
nar'odov. 

GLA VNJ UREDNIR 
FRANCB SUšTERšre 

Leto VI 
ŠT. 26 
2. VII. 1968 

Letošnji avto-moto rally je 
že četrti množični zbor na Su
tjeski, toda nobeden od doseda
njih ni imel takega pomena 
kot letošnji, kajti skupaj s pre
živelimi borci in udeleženci 
zgodovinske bitke bodo avtomo
bilisti in motociklisti Jugosla
vije počastili 25-letnico usodne, 
toda zmagovite bitke naše NOB 
in 25-letnico II. zasedanja 
AVNOJ. 

Prav zaradi tega je letošnji 
avto-moto rally *Sutjeska 68 ... 
dragocen prispevek k proslavi 
25-letnice velike bitke, k pro
slavi, ki jo bomo v tej ali oni 
obliki počastili širom po vsej 
socialistični Jugoslaviji, ker je 
to izredna priložnost prenašanja 
tradicij .na naš mladi rod. 

GLASILO ZVEZE ZDRUžENJ BORCEV NOV SLOVENIJE 

Sutjeska je ostala živo v spo
minu naših narodov. 

SUT ESl{A 
Polnih 30 dni se je 19 tisoč 

borcev, med katerimi je bilo 
nad 3.000 ranjencev, borilo po 
gorskih terenih SinJavine, Dur
mitorja, Volujaka, Magliča in 
Zelengore proti 120 tisoč do 
zob oboroženim osvajalcem. 
Borci, komandirji, komandanti 

Leto 1943 je v II. svetovni vojni pomenilo prelomnico. Me~tem ko so v prejšnjih letih nacisti zmagovali in prodirali globoko 

v sovražnikove dežele, so leta 1943 začeli doživljati 1udarec za udarcem. Po Stalingradu so izgubili Afriko, njihova ofenziva 

na orlovsko-kurski vzboklini je poleti doži.vela neuspeh, sledilo je izkr~anje Angležev in Američanov v Italiji, kmalu zatem 

Za 4. julij, praznik vstaje jugoslovanskih na
rodov, čestitamo vsem, ki so se borili in krva
veli za socjalistično Jugoslavijo ter ostali njeni 
borci, borci za lepšo prihodnost in dosledno 
uresničenje socialističnih idej 

REPUBLišKI ODBOR ZZB NOV 
SLOVENIJE 

UREDNišTVO IN UPRAVA »TV 15« 

je Italija g«>ložila orožje. 

Ze p1·oti koncu 1942 je tudi 
nacističnim mogotcem postalo, 
jasno, da vojne ne bodo,: dobili' 
z nekaj bliskovitimi akcija.mi, .·• 
kakršne so favajali dotlej,· it:m-;,· 
pak da se bo ireba cd-0 braniti.•~ 
Za to obrambo pa se je bilo 
treba pripraviti. 

Ves čas vojne je pomenilo~ 
Jugoslovanskt- ozemlje. ki ga ~} 
zajela vseljudska partizanska i'. 
vojna, za nacisti'čni ohranibni si- ) 
stem zelo bolečo točko. Ne sa •. < 
mo zato, ker je naša narodno••. 
osvobodilna vojska vezala nase 
veliko število sovražnikovih vo
jakov, tako potrebnih na fronti, 
ampak tudi zaradi cele vrste 
drugih vzrokov. Med temi je bil 
eden poglavitnih tudi jugo.slo- , 
81ovansk1 zgled za sosedne na
rode: Grke, Bolga.re, Albance 
ter dnlge, celo Avstrijce in Ita
lijane. 

Kot drugi razlog, zakaJ J,e 
naša osvobodilna vojna pome
nila za naciste tako nevarnost, 
lahko štejemo možnost izkrcanja 
Angležev in Američanov na na
ših obalah ali pa tudi pomo<I v 
ljudeh ali orožJu, ki ~i jo •Iah. 
ko dali tako zahodni ltot vzhod
ni zavezniki. S to poai9čjo bi se 
bile naše sile močno okrepile in 
dosegale še večje uspehe. Samo 
rivalstvo obeh skupin naši{) za
,:eznikov Je krivo, da tako eni 
kot drugi niso izkoristili teh 
možnosti že v· letn 1942. Iz po 
vojni objavlje11ega gradiva ve
mo tudi, kako je angleška ob
veščevalna služba s pomočjo 
operacije --zmleto mp,~~ &»"epri. 
čala · naciste, da se t _ zavez
niki izkrcali v Grčiji. •• 

Zato je žei;'pTot.t korncu 194..2 
dozorela v nacističnem vodstvu 
zamisel, cia je· .treba jugoslovan
sko odpornJško gibanje uničiti; 
Te naloge so se lotili drpga:če 
kot prejšnjih podobnih posku
sov. Skušali so uničiti glavnino 
NOV, pri tem: pa so sklepali, da 
bodo pomeje brez težav lahko 
opravili tudi z manJšimi upor
niškimi območji in enotami ali 
pa jih vsaj zadržali n.a. ravni 
gverilskih skupin, oziroma pre
prečevali razvoj v. vojsko. Glav
nina naše NOV pa je bila ~-
krat v ~.,BOjmf. · -

Ze jan11M-J!.t 19(3 je glavnina 
nemških in Italijanskih čet na.-: 
padla osvobojeno ozemlje v 'B6-. 
sni z zahoda, drugi del pa je 

V'ZJ)OStavil obrambno črto na 
Neretvi, da bi tako zajeli glav. 
nino NOV v kotel in jo uničili. 
Res se je glavnina NOV umi
kala proti vzhodu, toda ne toli~ 
ko zaradi sovražnikovega priti
ska kot zaf.o, ker se je namera
vala glavna operativna skupina 
pod neposrednim poveljstvom 
vrhovnega štaba prebiti na Ko. 
sovo, Met-Ohijo in v Srbijo, kjer 
se do takrat vstaja ni bila do
volj razmahnila. Tista ozemlja 
pa so bila velikega strateškega 
pomena, obenem pa so pomeni
la neizčrpno rezervo ljudi in 
hrane. 

Vrhovni štab pod vodstvom 
tovariša. Tita je sovražnikove 
~;me prepr~~il. ~ ?q.k wjs.k& 
,.e je prebila prek Neretve in 
zadala četništvu v Hercegovini 
i!ll Orni gori odločilen udarec, 
obenem pa se je glavna opera
tivna skupina že približala me
jam Kosova, Metohije in Srbi• 

JULIJ PAPIC: VSTAJA (DETAJL) 

je, torej zastavljenim ciljem. 
Sovražnik je spoznal, da je do
živel nov neuspeh. Zato je 
sklenil akcijo ponoviti, tokrat z 
večjimi silami in bolj strnjeno, 
pri tem pa uporabiti dotedanje 
izkušnje. 

Naše enote, ki so začetek no• 
ve ofenzive, imenovane peta, 
dočakale na red.ko naseljenem 
in opustošenem območju vzhod
ne Hercegovine in zahodne Cr
ne gore, so bile sila. izmučene 
od dolgotrajnega pohoda in ne. 
prestanih bojev ter obremenje
ne s številnimi ranjenci. Zato 
je sovražnikov napad pomenil 
zanje hujšo nevarnost kot vsi 
dotedanji, šlo je za biti ali ne 
biti. 

V slmraj mesec dni trajajo
čih bojih, ki ,Jib dandanes ime
nujemo . PO naJhujši bitki na 
Sutjeski, so se naše čete za ce
no zelo hudih izgub prebile iz 
sovražniko•vega obroča in udari. 
le protj vzhodni Bosni. Vrhov
ni štab je začasno opustil zami
sel o vdoru v Srbijo, Kosovo in 
Metohijo ter razpustil glavno 
operativno skupino, saj se je 7,e 
krhal fašizem v Italiji in se je 
bilo treba pripraviti na njego
vo vdajo. 

Boji okoli Sutjeske pomeni
jo za našo narodnoosvobodilno 
vojsko višek naporov in žrtev, 
hkrati pa odločilno zviago kljub 
hudim žrtvam. Težko si pred. 
stavi.farno, kaj bi se bilo zgodi
lo, če bj bila glavna operativ• 
na skupina uničena in zajeta. 
To sicer ne bi pomenilo konec 
našega upora. Toda najbrž bi 
se bil n,jegov razvoj vsaj za le-
to dni zakasnil: ne bi bilo je
seni l. 194..3 drugega zasedanja 
AVNOJ in najbrž tudi ne že l. 
1944.. mednarodnega priznanja 
nove Jugoslavije. 

Zato se ob letošnji proslavi 
25Jetnice bojev na Sutjeski 
spomnimo vseh. ki so v tej bit-
ki sodelovali ali jo v1,wuf osta
li :živi ali pa padli, spomnimo 
se dogodkov, ki so tako odločil
no vplivali na našo zgodovino, 
čeprav niso pomenili naše do
končne zmage. 

Zmaga na Sutjeski v ta.ko 
hudih razmerah pa naj nam bo 
v spodbudo In zgled: tudi v 
na,jhujšem so naši ljud,je našli 
rnoč ter kljub še tako hudim 
žrtvam zmagaIL 

Mile Pavlin 
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Pripombe k cenikom živil 
• Po uradnih statističnih podatkih skokoVitim naraščanjem stroškov tina v Sloveniji rekordna. Sporn-i so bile cene življenjskih potreb- za prehrano: zlasti pa se ne mo- nimo se, ko11ko je bUo jeseni ja-
• ščin štiričlanske družine v Slove- t"emo strtiiuatJ. s cenami sadja, - bolk, hrušk in vsega drugega! Ja-

OBČANOVA 
BELEŽNICA 

1 
1 
I' 

BESEDE 

IN 
DEJANJA 

1 ODLOMU IZ GOVOM 
,, 'l'OVARISA. 'l'ITA 

MA. C. KONGREl'U ZII 

e Zakaj trpi 11m• 

1 delavec? 
Edea izmed razlO,OT; Jd .,.. 

vzročajo nezadovoljstvo, Je tudi 
velik razpon v plačah. V mnogih· 
tovarnah je imela recimo adminl-

1 straclja stalne plače. ne glede na 
to, ali tovarna po.sluJe rentabilno 
ali ne. Ce · je nerentabilna, trpi sa,, 
mo delavec,· ker .dobiva D!ADJ, dobi 

_ so ali 70 odstotkov od. svoje plače. 
Potemtakem Je odgovoren za ren• 

1 tabllnost au nerent,abilnost 11&1DO 
delavskil razred, · u.mo proiZvajalct. 
2elel bi, da N tudi tAministradj& 
vk]Jui!I T-. 

1• Pa so H uiteft •• • · 
Vzelllimo nadaije ... neuprav.li!eJll!e 

bogatenJe. Tovanat, Ja tovanllee., 
tega Je v Dali c1rfi111111• toliko, da• H 

· i!lovek kratko malo vprai!la: mar 
1mo se zato borili vse tivljenje, da 

1 morajo eni 1tiskat1 z denarjem. da 
bi se mogli nekako preti.veti, med• 
tem ko si drugi na razne nepo
ltene načine kopičijo „edstvllf ku• 
pujejo hiše, nekateri .., celo 11,a-

l 
meravali ,:rad11il tovaruo. Pa IO N 
ušteli. 

• O honorarnem delu 
Prepovedati moramo tudi hono• 

1 rarno delo, Poslušajte, tovari!ll 1D 
tovarišice, to 1e je tako raztinlo 
pri nas, da II() ]Judje, k:1 imajo 
zagotovJjena delovna mesta, niso 

1 slab°' plačani, vendar delajo hono
rarno 1n zaslui!i,lo honorarno vel! 
kot na ,vojem delovnem mestlL 
Vendar takšni ljudje na svojera 
delovnem meatu ne delajo toliko,i 
kolikor bi lahko daU. če ne bi ho-

1 norarno delali. Bolje je, da se jim 
povečajo plače, .kot pa to, da od• 
vzamejo defo drugim. Tisoči in 
tisoči naših mladih intelektualcev, 
ki so končali šolanje, se lahko za
posli na ta način. 

I • Koga naj štejemo 
za brezposelnega? 

Prt nas še ni točno ugotov1Jen0; 

1 koi:a lahko l!tejemo za brezposel
nega. Mislim, da je brezposeln ti
sti, ki nima dela, živi pa od svojih 
rok. Za polzaposlenega imamo si• 
romašnejšega kmet.a, k:1 pa k.ljub 
temu ima kos kruha oziroma malo 

1 zemlje, ki jo obdeluje. Ne mislim 
pa, da Je brezposeln tisti, ki lahko 
livi od svojega premoženja, če
prav se želi zaposliti v podjetju, 
Tega se je treba lotiti diferencira
no, pl'ednost pa dati prvim in ne 

1 vse imeti za brezposelne. 

e Važna so dejanja, 
ne besede! 

1 Ce gre te za enotnost vodilnih 
)Judi, lahko rečem, da smo, ko 
smo pripravljali smernice, bili 
enot .. Yendar pa 11.9- ta enotnost 

· osta~verbali1a, če se -ne spremeni 
v akdl.<>,. če vsak, k1 se s smerni• 

1 cami ~ja, ne bo kreiµl na delo 
In dal 'vse od sebe. Tisti, ki n• 
bi pri tem delali, ki bi ostali p~ 
&ivnt ali godrnjali, mislim, da ni
majo mesta niti v f1>rumih, pa nltl 
v vrstah ZK. 

1 Zdaj je stvar v tem, da se na 
temeljih smernic zberejo in mobt
llzlrajo vse napredne sile, da bi
uresničili ta program. Pri tem ne 
bomo nikomur dovolili, da se bo 

1 
strinjal sam. o z ,besedami. Mora se 
11trinjati tudi prt delu, če pa to ne 
bo hotel, kot sem še de,ial, ne bo 
Imel mesta v naših vrstah. · 

• Nekaterim je ZK napoti 

1 So nekateri ljudJe, ki bi se ho
teli vsiliti kot voditelji, ki pa jim. 
Je Zveza komunistov napoti. TI 
ljudje bi hoteli, da bi .tudi reorga
nb:acija Zveze k<'munistov šla v 
drugo smer. Mislijo namreč, da je 

1 Zvezo komunistov. Jugoslavije tre
ba reorganizirati tako, da bo pred
stavljala kaotično, brezbarvno 
maso, anarhijo, ne pa trdne enot
nosti komunistov· v vseh akcijah, 

1 k:1 Jih mora .,;veza začenjati ln vo
diti, se pravi, da idejno deluje v 
smeri nadaIJnjega razvijanja socia• 

II lizma, v smeri, kakršno smo za-
~ črtali mi. To smer smo začrtali na 

podlagi znanosti Marxa, Engelsa iD 
Lenina. 

I • Težave bomo odpravili 
sami! 

Resnica je, Imamo težave. Ml 
•mo Jih ugotovili, videli smo jih 

1 prej kot oni In naj ne »skrbijo« 
za nas. Ne potrebujemo nobene 1>0-
moči od zunaj, da bi rešili svo,ie 
probleme. Dovolj moči imamo, da 
Jih rešimo sami, Vendar, moti jih 

1 nekaj drugega - naš sis.tem samo
upravljanja, to jih moti. Veste, to 
Je precej nalezljiva stvar, če ima 
ta samoupravljavski sistem uspehe. 
Prt na11 ga bo Imel še več kot 
doslej. 

1 e Vsega je kriva 
procesija ••• 

1 Pred kratkim je direktorju za. 
druge v vasi VlaškoJ pri Mlade• 
novcu uspelo pripeljati kupca za 
Jagode celo iz Zahodne Nemčije. 
Naroči) Je vaščanom, da morajo 
biti do odrejene· ure na zbornem 

1 mestu, da bl lahko jagode natovo
rili v hladilnik. Tridesettonski hla
dUnik pa se je vrnil v Mttnchen 
polprazen. V vasi je bila ta dan 
procesija ••• Nemec pa, ki mu je 
bll čas zlato, se ni kaj dosti ozJ• 

1 ral na tukajšnje verske običaje In 
je odšel, Ko so Vlašant to slišali, 
so se - prepozno - močno poke• 
sali, saj so jim propadle velike 

In politični komisarji, . prežeti 
111 idejo bratstva in enotnosti, 
razvt'Ščeni v 16 prolet~rskih 
brigad, IO se odločili vzdržat! 
Y tem strahotnem in krvavem 
TI'tincu in tako onemogočiti pe

ltlenald načrt okupatorJa. Niti 
lakota niti izčrpanost, pa tudi 
ne ltrahote terena ln nesoraz
merje v številu borcev - da 
o tehniki sploh ne govorimo -
jih ni moglo omajati. Njihova 
vztrajnost in heroizem sta pač 
izvirala iz spoznanja, da se bo
rijo za pravično stvar in da 
tudi druge enote NOV ofenziv
no napadajo širom po Jugosla
viji. V tej neenak! borbi je 
padlo 6.000 borcev narodno
osvobodilne vojske. Vsi ti so 
1 1vojiml fivljenj1 zapl.U ~ 

• niji v letošnjem maju glede na Jabolk in hrušk - Id so v zadnjetn bolka so ponujali kmetje po smeš-= povprečje 1. 1967 za 4,3 % Višje, v času naravnost oderuške, no nizki ceni, Vsega je bilo na 1 
• primerjavi z lanskim majem pa za Kilogram jabolk, če so »brez na. pretek - le dobre volje naše trgo- .··• 

1 3,8 % višje. pake«, stane 500 starih dinarjev in Vine je bilo pumalo, namreč do- II 
Po vrstnem redu so najboll na- še več. KJ!ogram hrušk prav tako. bre volje, ustreči »potrošnikom« Je morda to 1n ono sadje zato • 

rasl\ stroški prehrane, ki Jim sle- Pri tem je zelo zanimiva primer- oziroma prispevati k njihovemu tako drago, ker je uvoženo? To 1 

količine jagod µi dober zaslužek! 
POLITIKA - 19, VI. 1961 

1 »Znamenitost« pa taka l 
»Lepotice noči«, ki so prišle iz 

rseh krajev sveta - trenutno jib 
le v Portorožu, Piranu in Kopru 
okoli 60 - so naredile tukajšnje• 
.nu turizmu kaj slabo uslu,i-o. Ker 
niso pomagali protesti domačinov, 
so jim »priskočili« na pomoč tuji 
turisti in poslali s9dniku za pre
krške v Piranu naslednje pismo: 

1 dijo stroški kulture in razvedrila, java cen tega sadja s cenami v življenjskemu standardu. Za kilo- nikakor ne opraVičuje takih cen, • 1 
stroški storitev, stroški za nakup Trstu ali Gorici, kjer plačaš za gram tistih jabolk, k1 jih. zdaj zlasti če jih primerjamo z nad.rob· =• 
blaga in stroški IJrometa. Najmanj enaka jabolka in enake hruške prodajajo po 500 in še več starih nimi cenami v ·rta!Jiji. Sicer pa se 

• so se povečali stroški za tobak in več kot polovic-o manj (preraču- dinarjev, podjetja gotovo niso pla- lahko vprašamo, zakaj uvažamo • 
• pijače, nano v dinarje). čala proizvajalcu niti 100 dinar- stvari, Id jih imamo doma dovolj. 1 1 1 Medtem ko lahko rečemo za~ Težko· bi se mogel kdo izgovar-- Jev. Takemu pojavu moramo ho- Pa zdaj je šele junij. Kaj še bo, l!I . 
• čino stroškov, tla je bil nj1hov jati, da so takih cen sadja krive t'eš nočeš priooditi naz1v, ki je v preden bo prišlo na trg sadje nove • 
: porast objektivno utemeljen, se ni- objektivne okoliščine, ker nismo še rabi vsepov!IOd na svetu: !lpeku- letinet E 
• kalmr ne moremo strinjati • tako pozabili, da je bila lani sadna le-- laC'J.ja_ Franjo Godee 

111 
1 

• • • • 
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- Dekletom nedostojnega ob
našanja - piAe med drugim vodic'! 
lvedskih gostov - ni mesto v 
letovišču takega slovesa. Polovica 
rostov, ki so dopotovaJI na dopust 
v Jugoslavijo prek naše agencij~ 
, te kraje ne tto več prišlo? 

So našim letoviščnlm kraJera 
res potrebne take »znamenitosti«? 

POLITIKA-EKSPRES 
- 18. VL 1961 
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VI. kongres Zveze sindikatov Jugoslavije. - Glavna tema 
kongresa je bil boj delavskega razreda Jugoslavije za samo
u::,ravno družbo in hitrejše izvuj;rnje dru:%bene in gospodarske 
reforme. Na kcngrew je govoril tudi predsednik Tito. Kongres 
je nadaljeval delo v. petih komisijah, v katerih so preučevali 
1,:ajbolj pereča gospodarska in družbena vprašanja. 

ScJa CK ZK Slovenije_ - Uvodne misli o nekaterih družbe
no pali1ičnih in idejnih vprašanjih našega kulturnega razvoja 
ter o vlogi in nalogah Zveze komunistov v zvezi s tem je podal 
Ivo Tavčar. Me:1il je, da očitek, da Zveza komunistov nima 
izdelanih niti načelnih stališč do kulture, k? j šele, da bi vodila 
konkretno politiko, ni povsem brez podlage. Res je, da so v 
programu ZKJ dana poglavitna izhodišča tudi za kulturno poli
tiko. 

SZDL o tisku, radiu, televiziji in založništvu. - Republiška 
konferenca SZDL Slovenije je obravnavala nekatere c1ktualne 
probleme tiska, radia, televizije in založništva. Janez Vipotnik 
je v svojem uvodnem referatu med drugim poudaril, da so bila' 
komunikacijska sredstva v naši socialistični družbi vedno se
st:1-,·ni del revolucije in socialistične ureditve. 

Za razvoj stikov med ZKJ in KP SZ. - Na povabilo CK ZK 
.Jugoslc:vi,ie se je v naši državi mudila delegaciia KP SZ. Pred
stavniki ZKJ in KP SZ so obravavali vprašanja v zvezi z utrdi
tvijo sodelo•vanja in se zedinili o konkretnem nc1č'Ttu za razvoj 
prijateljskih stikov. Cliini sovjetske delegacije so se pogovarjali 
s predstavniki v2č podj8tij. Sprejel jih je tudi predsednik Tito. 

10. sej:\ Hanoi-Wasbington. - Deseta jubilejna seja delega
cij DTI Vietnmna in ZDA se je na pariški aveniji Kleber kon
bla brez pozit[vnih sklepov. Američan Vance je pojasnil, zakaj 
Z:J/\ ni20 prcmehale bombardirati Vietnama, češ da severno
' :dm,1rs6:a vlada ni izpolnila svojih recipročnih obveznosti. 
V'.e!:n.Jm.0 ki predst:wnik je ugotovil, da krivdo za neuspeh po
g,,janj nosijo ZDA. 

DOGODKI TEDNA ct 

Drugi krog volitev T Franclji. - V Franct:11 BO sklenili drugi 
krog parlamentarnih volitev. Volitve s:o potrdile zmago degoli
stov, torej odklon na desno. To pomeni stabiliz::icijo gospodar
stva, obenem pa ne jamči, da se bodo politični odnosi v deželi 
razfistili. Volitve so spet spremljali izgredi. Drugc1čc so volivci 
pokazali še. večjo abstinenco kot pri volitvah pred tednom dni. 

»Literaturnaja gazeta« obsodila Solženicina. - Uradno gla
silo sovjei.2kih pisateljev je ostro obsodilo znarwga pisatelja 
Aleksandra Solienjicina. Kmalu po rehHbi!itaciji leta 1957 je 
pisatelj začel ob.iavljati dela, ki v glavnem govore o ž'vljenju 
v st3linističnih taboriščih. O romanu »Prvi krog«, ki ga v SZ 
niso objavili, trdijo, da vsebuje zlobne klevete na račun družbe~ 
ne ureditve v SZ. 

Tuje čete bodo zapustile CSSR. - Generalmajor češkoslo
vaške armade Cepički je izjavil, da se bodo »vse sile bratskih 
armod vrnile v svoje dežele~, ko bodo končani sedanji manevri 
sH Varša\'skc zveze. Ta izjava zanika glasove, ki ~o se bili 
razširili po Pragi, češ da bodo tuje enote ostnle na čel'..koslo
vaškem ozemlju tudi po končanih manevrih; in sicer dalj časa. 

Splošna stavka v Trstu. - V 24-urni stavki na Tržaškem so 
stoodstotno sod"lovale vse kategorije t:-žaškega prebival,stva. 
Tržačani so se zbrali.na Goldonijevem trgu. Govorniki so prote
stirali proti nenehnemu odmiranju trfaškega gospodarstva in 
zahtevali učinkovite in predvsem hitre ukrepe za njegovo ozdra
vitev. Komunistični parlamentarci bodo v ta namen predložili 
kenkretne predloge. 

Nova. italijanska. vlada. - KrščanskodemokrabJki prvak 
Leone je sestavil novo italijanske vlado, v kateri je 22 mini
strov. V novi vladi so predstavniki vseh struj stranke, razen 
enegct dela levice. Dva ključna resora v novi vladi so zaupali 
novima politikoma, ki sta v Rimu znana kot eksponenta desne
ga centr8. Položaj zunanjega ministra je prevzel Medici, notra
njega pa Restivo. 

S silo na.d pohod revnih. - »Pohod revnih. na Washington« 
je policij;,_ razbila s tem, da je uvedla policijsko uro, aretirala 
343 ljudi in pregnala udeležence pohoda iz improviziranega na
selja 0krog Lincolnovega spomenika. Iz tega naselja so ndele
ženci pohoda 6 tednov izvajali pritisk na kongres in vlado, naj 
uredita socialne probleme 30 milijonov ameriških črncev. 

ga, ko .ie hotel povesti skupino mirnih demonstrantov na pohod 
preti Kapi tolu. V zaporu je začel gladovno stavko. 
ni.ka ubitcgn dr. Kinga v boju za črnske pravice. Aretirali so 
ga. lrn je hotel povesti sikupno mirnih demonslrsntov na pohod 
pr0ti KRp;tolu. V zaporu je zač.el glado'Vno stavko. 

ZDA vrnile Vulkanske otoke. - Združene države Amerike 
so po 2'.3 letih okup2.cije vrnile Japonski otoke Bonin in Vulkan
ske oto'.,c, med njimi tudi otok Iwo Jima, kje je v zadnjih me
secih clrur:e svetovne vojne padlo 6800 ameriških in 19.000 japon
skih voj,ikov. Obe skupini otokov - kakih 30 jih je - obsegajo 
194 kndratnih kilometrov in ležijo 600 milj južno od Tokia. 

Ame1·ičani zapušča.jo Kile Sanh. - Trdnjavo Khe Sanh, ki 
so j,o primerjali z Dicn Bien Fujcm, bodo morali ameriški ma
rin-::i Zc(pustiti precl','Sem zan,di pritiska močnih o,svobodilnih 
sil. To je potrdil tudi ameriški vojc1~ki prcclsta·vnik. Med oble
ganjem oporišC·a, ki cbvladuje strateško važno t9čko v bližini 
domilitarizir,ine oone, je v dveh mesecih in pol padlo ali bilo 
ranjenih 2500 marincev. 

Potlpis sporazuma o jedrskem orožju. - V okviru OZN so 
začeli podpisovati spurazum o neširjenju jedrskega orožja. V boli 
hiši bo sporazum prvi podpisal Dean Rusk, v Londonu Michael 
Ste,vvrt, v Moskvi pa Andrej Gromiko. Po teh podpisih bodo 
sporazum ~ahko podpisali tudi predstavniki drugih držav. Spo
razum ocenju,jejo kot mejnik v zgodovini jed:ske diplomacije, 

· OGLEDALO NAŠEGA ŽIVLJENJA IN DELA 
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Prebivalci Otlice in Pred
meje nad Ajdovščino so v SQ
boto, 22. junija. doživeli prijet
no presenečetije. Obe vasici, 
znani iz osvobodilne vojne, je 
obiskalo 38 bivši\1 borcev 30. di
vizijo. To so bi'li člani aktiva 
ZB občinske skupščine Kranj, 
zvečine nekdanji prešernovci, 
ki so se tamkaj boje-Vali zad
nja vojna leta. 

Vreme je bilo· lepo -in sonč
no, zato se je k sprejemu zbra
lo staro in mlado pred zadruž
ni dom v Otlici. Gostje so nato 
skupno položili venec h grobni
ci padlih borcev. Učenci osem-

lf;!t1'.e so pod vodstvom učiteljev 
v , naglici qrganizirali krajši 
kµlforni progb:im. Gostje so si 
ogledali_. tudi - šolsko razstavo, 
zlasH čipl{e. 

Uč~ni;eµ1 in šoli so gostje 
prinesli' knjige, odrasli po obeh 
vaseh pa sb dobili razna prak
tična darila: Zlasti so se spom
nili male.te šestih padlih borcev 
Amalije Prem, ki je bila globo
ko ganjena· nad njihovo pozor-
nostjo. ·-

Tudi srečanje na Predmeji 
je bilo prisrčno. Proslava je 
bila pred grobnico 367 padlih 
borcev vseh narodnosti. Pro-

Invalidi iz }'Joškega potoka 
na izletu 

ZVVI Loški po<tok je v ne
deljo, 16. junija priredilo za 
svoje člane in najbl:žje svojce 
enodnevni izlet na š,tajersko. 
Organdzaci}a ima 46 članov, ve
činoma starejših. 

Skc1,p:no z enim avtobusom 
je vodila pot i.z Ljubljane na 

Brnik in preko Kamnika v Gor
nji grad. od tu pa dalje preko 
Moz,irja v ~;oštanj. Tu je bilo 
s.kupno kosilo in po ogledu To
polščice, Velenja, Dobrne, Celja, 
šentpetra v Sav. dolini so se 
udeleženci preko Ljubljane do
bre volje vrnili domov. 

Invalidskj teden v Kopru 
Združenje vojaških vojnih 

invalidov mes1a Koper vsako 
leto priredi invalicbh teden. Le-' 
tošnji je trajal od 17. do 2:J. ju
nija. 

Med tednom so posebne de
legacije obiskde v~e vojaške 
vojne invalide in bivše borce, 
ki se zdravijo po bolnišnicah 
obalnega območja. Težje inva-

Išl'em tovariša, d0ill1a iz okolice 
Ljubnega ob Savinji in ga prosim, 
naj mi spornči svoj naslov. ker bi se 
po dolgih letih z njim rad sestal. 
Njegovega priimka in imena sicer 
ne vem. Kot borca sva bila v b1·igadi 
Milana Zidanška. Isti dan s,o naju 
Nemci zajeli v okolici Litije in oq
peljali v zapor~ v Begunje. V Begu
njah sva bRla približnu 3 fftesect\ 
nat.o pa so naju ,odpeljali v NernCijQ 
v Mcnningcn. Oba sva pri zajetju 
dala lažne podatke. Po razbitju me
sta Mennlgen sva pobegnila in nelrnj 
časa skupno potovala proti ct,,mu. \ 
To je bilo že aprila 1945. leta. Orl ta
krat dalje o njem ne vem ni(:esar, 

lide so obiskali tudi po stano
vanjih, prav tako vdove padlih 
in po vojni umrlih borcev. 
Vsakdo je dobil skromno darilo. 

Priredili so tudi tekmovanje 
z invc1lid: iz Maribora. Drugače 
Pa so kegljali in balinali. 

Teden so končali s tradicio
nalno tombolo. Nanjo je prišlo 
na koprski stadion nad :; 2.000 
ljudi. To je zelo velik uspeh. 
Po drugi strani pa lahko upo
števamo. da je bilo več ljudi kot 
prejšnja leta, srečk pa so pro
dali manj. Tudi letos je bil prvJ 
dobitek avto »škoda«. Zadel ga 
je študent iz Metlike. »FiR.t S:-iO« 
je dobil delavec luke Koper. Po 
tomboli se je mladina zabavala 
še pozno v noč ob zvokih pri
merne glasbe. Kot vsako leto je 
tudi dohodek letošnje tombole 
namenjen urejanju .socialnih 
zadev borcev in invalidov. 

Vse priznanje zasluži skupi
na tovarišev, ki je organizirala 
letošnji invalidski teden in tom
bolo. 

A. K. 

gram so izvedli učenci oddelka 
osemletke s Predmeje. Tudi tam 
so gostje položili venec. 

Zaključek je bil v planin
skem hotelu na Predmeji, kjer 
so se gostje zadržali še dol:~o v 
prisrčnem pogovoru z doma
čini. 

Marjan Telat,ko 

Strelstvo 
v Ivančni gorici 

Strelska družina ,,Sonja Ve
sel« v Ivančni gorici je bila ne
koč med vodilnimi v na:šj re
publiki. Kasneje se je v občin
skem odboru Slt·clske zve:če v 
Grosupljem nekaj zataknilo in 
so skorrij vse strdske družine 
počas,i prenehale dela:li. I,e nc
k:,j jih je ;e o.o ~a:o. med nji
n1i tudi »Sonja Ve~el«. 

Člrtn i so s prostovclj nim de
lon1 zgradili kočo, sLreliščs, ce
sto do stn,lišča. napeljali vc:Jo
vod in elektriko do s:rel:.ič:a ter 
tako us~va:·ili večrnilijonsl;:o 
VT0dnnst. 

Letos, 7. julija, bo družjna 
priredila rnecldru:)'.insko strelsko 
tekmovanje v čast dneva borca. 

žalostno je, d1 v Grosupljem 
in v Ljubljani kai.cjo tako malo 
zanimanja za poživitev strel
stva. Smo proti vojni, toda mo
ramo biti pripravljeni za obram
bo in ravno strelske družine so 
zelo važne za to pi·iprnvl.ienost. 

Štefan Oblak 

Film o sovjetskem 
obveščevalcu 

Pred leti .le sovjetski pisatelj va
c!im Kož,evnilrnv napisal rom.o.n »Sčit 
in meč«. V nj1•m opisuje delu sov,iet
sl,ega obveščev::!nes-a oficirja Bcln
va, Kl se je pi'eoUlečcn v nem~l{ega 
oficirja \'\,'eissa sprehajal po nem
škem zaledju in po štabih ter kot 
t,:;._zbral mnogo zelo važnih podat
k1.iv. 

:=daj snemajo po tem ro1nanu 
film v ~tirih delih pri ".~10s fill;,11 ,. 
P1·va dva dela in sicer »Brez pravi•·e 
b]ti lastna oseba« ter »t;l::a,an-, vre
ž.aveti« sn :t;e posnelL Belov::l.~"\\lPis,;: ... 
igra znani sovjet"lci igralet· :,;i ;r1-i ~:l:n 
Ljullišin. i,-.cenarij ~o r,qpi,ali ob 
stro:.;em upoštevanju resničnih dn
godJi:ov. 

Krajša 
predvojaška vzgoja 

Odsek za narodno obramb-O 
gornj<.'.radgonske občine je letos 
za poc;amczne letnike predvoja
~.kih obveznikov organiziral le 
dvcdnevni pouk - v s,oboto in 
nedeljo. lVIlad!inci s0 kljub ne
koliko skrajšanemu programu 
doLiil! osnove iz predvojaške 
vzgoje. Za ta način vzgoje so 
se v G. Radgoni odločili, ker je 
mnogo cenejši kot tisti, ki je 
terjal po 14 dni taborjenja. S 
i<:'•rn se je štev"ilo :izostankov 
mlndih v delovnih organizacijah 
močno znižalo. 

F. K. 

ZDRUŽENJE BORCEV NOV SELCA 

prireja 

ŽALNO KOMEMORACIJO 

ob 25. obletnici streljanja talcev pri spomeniku v Dolenji 
vasi - Selška dolina, z rnzvitjem prapora organjzacije Zdru
ženja borcev NOV Selca in sprejemom patronata osnovne 

šole Selca nad spomenikom. 

Zalna komemoracija z ustreznim programom bo v nedeljo, 
dne 7. julija 1968 ob 9. uri. 

Vabimo vse svojce padlih, mladi:lo in drugo prebivalstvo. 

ODBOR ZB NOV SELCA 

Srečko Kočar, p. Lukovica, 
Vas Vrba 11 · Srečanje borcev in mladine 

v Vidmu ob Ščavnici 
• Kino Triglav, Ljubljana 

o,ct l. do 3. jul.ija 1968 - »Za prgi
šče doLarje,v«; italijanski barvni 
vtestern; 
od 4. do 7. julija 1968 - ,.Mašče
vanje v Fuerte Cectrosu«, ital.
špan. barvni western; 
c;.d 8. do 10. julija - .. Be.atli v 
popularnem, ritmu".:, angfl.." barvni 
glasbe:1i film. 

• Kino Vevče 
3. in 4. julija 1968 - »Včeraj, da
nes, jutl'i«, italijanslci bar.vni 
od 5. do 7. julija rnsa - »Tanka 
rdeča čri.a«, ameriški vojni CS 

• Kino Zalog 
4. jul~ja 1968 - ,.zivljenje na 
dvcrcu,.:, francoski 
6. in 7. julija 1968 - ,.Marko Po
lo«, 1tal.-jug. barvni 

• Kino z,adobrova 
3. julija 19r,a - ,.zivljenje na 
dvorcu«, francoslct 
fl. in 7. julija 1968 - ,.Moje pe
smi, moje sanje«, amer. barvni 
glasbeni 

• Matineja v k>inu „Trig,Iav« 
7. julija ob 10. uri - »Moje pe,.. 
srni, moje sanje«, 11mer. barvru. 
gl;,sbeni. 

Pobudo za to prireditev, ki 
bo dne 21. juliJa, so dale druž
beno-politične organizacije rad
gonske občine. Tako bodo pro
slavili dan vstaje slovenskega 
naroda in stoletnico prvega slo
venskega tabora v Ljutomeru. 

Za večji del programa se Je 
obvezala. mladina, ki se bo v so
boto, 20. julija, zvečer zbrala 
ob tabornem ognju pri Blagu~ 
škem jezeru. Pripravljajo obši
ren program. Tudi tekmovanja, 
ki bodo v raznih športnih pano
gah dne 22. julija, bo organizi
rala mladina. 

Glavno io;rečanje borcev NOV 
in borcev za severno mejo z 
mladino racigonske in pomur
ske občine bo prav tako v ne
deljo, 21. julija, ob Blaguškem 
jezeru. Občinski odbor ZZB G. 
Radgona je podrobnosti organi
zacije srečanja prepustil Zdru
ženju borcev v Vidmu ob Ščav
nici, ki Je dovolj delavno in šte
vilno za to nalogo in jo lahko 
uspešno pripravi. O vsebini 

programa bodo javnost še po
sebej obvestili. 

Srečanja S<'" bo udele7.il tudi 
predsednik RO 7:7.B tovariš 
Franc Leskošek-Luka. 

Partizansko srečanje 

V počastitev 25-letnice 
sploš1 cll .,d

ključitvt:: S~ovcnsk,c.~a Primorja 

l
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k domovini bo ZB Semedela 
priredila prvo partiz:-i r:.sko sre
č,nje. Začelo se bo ob 17. uri 
dne 4. julija. Sodelo'Vali bodo: 
godba na pihala iz Kopra, mo
ški pevski zboT iz Kopra in ko
prski orkeSiter. 

Zvei:er 3. julija bodo zago
reli kresovi po oko:liških vrho
vi'.1, ~-a kar bo poskrbela tabor
nEka organizacija. Krajevna 
skupnost bo pos.krbela prek hiš
nih svet·ov. da bodo očistili uli
ce in ceste, hiše pa oki-as11i z 
zastavami in cvetjem. Več go
stmskih in trgovinskih poojetij 
bo postavilo svoje paviljone, 
kjer bodo prodajali hra:no in pi
jačo. Podjetje »Tobak« iz Ljub
ljane pa je postavilo nov kiosk, 
ki je bil že močno potreben v 
novem naselju. 

ZB iz S0medele vabi vse pre
bivalce, naj se srečanja udeleži
jo. Zlasti pa vabi vse bivše 
borce. A. K. 
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• • P.••------------------- . i Z zanimanjem so ga poslušali Več skrbi i 
III Begunjig, kjer so bili v času okupacije zloglasni gestapo1)ski • 
1 zapori, imajo vedno dovolj obiskovalcev iz naše in sosednjih za <spomen1·ke NOB 1 
li republik, a tudi Ljudi tujih narodnosti. Muzej, ki prikazuje -....-"1'-".t" • 1 trpljenje in tudi odpor našega naroda, je tako skrbno urejen, 1 
! da' mora človek nehote slediti donodkom, ki so se dogajali tu ~~~- """""'"""""~.;,,. Posvet o ohranitvi zgodovinskih in kuiturnih spomenikov • 
• v letih 1941 do 1945. Iz celice v celico ga pelje pot in ko končno ~'""""-~ tn obravnava urbanističnega programa kočevske občine sta po- fll 1 zapusti zgradbo nekdanjega zapora, spozna vso kalvarijo našega '"'"""""=""-"= kazala, da navzlic vsem. prizadevanjem na območju te občine 1 
• naroda in šcLe tu se prav zave, kakšno usodo je p·ripraviL na- premalo ;žrtvujemo za ohranitev mnogih spomenikov iz NOB. • • cizem našemu narodu in vsemu človeštvu. vaia toliko mladih livljenj, o rdimu v gestapovskih zaporih, • 1 Tudi grobišča v ozadju stavbe nekdanjih zaporov so vedno o talcih, ki so bili streljani ilirom po naši ožji domovini in tudi Razprava je pokazala, da bi za ureditev in ohranitev krajevnih 1 
• obiskovana in tudi okrašena s cvetjem, saj prihajajo sem po- o tem, kako odporni so bili na.H ,judje. še in še so ga, poslušali, in manjših spomenikov iz IVOB iahko mnogo storila vodstva • 1 gostoma svojci in zncnci ustrelJenih talcev, a tudi mnogi drugi. , ko jih je vodil od skupine do skupine gomil in jim kazal imena ZB v sodelouanju z mladinskimi organizacijami. Za tiste objek- : 
• Tudi vod3lva nekaterih šol smatrajo za potrebno, da pripe- sotrpinov, s katerimi je preživljal težke čase v Begunjah in tudi te in spomenike, ki terjajo večja s1·edstva, pa bi morala več • 
• ljejo v ta kraj mladino in jo na tem kraju seznanjajo z do- v lwncentracijskelfl, taborišču. Mnogi teh mladih ljudi so komaj storiti širša družbena skupnost. To proovsem velja za Kočevski • 
• godki v času okupacije, je pa seveda mnogo odi:isno od tega, kaj vedeli O teh dogodkih in te prehitro jim je minil čas. Go- Rog, ki ima nekaj nad 40 zgodovinskih spomenika-v in objektov. • 1 kako znajo voditelji izleta prikazati mladim poslušalcem takrat- tovo jim bo ostal ta dan v nepozabnem spominu, sa; so slišali V celoti so se strin.1ali s predlogom, da z vsemi objekti, ki se 1 
• ne dogodke. toliko n,ovega, kar ne bo lahko pozabiti in gotovo bodo doma riahajajo na tem zelo obsežnem območju od Kočevja do Do- II 1 Nedavno tega je skupina dijakov pod vodstvom starejšega staršem in prijateljem pripovedovali O tem dožit,ljaju. lenjskih TopLic, upravlja Muzej ljudske revolucije iz Ljubljane 1 
• profesorja nekje iz južnih krajev naše države stala, ob grobišču. Skupini sta se pridružila tudi dva tujca, nemške narodnosti v sodelovanju z ostalimi dejavniki. • 
1 kjer se vrsti,io plošče z napisi pobitih talcev. Pridružil se jim je in tudi ta dva sta z zanimanjem slediut razgovoru, verjetno sta Zgodoi)inske spomenike iz obdobja NOB na Kočev.~kem Rogu, 1 
111 nekdo, ki je .,am več mesecev preživei za zidovi jetnišnice in nekoliko razumela naš jezik, sicer ne bi ves čas spremljala ziasti Bazo 20, obišče vsako leto več desettisoč izletniko1,. Prav 11 
• bil na tem, da pride nekega dne na vrsto, da ga ustrelijo, vendar skupino teh dijakov. Kdo ve, če nista tudi ta dva med vojno bi bilo, ko bi omogočili obisk teh spomenikov tudi številnim • 
• Je imel »srečo«, da je bH poslan v neko koncentracijsko tabo- vedrila v Begunjah aii drugih krajih naše domovine kot nem- turistom iz inozemstva, kajti t"udi ti se zelo zanimajo, na kakšen • 1 rišče, od koder se je vrnil po kapitulaciji nacistične Nemčije. ška vojaka ali policista, saj večkrat slišimo o ljudeh, ki se način in v kakšnih razmerah smo si izbojevali svobodo. zato bi = 
11 Kmalu je bil v živahnem razgovoru s profesorjem in dij,aki. vračajo na kraje ,vojih iločino-u. bilo prav, da bi postavili gostinski objekt, ki bi omogočii II 1 Nazorno jim Je pripovedoval o naši krvavi borbi, ki ;, ~hte- SS nakup pijaq, prehrane in prenočišča. 1 
• • • ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••-••••••••••••••••••••••••••••••••••••••~~••••••••••••••••=m•••••••••••••••••••••••••••••• 
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PO MUNCHNU JE ODMEVAL 
KRIK PROTI FAŠIZMU IN VOJNI 

V 23. ltevilkl našega lista je bila pod naslovom »Proti 

neonacizmu« objavljena vest, da bo 22. In 23. junija t. l. v 

tai:Jorišču Dachau mednarodno srečanje oziroma manifesta

cija proti neonacizmu. Tega srečanja sem se udeležil kot 

člon jugoslovanske delegacije. 

To ni bilo srečanje bivših in
ternirancev taborišča Dachau, 
čeravno so bili številno· zasto
pani. To je bila manifestacija 
delovnih ljudi, starih in mladih, 
iz katere je mogočno odmeval 
glp_-, samih Nemcev: ,.,.Nikoli več 
faš;zma, nikoli več vojne t« Te
mu glasu so se pridružili - in 
s tem podprli akcijo n€111lških 
antifašistov - tudi za.storpniki 
prntifašističnih organizacij dru
gih' dežel: Sovjetske zveze, Polj
sko, češikoslovaške, Madžarske, 
Ralnunije, Avstrije, Italije, Ju
go.<,lavije ..• 

Kdor je v soboto in nedeljo 
houil po milnchenskih ulicah, je 
komaj verjel, da je nacional
socializem s Hitlerjem in nje
govimi oprodami začel srvoj po
hod prav v tem mestu, da se je 
prav tu zlegla organizacija, ki 
je bila v četrtem in prvi polo
vici petega desetletja tega sto
letja strah in trepet evropskih 
dežel. Tam, kjer so nekoč iz
zivalno maršira.Je rjave srajce s 
kljukastimi križi na !rokavih, so 
22. in 23. junija letos plapolale 
rdeče zastave, po mestu so se 
:razlegale pmtifašistične pesmi 
več narodov. Najglasnejšri so bi
li Italijani s svojo staro »Avan
ti popol•-". Italijanov je bilo 
med udeleženci iz tuj.ime sploh 
največ. Prišli so z za.sfaivami in 
prapori svo}ih partizanskih enot 
in z rutami v svojih nacionalnih 
barvah okJrog vratu. Francozov 
ni bilo, ker so imeli 23. junija 
volitve. Vzhodno Nemčijo pa je 
zastopal samo Osca,r Milller, 
bivši minister te de-lele. Dele
gacijo Vzhodne Nemčije, ki je 
štela 700 ljudi, so n-amreč na 
meji zavrnHi, čeA da je prešte
vilna in da sme prekoračiti 
mejo le sto njenih članov. Iz 
solidarnosti pa je celotna Siku
pina - 700 ljudi - ubrala pot 
proti domu. 

njam po obnavljanju nacizma, 
potem pa je prerasla v stalno 
organizacijo nadstrankars!kega 
značaja. Značilna zanjo je zlasti 
programska širina: v njej naj 
bi se združili ljudje različnih 

klavirja in kitare vrstile pesmi, 
v katerih se je zrcaJiJa zgodo
vtna nemškega delavskega gi
banja (najbolj me je prevzela 
pesem o Ro2li Luxemburg). Iz 
vseh pesmi ter vmesnih recita
tivov je zvenela odločna obsod
ba nasHja nad človekom in nje
govo svobodo, obsodba nemške
ga »-herrenvolkovSlkega« duha, 
obsodba nacizma, vojne ittl. Ob
čins1No je pesmi 2'iivahno sprem
lja.Jo in nagrajevalo nastopajoče 
z burnim aplavzom, tu in tam 
pa je tudi samo pa:-itegnifo, da je 

Kakor druge tako je tudi na
la delegacija poiskala najprej 
organizatorje :prireditve. Le~ti so 
nas prosili (kakor tudi druge), 
naj bo naš pozdravni govor dolg 
največ pet minut: poLicija je 
namreč omejila čas srečanja na 
tri ur~, v katerih je bila všteta 
tudi maša na osrednjem tabo
riščnem prostoru v Dachauu. 
Hkirati so nas povabili, naj se 

ILUSTRACIJA IZ BROŠURICE •YOURA, OTOK SMRTI•: KAZENSKI DEL 
TABORišCA, KJER SO INTERNIRANCI VES DAN fZPOSTAVLJENI 

SONCNI PRIPEKI, PONOCI PA MRAZU,., 

'zvečer udeležimo kult.ume pri
reditve s protifašistično vsebino 
v Circus Krone Bau. 

bučalo kakor vihar. Policija ni 
posredovala niti pri najbolj ra
dikalnih besedilih. Mnogi ude
leženci so mahali z rdečimi za
stavicami, nekateri (sicer red
ki) pa so imeli na prsih celo 
značke KPD (komunistične par
tije Nemčije), čeprav je le-ta še 
zdaj prepovedana. Pred vhodom 
so prodajali brošure z učinkovi
tim s.imbolom. ure, ki kaže pet 
minut pred dvanajsto. To po
meni: skrajni čas je, da se zga
nemo, da zajezimo neonacistično 

nevarnost, ker sicer se bo raz
bohotila kakor nacizem med 
prvio in drugo svetovno vojno! 

Najburnejši vihar pa je zbu
dil nastop nekega delavca, Id 
je biil razširil letalke, v katerih 
je obtožen kancler Kiesdngeir za 
razne politične nepravilnosti in 
kot sokrivec vojne v Vietnamu. 
Ta delaivec s tremi tovariši se 
bo moral namreč v kratkem 
zagovarjati pred sodiščem. In 
zdaj je izkoristil prireditev v 
Circus Krone Bau za to, da je z 
omenjenim letaikom v rokah 
pvosil zbrano množico, naj mu 
pomaga,,. 

Imel sem. vtis, da protinaci
stična gesla, ki sem jih slišal, 
niso in ne bodo ostala prazna 
beseda. 

Prav tak vtis sem odnesel s 
srečanja v taborišču Dachau, ki 
je bilo naslednjega dne. Orga
niziralo ga je Združenje bavar
skih organizacij preganjanih, ki 
pripada prej omenjeni Demo
kratski akciji. Poleg predstav
nikov tujih dežel so se zvrstile 
na govorniški tribuni najpo
membnejše osebnosti nemškega 
protifašističnega gibanja različ
nih ideoloških usmeritev. Med 
njimi je bila tudi katoliška pisa
teljica Louise Reiser. Vsi govori 
so izzveneli v mogočen klic: 
,. Niemals wieder faschismus ! 
Vergest nicht die Naziopher! .. 
(Nikoli več fašizma! Ne pozabi
te žrtev nacizma!) 

Udeležencem srečanja je bi
lo na razpolago tudi precej pro
tifaš.istične literature. Med dru
gim so razpečevali organizacij
slr.o glasilo zveze preganjanih s 
pozivom Demokratske akcije in 
obtožujočimi naslorvi, npr.: »Zlo
činci so med nami« iri. »Nacisti 
dvigajo glave«, pod katerimi je 
bilo med drugim navedeno, da 
so si bivši esesovci upali orga
nizirati. celo združenje pripad
nikov zloglasne divizije .,.Toten
kopf« (Mritvaška glava). Vse to 
se g.odi pod okriljem .demokra-

"" cije v Zahodni Nemčiji! 
In še ena pockobnost s tega 

srečanja: črnolaso dekle, po ro
du Grkinja, je delila udeležen
cem drobno brošurico z naslo
vom »Youra, otok smrti«, v ka
teri je opisano taborišče politič
nih internirancev na tem otoku 
v Egejskem morju kot sramota 
dvajsetega stoletja, ki prav nič 
ne zaostaja za Dachauom in 
drugimi nacističnimi taborišči. 
Razlika je le· v tem, da je bilo 
to taborišče ustanovljeno dve 
desetletji po končani drugi sve
tovni V'Ojni, pod grškim neofa
šističnim režimom ... 

In koliko je še takih taborišč 
v Vietnamu in drugih deželah, 
kjer se bohotijo fašistične me
tode pod pokro,viteljstvom tako 
imenovanega -.svobodnega sve
ta«?! 

In koliko bi bilo ponovno ta
kih taboriš~ v Nemčiji, če bi 
prišli na oblast neonacisti?! 

Zato je boj proti neofašizmu 
in njegovim podpihovalcem im
perativ vseh naprednih sil sve
ta! 

France SušteršiiS 

STRAN 1 

V zvezi z obvestilom, objavljenim v 24. številki »TV 15« 
glede izplačevanja odškodnine na podlagi dogovora med vla
dama Italije in Zahodne Nemi''.ije, smo prejeli več pisem 
bralcev. Iz Stare Cerkve pri Kočevju nam na primer pišejo: 

»Italija je kot poražena država in ki je našim ljudem 
prizadela toliko žrtev in gorja, poskrbela, da bodo njeni 
dl"žavljani, ki so bili med drugo svetovno vojno prizadeti, 
dobili odškodnino za škodo in trpljenje po nemških koncen
tracijskih taboriščih. Kdo in kako je odgovoren za odškodni
no našim ljudem, jugoslovanskim državljanom, ki so trpeli 
in umirali po italijanskih koncentracijskih taboriščih? Kam 
naj ti na,slovijo svoje upravičene zahtevke? Večina niso do 
danes prejeli prav nobene odškodnine za prestano gorje, 
žrtve in trpljenje ter materialno šklodo, razen koščka papirja 
leta 1945, na katerem je popi,sana vojna škoda.« 

Iz Cerknega pa nam Vinko T;i.včar piše: 
»Pred nekaj leti sem tudi jaz, kot vsi interniranci iz 

našega kraja, vložil pmšnjo za odškodnino za čas, ki sem ga 
preživel v nemškem taborišču. Danes beremo, da zadevo 
pristojni organi rešujejo, vendar na seznamu tistih, ki od
škodnino dobijo, ni mnogih internirancev - bivših italijan
skih državljanov iz cerkljanskega okoliša. V taborišču sem 
bil kot politi6ni zapornik z desetimi tovariši, ki smo imeli 
približno v.si enake ,grehe' in s tem tudi enake pogoje za 
pridobitev odškodnine. Vendar so le štirim odobrene prošnje 
za odškodnino. Za:kaj talko? Pritožbo smo vsi prizadeti že 
vložili, Na tem mestu želim poudariti željo nas vseh: pri 
reševanju teh pritožb naj sodelujejo tudi naša predstavniška 
telesa v tujini - konzulat ali veleposlaništvo v Rimu. Oseb
na prizadevanja rodijo več uspeha kot pa gore papirja, če
prav brez njih ne gre.« 

Mar naj gredo zločini 
res v pozabo? 

Clanek ppd naslovom »Apostol sprave«, k.j,._ga je napisal za 
25. št. »TV 15« Mile Pavlin, je gotovo IR11rsikateri bralec 
večkrat in natančno prebral. Zdi se mi, da je omalovaževanje 
nekdanjih borcev in vseh tistih, ki so jih preg3llljali na.cisti 
in fašisti, ko dopuščamo, da se vračajo k nam ljudje Lev
stikovega kova. Smo res tako malenkostni, da nam je dober 
vsak groš, ki pride čez mejo, ne glede na to, kdo ga prinese? 
Smemo res odpuščati in pozabljati vse zločine in krivice, 
katere so razni ljudje počenjali v čarn okupacije, čeprav se
daj trdijo in nas tlrepričujejo, da tega niso počenjali ali cele 
to, da je bila pač vojna in da jih to opravičuje? l\iislim, da 
moramo strogo ločiti zapeljane in lahkoverne ljudi, ki so šli 
na pot izdaje po nevednosti in ki nimajo nad seboj težkih 
zločinov, od tistih, ki so se zavestno prodajali okupatorju in 
mu bili zvesti rablji. Takim bi morala biti pot v domovino 
zaprta, pa čeprav žvenketajo z denarjem in morda ponujajo 
tudi razne usluge, češ saj nismo taki zločinci, da bi se tega 
ne dalo pozabiti. Ze res, da denar opravi marsikaj, a v takih 
primerih bi morali biti dosledni. Cudno se sliši, da nasedajo 
takim ljudem tudi naša predstavništva v tujini ter jim 
izdaja,jo dovoljenja za vstop v našo državo. Zdi se mi končno, 
da brez takih »apostolov sprave«, kot jih imenuje tov. Pavlin. 
pri nas prav lahko shajamo, čeprav so pripravljeni prinesti 
s seboj neke denarce. Srečko Sorll 

O odborih za obrambno . 
vzgoJo 

Minuli mesec sem prisostvoval ustanovitvi odbora za ob
rambno vzgojo pri Obalni konferenci SZDL v Kopru. Naj ob 
tem izrazim nekatere svoje misli. 

Predlog, da bi angažirali Ljudsko univerzo, katere plačani 
inštruktorji bi hodili od društva do društva in razlagali po
trebo po izveinarmadni in narodnoobrambni vzgoji, je po 
mojem mnenju in mnenju mnogih zavednih rezervnih oficir
jev popolnoma zgrešena. Prav bi bilo, ko bi se posamezni 
funkcionarji ne izživljali samo v političnih organizacijah s 
parolami: »To bomo napravili!«, »Tam borno pomagali!« itd., 
pač pa da bi bili sami aktivno vključeni v organizacije ter 
za seboj potegnili mfa,dino in ostale občane. Največjo pomoč 
bi naše politično vodstvo, posebno novoizvoljeni odbori za. 
obrambno vzgojo nudili, če hi društvom pomagali s kadri in 
nasveti in ne fo s predavanji, obljubami in poročili, 

Naj postrežem s primerom: republiškega tekmovanja v 
Portorožu za modele jadrnic se niso udeležili mnogi vidni in 
za. to pristojni predstavniki, čeprav so bili vabi.jeni. Bilo ni 
tistih, ki so prvi poklicani, da mlad{no povprašajo, kako je 
tekmovanje uspelo, kaj menijo o njem in podobno. Mar se 
mladina. ni čutila prizadeta in zapostavljena? Odbori ia ob
rambno vzgojo bodo uspešno delali le, če se bodo lotevali 
konkretnih nalog na terenu. Milan Cirk 

:Ze ime pove, da gre za pro
store stalnega cirkusa. Pod 
ogromno kupolo se je zvečel' 
okrog osmih zbrala velika rnno~ 
žica ljudi vseh mogočih poklicev 
in starosti. Nekaj mladih fantov 
je prines.lo velilke transparente 
z napisi: »Smo za svobodo, toda 
za neofašiste ni svobode! Nikoli 
več fašizma! Nikoli več vojne! .. 
N:a nekem transparentu je bil 
poleg napisa na:risalil kljukasti 
kriiž v krvi, na drugem pa Hit
ler kot krvnik. 

Priredite"V je organiz.!rala De
mokratska akcija proti neona
cizmu in restaviraciji nacizma. 
Ta organizacija je razmeroma 
še mlada, kajti ustanoviJ.jena je 
bila v januarju letos, in &iceQ! 
kot enkiratna akcija proti tež-

strank in nawrov, katerih 
osnovni cilj je boj proti poraja
jočemu se neonacizmu in resta
vraciji nacizma, kar pooneni se
veda boj prnN neonacistični 
stranki NPD, ter boj za mir, 
ohranitev osnovnih demokrat
skih svoboščin in kaznovanje 
VlOjnih zločincev. Glede na dose
danjo razcepljenost boja proti 
neonacistični nevarnosti v za.,; 
hodni Nemčiji je ta nova orga
nizacija prav gotovo velikega 
pomena in utegne postati za ne
onacistične e:petrl.te neprehoden 
jez, če ji bodo začetni kOTaki 
uspeli tudi v drugih nemških 
deželah. 

PrJreditev v 'circus Krone 
Bau je imela .sicer nekolikanj 
popevk8J:'Skif. značaj, toda nema
ra je prav s tem pritegnila ve
li.aro Atevdlo rn.ladillle. v živah
nem ritmu so se ob spremljavi 

Spominska svečanost na Vojskem 

-------•-"" -----------------
KDO JIH POZNA? 

To fotografijo nam je poslal Konrad Mozgan iz Crne na Ko
roškem. Piše nam: »Leta 1945 sem bil v četni šoli 2. divizije 
KNOJ v Trzinu pri Domžalah. Od 8. julija do 19. novembra 
sem bil skupaj s Florjanom Sketom. Ob slovesu mi je dal 
to fotografijo, na. kateri je prvi z desne. Od kod je doma, 
ne vem. Prosim njega in ostale fotografirance, naj se mi 

Javijo,41 

Stvma in vijugasta cesta nas 
pelje d.z Idrije proti ziniani vasici 
Vojsko. Tod so med NOB pOlte
kali hu:di boji, par:tiza'll;i pa so 
pri domačinih imeli varno za
vetje. Kako gostoljubno so pre
bivale'! vojskarske planote spre
jemalj 1S1V1oje borce in jim nudili 
vse, kar so imeli, najbolje vedo 
povedati borci, ki so se v teh 
krajih zadrževali. Domačill1i so 
bili gostoljubni, Jcljub temu, da 
so vedeli, da jim sovražnikd lah
ko požgo domove, :njdh pa odže
no v koncentracijska taborišča 
aH celo pobijejo. / 

Junija 1943 prebwail.cl Voj
skega ne bodo ndkdall." pozabili, 
kajti to leto je v kraj prineslo 
mnogo trpljenja in' gorja 

V začetku tega leta se je na 
Vojskem odzvalo klicu domovi
ne najiveč najboljših siiDoV, V 
gozdove k partizam.om so izgi
njali drug za drugim. 

In zgodHo se je tisto straš
no ... 21., 22. In 23. jundja se je 
na Vojsko zgrn:ila vsa grozlji
vost fašisti,čne podivjanosti. 

21. junija 1943 so prišli iz 
Idrije v Mrzlo rupo kvestorini. 
AretiralJ so drve dekleiti: Elico 
Vončina i111 Danico Gruden" Pr
va je že imela očeta in brata v 
zaporu v Trstu, za drugo pa so 
sumili, da sodeluje s partizani. 
Odgnali so ju v ddrij~ zap011:e,, 

Dal!'liCO Gruden so še is:tega ve
čera izpU6till. 

Kvestorlinrcm ni bila dovolj 
samo Elica Vončina. Hoteli so 
J.meti še njeno mater. Zato se 
je naslednjega dne 18 faš,ištov 
odpeljalo v Mrzlo ru.po. 

Parrtizani so to namero pra
voča:SIIlo odkrili in jim pr,ipra,vi
lj zasedo. Ob enaJstiih dopoldllle 
so jih pa~tizani v kratkem boju 
pobili, razen enega. Ušel j,im je, 
čeprav je bil ranjen, V Idriji 
je svoja Jroma1ndi povedal, kaj 
so n&-edilii parti2aI11i.. 

Popoldne 22. jurr!da so prišli 
iz Idrije »nuklejevci« in v Mr
zli rnpi požgali nekaj hiš ter od
~al1i okmg 20 ljudti v Idrijo in 
še isti večer naprej v Sežano. 
Toda fašisti s tem maščeva
njem še niso bil~ zaidovolj111i. 23. 
juni,ja se je pro1lJ. Voj1S1kemu na.
potilo 13 kamiooav Ita1Ji.ja111ov. 
Šli so od h!iše do hiše, kater,ih 
svojci so bili :pri partilzanih ter 
požigali. Goirelo je p,reko 30 hiš 
iil še več gospodarskih poslopij. 
Ljudd so p,rJg;na1i na pokopali
šče in jlih postavili ob z:id, da 
jih postrel~jo. Toda usoda je ho
tela drugače. Med vaščani so 
Italijani izbrali 30 ljudi lin jih 
odpeljald v Idriijo. Iz s:k1.11pirne so 
v Idriji vzeli 21-lefmo Jelinko 
KoaeJ m nJenep očet& Naceta. 

Najiprej so ju mučill, nato pa 
odpeljali nazaj na Voj,siko in ju 
pred njunim domom ustrelili. 
Nato so domačijo zažgali. Vse 
grozotno početje je mati mora
la gledaJtii. Na poti nazaj so se 
ustaivili še pri Kobailwi doma
čiji, vzeli s seboj dve dekleti, 
dom pa zažgali. Vaščane Voj
skega so naslednji dan odpeljali 

v razna koncentracij,ska tabori
šča v Italiji. 

Od poŽliga Vojskega je po
teklo te dni 25 let. Teh hudih 
dni so se domačina. spominjali z 
lepo prireditvijo. čas celi ra
ne in marsikaj gre v pozabo, 
toda spomin na mrtve svojce in 
znance je vedno boleč. 

Matej Brus 
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Francoski lahki minometi f 
Francoska tovarn& ,..'l'hompaoa ~ 

~ Huuston-Hotck18ll Bruu~.. isdelu- ~ 

je dve vrsti lahldb pren09Jli:h mi- ~ 
nometov - 81 1n 120 mm. ~ 

~ 
Minomet 81 mm ima dve !na& l 

ei. Minomet I kratko cevjo (111 i 
centimetrov) meče mine štiri, mi
nomet z daljšo cevjo pa pet ki

lometrov daleč. v prvem primeru 

~ 
~ 
l 
~ 
~ 

minomet tehta 38,5 kg, v drUgem ~ 
pa 41,5 kg. Enega 1n drugega je ~ 

mogoče razstaviti na trt dele. ~ ~ 
Uporabljata različne mine, ki 10 ~ 

~ težke od 3,2 do t,3 kg. ~ 

~ 
Minomet 120 mm tehta 91,5 kg ~ 

In je potemtakem mnogo lažji od ~ 
drugih mlnometO'V enakega ka- ~ 

~ libra. Njegove mine so težke po ~ 

13,5 kg. Tudi t& minomet je moč ~ 
razdeliti v trl set1tavne dele. si- ~ 

~ cer pa sta si oba minometa tako ~ 

zelo podobna, da je mogoče ~ 
moštvo enega izmed njiju že po i 
nekaj urah naučiti ravnanja z ~ 
drugim. ~ 

VOJAŠKA VEDA 
IN TEHNIKA 

Letalo za razne namene 
V vietnamski vojni Američani 

11.porabljajo kot lovec ali lovec
bombnik tudi letala tipa F-4 
11phantom« 2. Ta letala so silno 
hitra (do 2500 kilometrov na uro), 
dvigajo se zelo visoko (do 24.000 

metrov) In Imajo velik doseg (do 
1800 kilometrov). 

Njihova velika prednost v prt· 
merjavl z mnogimi drugimi letali 
Je tudi v tem, da so lahko oprem• 
ljenl z najraznovrstnejšo oboro
fitvljo. Slika nam kaže, kaj vse 
lahko nalože ali obellijo na to 
letalo: 1 - letalske bombe Mk 81 
(po 113 kg); 2 rušilne bombe; 3 -
letalske bombe Mk 82 (po 227 kg); 
, - letalske bombe Mk 83 (po 
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~ 455 kg}; 51 - rakete »sidewindcr« ~ 

razreda »zrak-zrak«; 6 - rakete ~ 
»sparrow« razreda »zral\-zrak«; 7 ~ 
- deset snopov nevodljivih raket; ~ 
8 - enajst sodov z napalmom; 9 ~ 
rakete »lrnllpup« razreda »zrak- ~ 
zemlja«; 12 - bombe MC 1; 13 - ~ 
Ie,alske bombe M 117 (po 340 kg); ~ 
H - pospeševalec pri vzletu; 15, ~ 
16 - dodatne rezervoarje (2300 in ~ 

1400 litrov). 

Protiletalska obramba 
Severnega Vietnama 

~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 

Uradni ameriški krogi prizna- ~ 
vajo, da je protiletalska obramba ~ 
Demokratične republike Vietnam ~ 
zelo dobro organizirana, usklajena 
ltJ,. čedalje uspešnejša. Sestavljajo 
pa jo naslednji štirje poglavitni 
elementi: 

- obsežno radarsko omrežje, 
ki zajema več centrov za usmer
janje in usklajevanje drugih, treh 
elementov protiletalske obrambe1 

- prottletalsl.o topništvo z do
•egom 12.000 metrov, ki je pove
zano z avtomatskim malokallbr-

~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
~ 
i 
~ 
~ 
~ ekim protiletalskim topništvom za ~ 

obrambo pred letali, ki lete nlzko1 ~ 
~ 

- rakete •zemlja-zrak• SA-1. ~ 
k1 Uh dobavlja Sovjetska. 1:veza i 
In ki so učinkovite od višine 1500 ~ 
metrov do vUln, ki Jih lahko do- ~ 
•etejo tzvldnl8ka letala u-21 ~ 

- prestre2:alcl tipa »mig«, ki ~ 
lahko delujejo zelo nizko, pa tudi ~ 
na višinah, ki- so za ameriška le
tala nedosegljive. Imajo Izvrstne 
manevrske sposobnosti In 10 v 
marsičem boljši od ameriških le
tal. Brt ko se v zraku pokažejo 
•migi•, morajo amertHd bombniki 
na •lepo odvreči del 1votega to
vora, da bi tako lahko povečali 

bltrost in 1e 1pu11t1ll čisto nizko. 
'l'oda I tem 10 le bolj Izpostav• 
Uen1 ognju avtomatskega malo• 
ltallbnkesa proffletlL!lk.eJa topni• 
ltva I taL 

~ 
~ 
~ 
~ 1 

1 1 
~ 1 
1 

ivlcarska revija :tlnteravlac v 1v0Jlh zadnjih ltevllkah objavila podatke o vojnem letalstvu posameznih dežel. Sedaj je prišel n3 vrsto tudi članek 
o Jugoslovanskem vojnem letalstvu ••• Za naše bntee ime la tega llanka povzeli nekaj zanimivih podatkov 

Jugoslovansko vojno letalstvo 
V naši deželi je prvo vojno 

letalo vzletelo, kot navaja »In
teravia«, 1912. leta. Tega leta so 
poslali nekaj srbskih oficirjev v 
Francijo, kjer so se naučili pi
lotiranja, nato pa so sestavili 
prvo letalsko enoto. To so že 
naslednjega leta uporabili v bal
kanski vojni. Opremljena je bi
la s franco~kimi letali. V začet
ku prve svetovne vojne pa so 
jih v vojni z Avstro-Ogrsko 
uporabljali za korigiranje top~ 
niškega ognja. Leto kasneje je 
Srbija doživela zlom, toda takoj 
nato so v Grčiji ustanovili novo 
srbsko vojno letalstvo, ki je ze
lo uspešno delovalo vse do kon
ca vojne v 1918. letu. 

Nato so vojno letalstvo raz
širili, letala pa so kupili v 

1942 sta se partizanom pridru
žila dva pilota kvislinškega hr
vatskega letalstva in s svojima 
aparatoma bombardirala okupa
torjeve enote. 

Prva eskadrilja novega voj
nega letalstva je bila ustanov
ljena 1944. leta, segtavljala pa 110 

jo letala tipa »Spitfire-«. V dru
gi eskadrilji so bila letala tipa 
»Hurricane«, tretjo pa so usta
novili v Sovjetski zvezi. 

Po končani vojni je vojno le
talstvo močno narzislo in je pro
ti koncu 1947. leta štelo že ka
kih štirideset eskadrilj in 10.000 
mcž. Letala so bila sovjetskega 
izvora. Ko pa je 1948. leta pri
šlo do naglega poslabšanja od
nosov s Sovjetsko zvezo, se je 
Jugoslavija oskrbela z britanski-

Kombinat » M LI NOT ES T « Ajdovščina 
lzdeluJe prvovrstne testenine, jajčne In navadne, v zelo 
širokem a,s;orti men tu 

Potrošniki - prepričajte se o Izredno dobri kvalitet! naših 
testenin. 

mi in ameriškimi letali (»Thun
derbolt« in »Mosquito«), hkrati 

pa se je domača letalska indu
strija lotila izdelave lastnih tre
nažnih letal. 

Sedaj si Jugoslovani, piše 
...Jnteravia«, prizadevajo moder
nizirati tudi letalstvo, vendar jih 
pri tem ovirajo zelo omejena 
finančna sredstva. Vojaški stro
ški v 1966. letu so znašali 507 
milijard dinarjev. 

Koliko -in kakšna vojna le
tala pa ima jugoslovansko voj
no letalshfo? Po podatkih ome
njene revije naj bi naše vojno 
letalstvo imelo kakih 400 boj
nih letal in 20.000 mož. Za teri
torialno obrambo pred napadi 
iz zraka sta namenjeni dve 
eskadrilji prcstrezalccv »MIG-
21 «, razen tega pa še kakih sto 
letal tipa *Snbre« in »F86E« ter 
sovjetske rakete »zemlja-zrak«. 
ki jih na Zahodu imenujejo 
»Guideline·«. Letala »Sabre« in 
.,.F86E« pa postopoma nadome
ščajo s sodobnejšimi aparati. 
med drugimi tudi s sovjetskimi 
prestrezalci, »MIG-19«, 

Približno četrtina vseh letal 
odpade na letala za taktično 
podporo »Thunderjet•<. Teh je 
bilo 169, sedaj pa jih namerava
jo zamenjati z bojnim letalom 
tipa »Galeb«, z inačico sedanje
ga trenažnega letala. To letalo 
je dobilo ime »Jastreb« in ima 
reakcijski motor » Viper 531 «. 
Razen tega pa je domač izdelek 

JUGOSLOVAN3KO VOJNO LETALSTVO IMA VECJE f;TEVILO LETALDO
MAčF; IZDELAVE TIPA »GALEB«. TO SO REAKCIJGKA LETALA, KI JIH 

UPORABWAJO ZA URJENJE 

tudi letalo »Kraguj«, ki pa ima 
navaden motor s propelerjem. 

Domače proizvodnje so tudi 
vsa trenažna letala. Kar zadeva 
helikopterje, šestnajst »Mi-4« iz
vira iz Sovjetske zveze, medtem 
ko je jugoslovansko vojno le
talstvo nabavilo devetnajst bri
tanskih helikopterjev tipa 
,. Whirlwind 2« povsem gotovih, 

petinštirideset pa jih bodo sesta
vili v jugoslovanskih letalskih 
tovarnah. 

Franciji in Veliki Britaniji. To 
je bilo 1923. leta. Približno ob 
istem času je nastala tudi prva 
jugoslovanska letalska tovarna 
pod imenom »Ikarus«. Tako se 
je 1927. leta jugoslovansko le
talstvo že osamosvojilo. 

Italijanska' vojaška rev1Ja ,iRivista aeronautica« je pred kratkim objavila zanimiv članek o protiprojektilskl 
In protisatelitskl obrambi Zahodne Evrope, 

Mornariško letalstvo je sprva 
spadalo pod skupno poveljstvo, 
toda 1930. leta so ga ločili od 
kopenskega letalstva. Letala so 
bila najprej francoskega izvora, 
kasneje pa so jih po tuji licen
ci izdelovali doma. 

V 1935. letu je jugoslovansko 
vojno letalstvo imelo 440 bojnih 
letal in 7285 mož, ki so jih raz
delili na 44 eskadrilj. V tem le
tu so začeli letalstvo moderni
zirati: v Franciji so kupili lov
ce »Dewoitine«, nato pa je to
varna »Ikarus« začela izdelovati 
po britanski licenci lovce »Fu
ry«. Razen teh pa se je lotila 
tudi lovca domače konstrukcije. 
Ko so se mednarodne razmere 
poslabšale, je Jugoslavija skle
nila okrepiti letalstvo in je ku
pila precej novih letal v Italiji, 
Nemčiji in Angliji. Ob izbruhu 
druge svetovne voJne, ji je Ve
lika Britanija poslala nekaj letal 
tipa »Hurricane« in »Lysander«. 
Ker pa se je takratna vlada če
dalje tesneje oslanjala na osne 
države, je precej letal tipa »Me
sserschmitt« in »Dornier« dobi
la tudi iz Nemčije. 

MarseZahodnaEvropalahko 
obvaruje pred jedrskimi raketami 

Ob nemškem napadu je nje
no vojno letal:,;tvo imelo v 48 
eskadriljah kakih 400 bojnih le
tal, medtem ko je mornariško 
letalstvo imelo sedem eskadrilj. 
'.Ze v prvih dneh vojne so bila 
skoraj vsa letala uničena. Ne
kaj pa se jih je le r~~ilo v Egipt. 
kjer so se udeleževali bojev z 
Nemci in Italijani. · 

Medtem se je v Jugoslaviji 
razplamtela partizanska borba 
proti okupatorju. .Ze 21. maja _,, 

Orožje, ki ga lahko prestre
že in uniči celinski projektili 10 
iznašli pred desetimi leti, 1963. 
leta pa so ga že preizkušali, ven
dar s spremenljivimi rezultati. 
Izmed štirinajstih raket „atlas« 
in »titan« jih je bilo sestreljL~ 
nih deset. Kmalu zatem pa w 
izvajanje tega ameriškega pro
grama zaustavili, ker so ugoto
vili, da proti izstrelkom z več
jimi hitrostmi ni učinkovit. 
Američani so se ponovno lotili 
raziskovanj šele potem, ko so 
zvedeli za ruske poskuse na tem 
področju. Ameriška vlada je v 
te namene odobrila stalne kre
dite, ki so za nadaljnji razvoj 
sistema ,.,nike X« v 1967. letu 
znašali 421, v naslednjem letu 
pa 545 milijonov dolarjev. 

Navsezadnje so ugotovili, da 
protiprojektilski sistem postaja 
pomembna komponenta vojaške 
moči, to pa kljub pomislekom 
glede njegove učinkovitosti. Si
stem »nike X« vsebuje projek
tile z jedrskimi glavami »spar
tak« in „sprint«, mnoge rad,ar
je in elektronske računarje, ki 
sami določajo orožje za prestre
zanje. Menijo, da je učinkovi-

tost tega orožja 70-odstotna. 
Največja tehnična težava pa je 
uničevanje vrhnjega dela rake
te. 

Znano je, da bi jedrsko-pro
jektilska ofenziva s strani ZDA 
ali Sovjetske zveze povzročila 
nasprotniku 40 do 100 milijonov 
žrtev, kar je odvisno od obsega 
civilne zaščite. Izračunali pa so 
tudi to, da bi bile izgube za po
lovico manjše že z dobro proti
projektilsko obrambo in ne ra
čunajoč pri tem učinkovitosti 
civilne zaščite. Toda obramba 
mora biti popolna in delne re
šitve ne zadovoljujejo. Sovraž
nik lahko pri uporabi svojih 
projektilov spreminja taktiko in 
napada zavarovane in nezavaro
vane objekte. 

Mar je protiprojektilski si
stem sploh potreben za varnost 
kakega ljudstva? 

V Združenih državah Ameri
ke si niso edini v tem. Neka
teri menijo, da je najboljša ob
ramba ofenzivno delovanje z 
medcelinskimi balističnimi pr·o
jektili s kopnega, podmornic in 
strateških bombnikov, drugi pa 
se spet ogrevajo za protiprojek-

FOTOGRAFIJA z VPRAŠAJEM? 

Bržkone se ne bi zmotili, če bi rekli, da je današnja fotografija nastala v Metliki. Pročelja 
hiš, mimo katerih korakajo partizani, so nam znana, vendar ne vemo, kdo so mladi fantje 
a puška.mi na. ramah. Partizani, ki ste bili poleti 1!)44 v Metliki, dobro poglejte tole sliko, 
morda boste na njej spoznali svoje&a. nekdanjega bojneiia tovariša! O tem nam vsekakor ~;i 

pWte ,'I, 
~---~':_,-:i 

tilsko obrambo. Naposled je pre
vladalo povsem novo stališče. V 
ZDA obstaja načrt »bamby«, ki 
predvideva uničenje izstreljene
ga projektila takoj po njegovi 
izstrelitvi, torej takrat, ko se ta 
še vzpenja. To bi bila za ob
rambo velika prednost. Vendar 
je ta sistem le težko uresnič
ljiv in tudi drag, saj zahteva 
večje število opazovalnih sate
litov. 

Neki drug ~istem predvide
va uničenje izstreljenega pro
jektila med njegovim poletom, 
vendar še daleč od branjenega 
objekta. Tudi ta sistem ni za
nesljiv, saj napadalec lahko iz
streli razen prvega tudi večje 
število lažjih projektilov in ta
ko onemogoči protiprojektilsko 
obrambo. Zato so se sedaj v 
ZDA odločili za sistem »nike 
X«, ki je učinkovit proti pro
jektilom na majhnih višinah in 
ki jih izstrele ~ele tedaj, ko se 
cilj približa na kakih 300 milj. 
Ceprav je »nike X« namenjen 
za obrambo vse dežele, ni učin-

"' kovit proti projektilom, izstrel
ljenim s plovnih objektov v ne
posredni bližini obale. Zato ga 
dopolnjujejo še z drugimi sred
stvi (s projektili »sam-d«, ki bo
do nadomestili projektile »-her
cules« in »hawk«). 

Pri vsem tem je treba misli
ti tudi na grožnje z ofenzivnim 

orozJem, ki ga lahko izstrele iz 
orbite. Protisatelitska obramba 
je v tehničnem oziru lažja od 
protiprojektilne. Sodijo, da ima
jo že sedaj dva sistema proti
satelitske obrambe: »nike X« in 
«USAF«, ki je zasnovan na upo
rabi projektila ,.,thor«, pa tudi 
projektila "'POlaris«. Satelit pre-

strežejo tako, da izstrele projek
til navpično na njegovo orbito. 
Obveščevalno omrežje SP ADTS, 
ki bo postalo sestavni del prot1-

satelitskega sistema, nadzira vsa 
telesa v orbiti. Menijo, da so z 
orbite odvržene bombe manj 
natančne od medcelinskih bali
stičnih projektilov. Sprva so ho
teli za protiprojddilsko obmm
bo uporabiti tudi satelite, toda 
kasneje so se premisli1i in od
nehali. 

Kar zadeva politično stran 
tega vprašanja, je očitno, da 
protiprojektilsk:1 obramba vna
ša razdor med zaveznike. Sodi
jo namreč, cta Američani Zahod
ne Evrope ne morejo ubraniti 

pred projektilskim napadom. 
Protiprojektilski sistem je zelo 
drag, kar 75 milijard dolarjev. 
Razen tega pa sistem „nike x~ 
ne more obvarovati vse Zahod• 
ne Evrope. Ce pa bi se le odlo
čili zanj, bi morali samo za na
prave odšteti od 12 do 20 m111~ 
jard dolarjev. 

NA EKSKURZIJO - NA IZLET 
NA SLUŽBENO POTOVANjE 

po domovini in inozemstvu, vedno s sodobnimi 
avtobusi turistične agencije 

~✓--

Ljubljana, Titova e. 38, 
tel. 314-922 
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NAJVEČJE VOJAŠKO TRA.NSPORTNO LETALO NA SVETU 

»GALAXY« PRED PRVIM POLETOM 
še pred kratkim Je bil sovjet.skl An-22, ki je bil povzročil na pariški letalski razstavi 1965.leta pravo senzacijo, največje 

_ transportno letalo na svetu. Sedaj ga je sicer prekosilo ameriško letalo »Galaxy«, toda s tem še ni rečeno, da je tekmovanje 
med sovjetskimi In ameriškimi konstruktorji ~e končano 

Letalo »Galaxy«, ki ima 347 
ton, je za kakih 100 ton težje 
od svojega sovjetskega tekmeca 
»An-22«. Prekaša ga tudi po 
nosilnosti: na »Galaxy« lahko 
nalože 120, na, •• An-22« pa ».le« 
80 ton tovora. 

Ameriško vojno letalstvo naj 
bi sredi naslednjega desetletja 
imelo kakih 200 leta.l te vrste. 
Vendar pa ne bodo vsa ta le
tala prav taka, kot je prva »Ga
laxy«_ Pripravljajo namreč več 
inačic za vojaške in civilne ,_po-
trebe. 1 

LETECI STAB 
Letalo je dovolj veldko ne le 

za razmestitev vsega štaba, tem
vee ga bodo opremili še ,z do-

AVTOELEKTRO 
TOLMIN 

nagrajuje kupe'.e svollh vžl
~alnih svečk Informacije 
'lobite v vseh prodajalnel'\ 

avtomateriala 

datnimi rezervoarji za gorivo, 
da bi lahko ostalo v zraku ne
pretrgoma 20 ur. Ker pa ga je 
mogoče tudi med poletom oskr
bovati z gorivom in oljem, se 
tako utegne njegovo bivanje v 
zraku podaljšati na celih 72 ur. 
Seveda pa je letalo, namenjeno 
za komandno. mesto štaba, 
opremljeno z vsemi potrebnimi 
sredstvi · za zvezo in drugimi , 
elektronskimi napravami, ki jih 
uporabljajo sodobni štabi. 

LETALO - TANKER 

Letalo >>Galaxy« \je treba le 
malo spremeniti. ,da lahko vanj 
vgrade devet rezervoarjev. V 
vsakega izmed njih gre po 13.600 
litrov goriva. V tem primeru 
bo 305 ton težko letalo rabilo 
le 1740 metrov dolgo pisto za 
vzlet, na 3700 kilometrov dolgi 
poti pa bo porabilo 90.700 kg 
goriva. 

LETALO S PROJEKTILI 

Letalo »-Galaxy-« lahko upo
rabljajo tudi kot platformo za 
izstreljevanje projektilov. Odli
kuje se zlasti po veliki prostor
nini, stabilnostii, zadostni hitro
sti in zanesljivosti na majhnih 
vušinah. 

LETALO KOT BOMBNIK 

Ni si težko predstavljati, kakš
no razdejanje bi nastalo v me

stu, np. katero bi to orjaško 
letalo spustilo svoj tovor bon.lb. 

To pa še ni vse. Konstruktorju. 
sodijo, da bo letalo »Galaxy« 
lahko uspešno opravljalo kakJih 
sto različnih nalog - od foto
grafiranja do sejanja min. Ena 
izmed njegovih inačic se bo lah
ko dvig.ala navpično v zrak, 
druge pa bodo opremili s smuč
mi in j'ih prilagodili za prista
janje na vodi. če pa ga bodo 

· opremili z :iedrskJim motorjem, 
potem bo tehtalo 408 ton, vanj 
bodo lahko naložili 45.400 kg to
vora, njegov doseg pa bo prak
tično neomejen. 

LETALO ZA CIVILNE 
POTREBE 

Za civilno uporabo priprav
ljajo tri inačice. Ena izmed njih 
je predvidena za prevoz 677 
potnikov v luksusnem razredu 
oziroma 902 potnika v prvem 
razredu. Sodijo, da bodo prva 
potniška letala te vrste vzJetela 
1975. leta. ' 

NA SLIKI VIDIMO DVAJSET METROV VISOKO TRANSPOltTNO LETALO 
•GALAXY«, POD NJIM PA CAKA NA VKRCANJE VRSTA VOZIL: TRI.JE 
DZIPI, DVA KAMIONA, DVE OKLEPNI VOZILI, SAMOHODNI TOP, SE 
EN DZIP, DVA KAMIONA S TOPOVI IN TR,I AMBULANTNA VOZILA 

NOTRANJOST »GALAXY« VSEBUJE POVRŠINO 251 KV. METROV IN 
PROSTORNINO 084 KUB, METROV 

IZKUŠNJE IZ VIETNAMSKE VOJNE 

Sodobna oprema za zveze 
CeclalJ• bolj •• T pirofzvodnJt 

elektronskih naprav uveljavlja mo
dulski način gradnje: naprava je se• 
1tavljena iz večjega števila medse
bojno povezanih, sicer funkcionalno 
povsem zaključenih delov - modu
lov. Okvara je v takem primeru 
mnogo manj ne"!axna: pokvarjeni 
del vzamemo iz aparata ter ga za.
menja.mo z enakim nadomestnim de
lom ob minimalnih potrebnih p1·i.la
goditvah in delih, Seve<la s"' tak na
čin izdelave posebno dobro obnese 
v vojaških napravah za zvezo, ki so 
Izpostavljene velikim obremenitvam, 
sl::;bemu ravnanju in napadom so
vražnika. 

Ameriške firme pošiljajo v Viet
nam svoje strokovn,iake, da na sa· 
mem bojnem polju spremljajo doga
janja. V nadaljevanju bomo navc.lli 
nekaj misli enega teh strokovnja
kov, ki se je v Vietnamu po leto~
n.Jih ofenzivah pogovarjal z različ
ni.lni osebami, da bi zbral čimveč 
koristnih napotkov za svoje podjetje, 

General brigade za . zveze Van 
Barlingen je zelo pohvalil naprave 
v modulsk:I izvedbi, Po njegovih be
aedah se voJa/iki strokovnjaki le 
dolgo ogrevajo za tak tip gradnJe. 
novolet.na ofenziva borcev FNO v 
Vietnamu pa Je to seveda potrdila 
dokončno. Kljub ~tevilnim izgubam 
ao se zveze mogle obdržati predvsem 
saradi modulske izvedbe: naj je bila 
ta ali ona naprava poškodovana ali 
onespowbljena, z zamenjavo sestav
nih delov so bile okvare kaj kma,Ju 
odpravljene. General je dal za zgled 
primer, ko je ofenziva borcev FNO 
onesposobila dve radi.Jski relejni po
stojanki za taktične namene v dokaj 
izoliranem predelu bojišča. Tehniki 
brigade za zvezo so iz dveh relejev 
končno uspeli dobiti tollko delov, da 
IO usposobili za uporabo vsaj enega. 

Po ocenah je danes v Vletnall]U 
-ysaj 90 % opreme, ki je izdelana v 
modularni Izvedbi. Izjema so samo 
prav velike signalne naprave, moč
nostni ojačevalniki 1n naprave za 
napajanje z energtjo, Ta ocena velja 
samo za fiksne naprave. Modulska 
l&vedba bi bila močno zafelena tut'l!I 
pri takticn1h n~pravah, toda te so še 
11' klasil!ni izyedbl razen najnovejših, 

ki pa prihajajo na bojišče šele v 
zadnjem času, Take vrste so radij
ske postaje TRC 29 in TRC 90. 

V glavnem so naprave in sistemi 
za zvezo dobili pohvalno oceno za 
nedavno ofenzivno obdobje. Po iz
javah pristojnih vojaških strokov
njakov ni bilo niti enega višjega 
štaba, v katerem bi odpovedale vse 
zveze, Noben štab ni bil za ves čas 
izoliran od podrejenih in od nadre
jenih enot. zveze na velike razdalje, 
naprave za prenos poclatkov, ki so 
le posebno občul.ljive na motnje, go
vorni toko!,rogi - vse to se je po 
mnenju prizaaetih obneslo kot se 
nikoli, 

V zvezah na dolge razdalje so 
imeli ameriški agresorji precej sre
če, saj so vzdrževali zveze tudi preko 
troposfere, Iti normalno ni tako za
nesljiva in Je predvsem treba dobro 
poznati razmere v troposferi in iono
sferi, Se najbolj je motil fadi.ng, 
toda problemi so bili predvsem kra
jevnega značaja. 

Ofenziva je uničila mnogo žičnih 
linij, tako v mestnih kot podeželskih 
predelih. Marsikje, kot na primer 
v Salgonu, Je bilo treba pretrasirati 
~eže žičnih zvez. Vzpostavljanje 
zvez je med vzdrževalci zahtevalo 
tudi žrtve, saj so pogosto morali na 
delo kar med ognjem. 

Obstreljevanje ima pogosto za 
posledico uničenje in poškodbe opre
me, Izkušnje so polmzale, da včasih 
t\ldi hujši zadetki niso onesposobili 
aparatov, marveč Je - po mnenju 
operaterjev - pogosto naprava de• 
lovala še bolje, To seveda ne more 
biti razlog, da aparatov ne bi zašči
tili. V navadi je zaš('.ita z vrečami 
peska. Menijo, da mora biti ol-crog_ 
opreme in nad njo vsr.>.j troje slojev 
vreč s peskom. Tako seve·da, če 
oprema ni prevelika, 

Kajveč težav je v zadnji ofenzivi 
prizadejala oskrba z energi,io. To se
veda ni tipično samo za zadnjo ofen
zivo, temveč vedno, kadar je treba 
napajati naprave za zvezo. Vedno 
in vselej se smemo najmanj zanesti 
na izvore električne energije. 

Zelo moti raznolikost generator
jev, ki imajo tudi različne sestavne 
dele. Potrebovali bi nekaj take,a, 

kar bi omogočilo poenotenje 1n bi 
sestavni deli ne bili v vsakem ge
neratorju drugačni. Težave izvirajo 
največ iz tega razloga, ker genera
torje proizvaja pretežno majhna in• 
dustrija, ta pa se ne ogreva za stan
dardizacijo. Res se ta industrija 
ogreva za kakovd!;;tno delovanje In 
za dosego tovrstnih specifikacij, 
manj pa ji je do poenotenja razvoja. 
Iz vo,laških razlogov je seveda nedo
pustno, čo vzdrže,·anje zahteva cela 
skladliča različnih rezervnih delov. 

Ko je govora o boljši in sodob
nejši opremi, -se -.pogosto pojavlja 
vprašanje, lri ni ta.ko neumestno: 
»Kateri opremi naj damo prednost? 
Oni v klasični izvedbi ali današnji, 
usklaje,ni z na,inovej~imi dognanji, ki 
pa je vojska še ni navajena?« Nava
jenost je res nekaj, česar ni zame
ta.vati, toda res je tudi, da je sodob
na oprema preprosta za rabo in 
tudi navaditi se nanjo ni tako težko, 

Ce govorimo o posebnostih nove 
opreme, moramo [>red vsem · omenili 
nove načine modulacije in opremo, 
ki pomaga večkratno izkoristiti ob
sto.leče žične zveze all radijske ka
nale. Ti 21-la::analni aparati so zelo 
preprosti za uporabo, manj izpostav
IJeni motnjam in nekajkrat manjši 

od predhodnih, Povrhu le lahko de
lujejo pri dosti nižjih temperaturah. 
Seveda je ta oprema dražja od starih 
nap1·av, že [>rvi dnevi pa so poka
zali, da bo boljša od dosedanje, Za 
taktično rabo prihaja v Vie,tnam če
dalje več radijskih postaj, k1 delajo 
po sistemu prenosa vesti z enim 
bočnim pas-om (SSB). To za pogo
vore, kot za delo s teleprinterji, Ze 
vsaj pol 1eta uporabljajo tudi na
prave za zvezo z vozili, Velik pn
udarek velja napra.vam, ki zagotav
ljajo tajnost pre11osa govora, 

Vojska si silno feli primerne 
ma;ihne avtomatske telefonske cen• 
trale, ki bi jih uporabljali v korpu
sih, brigadah in divizijah. To je 
problem, nad katerim si industrija 
pošteno beli glavo in ga bo gotovo 
že kmalu rešila. 

Drngi problem pa &o rezervni 
deli in dobava na pravo mesto. In 
kar 80 % vsilil neprilik je pripisati 
administraciji, Kar zadeva vojake, je 
treba dobesedno občudovati njihovo 
spretnost. Ceprav slutijo samo letn 
dni, so dosti bQlj spretni, kot so bili 
njihovi vrstnik! v drugi svetovni 
vojni in pa v korejski l'ojnl 

Jn.c, P. l. 
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Dr. Tone l'erenes 

Narodnoosvobodilni boj 
na Gorenjskem januarja 1942 

Namestili bi ga radi v Kranju, a ao Imele vH razpololIJive prostore 
zasedene že druge enote," 

s posebnim ukazom ~efa redarstvene poHclje v Berlinu z dne 22. de
cembra 1941 so na Bledu sestavili poseben policijski 1mučarskl patruljni 
oddelek (Polizeiskistreifenabteilunf), :z:a katerega 110 policiste-smučarje 

zbirali v raznih pokrajinah v Nemčiji; prvih 25 }Judi so npr. poslali iz 
Dresdena, Salzburga in z Dunaja, Ko s,o oddelek prve dni januarja 1942 

formirali, so ga podredili majorju Mannu. Oddelek, ki je bil najprej v 
moči ene čete, se Je sčasoma uredil tako, da je. imel njegov litab položaj 
štaba bataljona, ki je poveljeval dvema četama." 

Tiste dni so na Gorenjsko poslali tudi nekaj tankov, Bili so prvi 
tanki, ki so jih naclsti uporabili v boju proti narodnoosvobodilnem·• 
gibanju v Sloveniji, Sef redarstvene pol1cije v Berlinu je 20, decembra 
1941 ukazal, naj jih pošljejo iz Dresdena, Se isti .dan se je t. i, •tankovski 
vod« (Panzerkraftwagen-zug) odpeljal z železnico do Gradca, nato t,a po 
cesti do Kranja, Poleg treh tankov znamke »Tatra« sta bila v koloni tndi 
srednjevelik tovorni avto in osebni avto," 1, Januarja 1942 so - spet na 
povelje šefa. redarstvene policije v Berlinu - poslali za njim iz nresdena 
15 motornih koles (od tega 9 s prikolicami) in 33 policistov." Ko so ta 
motorna kolesa 2, ali 3, januarja 1912 prispela na Gorenjsko, je general
lajtnant Schreyer v Sitarjevi vili na Bledu formiral iz tankov in motornih 
koles »tankovski ogledniški V<>d« (Panzerspiih:i:ug), ki je imel tri .tankov
ske ogledniške oddelke« (Panzerspehtrupp), Vsak tankovski ogledniški 
oddelek je imel tanlr-oglednik, in skupino motoristov. Tankovski ogled
niški oddelki naj ne bi sodelovali v bojih, temveč le pri ogledovanju 
terena in odstran.ievanJu ovir. Medtem ko bi tank-oglednik ob stiku 
s sovražnikom le-tega vezal nase, naj bi skupina motoristov odstranje
vala morebitne .ovire in skrbela za prenašanje sporočil drugim enotam." 

Za potrebe policijskega akcijskega štaba Jugovzhod samega so r>o
slali na Bled še nekaj manjših specialnih oddelkov, Konec decembra. ali 
prve dni januarja 1942 so z Dunaja poslali 12 motornih koles s prikolica
mi in 6 brez prikolic z 18 policisti, ki so štabu rabili za »motorizirani 
kurirski oddelek« (Kradmeldestaffel)." Iz Recklinghauscna pa so zo. de
cembra poslali (!R Bled oddelek za zveze (Nachrlchtenbereitschaft), ki je 
imel oficirja in 36 policistov ter eno srednjevellko radijsko postajo 
v avtomobilu ter 10 manjših prenosnih radijskih po~taj." Z Dunaja pa 
so prve dni januarja 1942 poslali okoli 158 koles, 6000 svetlobnih nabo
jev itd,11 

Potem ko se Je pozanimal, ali so na Gorenjskem možnosti za prista
janje in vzletanje letal in Je dobil pritrdilen odgovor, je šef redarstvene 
policije v Berlinu 23. decembra ukazal, naj iz Krakova odleti v Radov
ljico letalo »štorklja« in naj bo tam na razpolago policijskemu akcijslrn
mu litabu Jugovzhod," To je, tako ka:l;e. bilo prvo letalo, ki so ga nacisti 
uporabljali v boju proti narodnoosvobodilnemu gibanju v Sl°''eniji. In 
·končno so ves čas iskali primerne policijske oficirje, da bi jih poslali 
na Gorenjsko, Med njimi so nameravali poslati tudi. poll!:oynika,_Franza, 
ki je v glavnem uradu redarstven• polici.je v Berlinu proučeval uporabo 
policijskih sil v goratih predelih, Postavi-ti so ga nlUllerava.li za koman
danta policijskega polka planinskih lovcev, kar l!:aie na to, da so že 

· tedaj nameravali posamezne policijske bata.1:tone"",:t'd:rtifevati v policijske 
polke, kar so v glavnem st.orlli šele poleti 1942," 

Ce 1em do sedaj nekoliko na.tančneje navajal policijeke enote In 
tehnična sredstva oziroma orožje, ki 110 jih po Him.mlerjevem povelju 
poslali na Gorenjsko, tega pač nisem storil zaradi naštevanja samega, 
temveč zato, da bi viclell, kakšen je bil Hitlerjev 1n Himm!erjev od
govor na partizansko, zmago pri RoYtah ln da b1 bilo jasno, v kakšnem 
položaju IO se znašle partizanske enote na Gorenjskem, zlasti Gorenjski 
bataljon, v drugi pQlovlct decembra 1941 In v januarju 1942. Ko bomo 
videU tz nadaljnjih izvajanj, to, kar sem naštel, niti ni bilo vse In treba 
Je pribiti, da pošllJanje vsega tega na Gorenjsko ni bila samo posledica 
partizanske zmage pri Rovtah, temveč tudi nove zaos,f.ritve političnih in 
vojaških razmer, ki jo je v drngl polovici decembra povzročila mno:Zičua 
TltaJa v zahodnem delu Gorenjske. 

MNOZICNA VSTAJA V ZAHODNEM DELU GORENJS'.lt9. 

V takšnih razmerah, .. tj. ob zbiranju ltevllnih okupatorjevih lll DA 

Gorenjskem, se je začela in razvl,tala množična vstaja slovenskega ljud
st\Ta v zahodnem delu Gorenjske v drugi polovici decembra 1941, Zal še 
doslej ni nihče raziskal vseh vzrokov za vstajo in natančneje opisal 
njenega poteka, :uto bodo tudi moja izvajanja pomanjkljiva, vendar 
sodim, da bo iz njih vendarle bnlj kot doslej mogoče spo;::nati razmere, 
v katerih Je nastala in se razvijala, zlasti pa §e vzroke, zakaj ni uspela 
v tald meri, ko~ so pričakovali njeni organizatorji. 

Osnovna resnica je, da mnofična vstaja na Gorenjskem decembra 
1941 nikakor ni bila stlhljna, temveč je bila re:mltat'vztrajnega in požr
tvovalnega dela mnogih aktivistov Osvobodilne fronte. Le tem je uspelo 
do decembra 1941 postaviti na Gorenjskem trdno mrežo odborov Osvobo
dilne fronte v mestih in trgih in· še bolj na podeželju, ki ga ~kupator ni 
mogel dovolj nadzorovati. Osvobollllni fronti je že uspelo dokazati večini 
slovenskega ljudstva na Gorenjskem - in ob okupatorjevem nasilju, se 
je v to lahko prepričalo tudi samo - cla nacistična okupacija prinaša 
slovenskemu narodu smrt in slovenskemu prebivalstvu fizično iztreb
ljenje. Postajalo mu je tudi vse bolj Jasno, da je poroštvo za obstoj 
slovenskega naroda le njegov vsesplošni ljudski odpor proti okupator
jem. 

59 BHlcherjevo dnevno pove.ije It. 1 z dne •. 1. 1HI, NAW, T-l'l'B, 
navltek 10. 

60 Brz<.>javka šefa redarstvene polictje Berlin Schreyerju 3, 1. 194!, 
NAW, T-175, naVitek 10. Smučarske oddelke sta policija in orožnlštvo 
na G-Orenjskem pripravljala že prej. Tako je orožniški okrožni vo-dja 
za Radovljico podporočnik Scherber že 10. decembra 1941 začel zblrati 
po vsej Gorenjski orožniško smučarsko patruljo za hajko po Mošenjski 
planini 16. decembra 1941. Dne 19. 'decembra pa je polkovnik Handl 
sporočil okrožnim orožniškim vodjem v Celovcu, Spittalu, Lienzu in 
Kranju, da je šef nemške policije :,; brzojavko dne 17. decembra naro-čil, 
naj izurjene smučarje takoj pripravijo za akcijo na Gorenjskem. (Po
velje orož. okrož:Ja Kranj 10 .12. 1941. arhiv Gorenjskega muzeja Kranf; 
Handlovo sporočilo 19. 12, 1941, arhiv G-Orenjskega muzeja Kranj.) 

61 Sporočilo poveljnika redarstvene policije Praga SchreyerJu 21, 11. 
1941, NAW, T-175, navitek 10, 

82 Brzojavka šefa redarstvene policije Berlin Schreyerju 29. 12. 1941, 
NAW, T-175, navitek 10; sporočilo poveljnika redarstvene policije Dres-
den 31. 12. 1941, NAW, T-175, nav'lt.ek 10. 

63 Scheyerjeva •navodila za akcije tankovskega ogledniškega voda«. 
NAW, T-175, navitek 10. 

64 Brz-ojavka !lefa redarstvene policije Berlin Schreyerju 29. 12, 1941, 
NAW, T-175, navitek 10. \., 

65 Brzojavka šefa rectarstvene policije Berlin 
NA W, T-175, navitek 10. 

Schreyerju 19, 12. 1941, 

68 Brzojavka šefa redarstvene policije Berlln Schreyerju 5. 1. 1941. 
NAW, T-175, navitek 10. 

67 Brzojavka šefa reclarstvene policije 
23, 12, 1941, NAW, T-175, navitek 10, 

Berlin Schreyerju 19., 20. in 

68 Za adjutanta so mu dodelili kapetana Axa, ki je bil tedaj njegov 
adjutant . v Berlinu. Vendar ni podatkov, da bi polkovni.k Franz že 
januarja 1942 prišel na Gorenjsko, temveč je prišel s svojim polkom 
~eJe, julija 1942. (Brzojavka šefa redarstvene policije Berlin Schreyerju 
8. l. 1912, NAW, T-175, navitek 10. Hermann Franz: Geb.i.rgsjager dar 
Polized. Ba4 Nauheim, 1863, 11tr, 13-38.) 



STRAN 6 »TV 15« 

Sošolci so se spomnili ,nanj 
N1 le dolgo tega, ko so v 

dbčini Zalec, v Drešinji vasi, 
na vogalu Vrčkovnikove hiše 
odk.rili spominsko ploščo, na ka
teri so vklesane besede: 

- V TEJ HIŠI JE ZIVEI.. 
MIRO VRCKOVNIK - DžONI, 
CLAN SKOJ, BOREC I. CELJ
SKE CETE, PADEI.. 27. VIII. 
1941. 

TVOJ SVETLI ZGLED 
NAM DAJ M0CI, NA_ POTI 
CILJEM NOVIH DNI IN V 
NJIH NAJ TVOJ SPOMI.N ZJVI. 

P.red hišo je lepo obdelan vrt. 
Bujna rast kipi iz zemlje, na 
gredah je mnogo rož; nekatere 
v popju, druge bohotno :razcve
tene. V ruši pa živli. upokojena 
Lizika, isestra padlega pwtizana. 

Vstopila sva z Rednakovim 
Marjanom, dobrim Mirkovim 
prijateljem in oseminpetdeset
letna Lizika naju je toplo spre• 
jela, bila naju je ['esnično ve
sela. Marjana je kar objela in 
pri tem goreče zavzdihnila. 

- Veš, Marjan, ~o vidim 
tebe, vidim tudi svojega brata 
Mirka. To sta bila korenjaka. 
Se vidim vaju, vesela in raz
Lgrana, saj se tako rada spom
nim tistega časa, pa čeprav je 
minilo že toliko let ... 

Ko sva prišla v Boko, je bil ves 
navdušen nad morjem in brž je 
o sinjih vodah spesnil pesem, 
ki mi še danes zveni v ušesih. 
Zal, nisva bila sprejeta, ne on 
in ne jaz. 

- Slabo je videl, imel je 
slabe oči, je rekla sestra Lizika. 
Potem se je zaposlil v celjski 
Emajliirki, vse do vojne. Kmalu 
po zlomu pa ni hotel na delo, 
Ležal je v postelji In govoril, 
da je bolan. Pa ni bil. Nekaj je 
na veliko premišljeval, domačim 
pa ni ničesar povedal. Tudi ma
mi ne. Kakor je bil prej še ves 
nekam otročji, no, rodil se je 
štiriindvajsetega leta, tako se je 
zdaj ves zresnil. Spominjam se, 
da je včasih spal kar pod kozol
cem. Včasih ga je obiskal Širca 
iz Levca in še kdo drug je pri• 
šel. Tudi Mirnikov. To so bili 
fantje, sami mladi korenjalci, ki 
so nekaj tuhtali, premišljeva-
li. .. 

Mislim, da je bilo 25. maja 
1941. Ne vem točno. Odšel je, 
ne da bi se od mame in mene 
poslovil. 

Marjan dopolni: 
- Ja, prišel je k men!.. Dva, 

tri dni je ostal. Meni je veliko 
zaupal. Dosti me je prepričeval. 
Pri,mam, nisem bil skojevec. 
Bil sem sokoJ., toda za domovino 
bi bil dal vse, tudi življenje. 
Tako sem bil vzgojen, takega so 
me napravili prijatelji, tovariši, 
Mirko. Mirko pa je rad govoril 
o kOilllunizmu. Kar gori na griču 
je bil Novakov France. Res do
ber in načitan komunist. Vča
sih, ko se je Mirko poslovil, sem 
skrivaj gledal za njim. Videl 
sem, da je zavil k Novaku. No, 
tokrat pa mi je rekel, da gre v 
hosto. Se prej pa me je prosil, 
naj se zapeljem v Dobrišo vas 
in pogledam, kako je doma. Ko 
sem res šel in mu povedal, da 
hiša ni zapečatena, da sta mati 
in sestra doma, mi je stisnil 
roko. 

- Marjan, dornnost nas kli
če. Grem. Pr!ldite za nami. Več 
nas bo, prej bo svoboda. Adijo 
in dobro se drži! 

Šel je. Nihče ne ve, kod ga 
je vodila pot. Hribar Jožica, 
borka I. celjske čete, pa se še 
dobro spominja. TakoJ.e praV'i: 

- Bil je tak fant, da bi mo
gel goro premakniti. Vsi smo ga 
bili veseli. Bil je lepo naprav
ljen In imel je nahrbtnik, ka
kršnega od nas nihče ni imel, 
Saj nas ni bilo veliko, a vendar 
mi je prav on tako živo ostal 
v spominu. Spominjam se tiste 
usodne borbe, čeprav ne v po
drobnosti. Kolikor vem, je pa
del skupaj s Šlandrovim Vil
čem ... 

V knjigi »Pomniki naše re
volucije« je zapisano: 

» ••• Po umiku iz Pustih njiv 
se je del borcev ustavil v Zav
i!lkovem mlinu v Šentrupertu. 

Zaradi izdaje so bili naslednje 
jutro, dne 27. avgusta 1941, ob
koljeni. Boj je trajal od enaj
stih dopoldne do petih popol
dne. Nemška policija je v boju 
mlin zažgala, a pet borcev se je 
v gorečem mlinu borilo do zad
njega.« 

Točnih podatkOIV o njegovi 
smrti ni. Pravii.jo pa, da je Miro 
držal v rdkli pripravljeno bom
bo, vanjo je zadela nemška kro
gla, razneslo je bombo, razneslo 
je Mira, partizana Džonija. 

Tovarišica Mica Šlander je k 
temu pripomnila, da tudi ona 

vse do danes :ni vedela, kje in 
kako je padel njen brat Vilč. 
Dejala je, da vse to prav sedaj 
raziskuje mariborski pisatelj Fi
lipič, ki bo o tem verjetno tudi 
pisal. Po priimku Vrčkovnik 
se je tudi spomnila. Govollila 
je o tllladih skiojevcih, ki so, 
zvesti idejam starejših komuni
stov, Izvrševali še tako zahtevne 
naloge. In tak skojevec je bil 
tudi Mirko Vrčkovnik-Džoni. 

Lizika, Mirk01Va sestra, se 
spominja, kako so prihajali žan
darji, policisti, gestapo in hoteli 
vedeti, kje je brat. Neki žandar, 
ki je premetaval po hiši in\ iskal 
sled, je rekel materi: 

- Vaš fant je tam gori! je 
pokazal proti prostranim savinj
skim planinam. O, saj nam bo 
prišel v roke. Vse, prav vse bo
mo polovill. 

To, da je padel, z materjo 
dolgo nisva· vedeli. Potem sem 
enkrat prišla na delo in mi je 
poveda:a neka sodelavka. Toli
ko, da se nisem zrušila. Rekla 
sem, da me boli želodec in šla 
sem domov. Materi dolgo nisem 
povedala. Ko pa je zvedela, se 

je vs,a spremenila. Ni verjela, 
da je to res, da njenega Mirka 
ni več. Kmalu po vojni je na
prosila Mirnil.wvega, da sta se 
s kolesi odpeljala v tiste kraje. 
Spraševala je, ljudje pa ji niso 
mogli povedati nič določnega, 
Pred Jeti je umr(la, ne da bi ve
dela, kje leži Mirko, njen up in 
nada, njeno vse, za kar je ži
vela. 

Lah~o bi se zgodilo, da bi 
ostal Vrčkovnikov Mirko iz 
Drešinje vasi pozabljen, če, ne 
bi imel svojih zvestih tovari
'šev, znancev in prijateljev iz 
šolskih let. Ni bilo sredstev za 
ploščo in ureditev zunanjosti 
hiše. Ni jih bilo, res ne. Zagote
tov Janez pa je vztrajal: Miru 
se moramo oddolžiti! Po več ko 
dvajsetih letih se je sestal ini
ciativni odbor, sami sošolci: 
Ivo Zupanc, Janez Zagode, .Ju
dec, Roter, Ivan Matko. Napi'sall 
so obvestilo vsem sošolcem: To
variši, spomnimo se našega 
Mirka-Džonija. Naša dolžnost je. 
Vsakdo izmed nas naj nekaj 
prispeva. Nekaj pa bomo dobili 
pri podjetjih. Urediti moramo 
zunanjost hiše, vzidat! spomin
sko ploščo. Pošljite prispevke na 
račun št. 5075-9-1098, združenje 
borcev NOV Petrovče. 

Uspeli so. K odkritju so pri.
šli skoraj vsi živeči sošo1ci, pri
šli so še živeči profesorji, prišlo 
je mnogo ljudi, znancev, prija
teljev. In s solzami v očeh so 
brali v plo~čo vklesane besede: 

- TVOJ SVETLI ZGLED 
NAM DA.T MOČI, NA POTI 
CIL.JEM NOVIH DNI IN v· 
N.TIH NAJ TVOJ SPOMIN :ZI
VI! 

--dk-

Posedli smo, prinesla je škat
lo s fotografijami in počasi obu
jali spomine na težka leta, ki 
jih je živela Vrčkovnikova dru
žina. Oče in mati sta romala 
1 trebuhom za kruhom po A v
striji, Nemčiji in še kod drugod. 
Otroci so prihajali na svet, vseh 
je bilo devet, nekaj jih je po
tem pomrlo. Ko se je družina 
vrnila v domovino, je oče le s 
težavo dobil delo. Delal je v 
rudarski Zabulkovici, v Libojah, 
v celjski Emajlirki. BH je vnet 
zagovornik delavskih praviF in 
zato je bil večkrat odpuščen. Ko 
pa je prišel prvi maj, si je na 
kolo navezal polno rdečih na
geljnov. Vozil se je po cesti in 
vzklikal: 

- Prvi maj je naš, delavski 
praznik! 

PROSLAVE ŠIROM PO DOMOVINI 
Stric, ki je živel v Ameriki, 

je dal nekaj denarja, da so lah
ko potem kupili to hišo. Oče je 
prerano umrl. Pobrala ga je 
pljučnica. Potem pa je mati sa
ma skrbela za otroke. 

Mirko je bil najmlajši in mati 
ga je imela zelo rada. Ves svoj 
up in nado po lepšem življenju 
je videla v njem. Doma je bil 
tih, mami je prav rad pomagal. 
V šoli se ,je pridno učil, saj je 
bil v meščanski šoli v 2alcu 
med najboljšimi dijaki. Izredno„ 
lepo je risal, že zgodaj pa je 
začel zlagati tudi pesmi. Spesnil 
je čudovito pesem o lepi Savinj
Slki do1in:i in še mnogo drugih. 
Pred domačimt jih je skrival, 
rad pa jih je prebiral sošolcem 
v meščanski šoli. Ceprav je bil 
bolj mirne narave, sicer pa mo
čan in lepo razvit, je imel med 
sošolci mnogo prijateljev. Mar
jan je pripomnil: 

_ Sam ne vem, zakaj sem 
se tako navezal nanj. Morda 
zato, ker je imel rad planine, 
ker je tako imenitno igral kitaro 
Ln »pikolo« harmoniko, ker je 
bil res dober in bister dijak, ker 
je bil resničen tovariš. Bili smo 
enkrat, za prvega maja na Mrz
lici. Imeli smo svoj Š•otor in 
prepevali smo slovenske pesmi. 
Menda smo bili zares precej ne
mirni. Prišli so žandarji in nas 
pognali v kofo, ki je nismo sme
li zapustiti vse do naslednjega 
jutra. Spominj*m se Mirka, 
kalm je stiskal pesti in govoril: 

- Cakajte, žandarji, tudi vi 
boste dobili svoje! 

Hotela sva postati mornarja. 

Tudi letos bodo 4. julija za
plapolale zastave in oznanile, da 
borci NOV praznujejo svoj 
praznik. S številnimi tovariški
mi srečanji, združenimi z od
kritji raznih spominskih obele
žij, bodo ponovno okrepili 

. medsebojne tovariške vezi. Po
glejmo, kako bodo ponekod 
proslavljali, čeprav ne ravno na 
dan borca; marsikje bodo pri
red1li slavja teden po,prej, , 
drugod pa teden kasneje. 

25-letnico bitke na Sutjeski 
moremo uvrstiti med največje 
in najbolj pomembne letošnje 
proslave v Jugoslaviji. Na Tjen
tište bodo udeleženci proslave 
pričeli prihajati že 3. julija do-
poldne, ob sedmih zvečer pa bo
do tod zbrani že vsi: svečani 
koncert »25 let spominorv na 
Sutjesko« bo veliko doživetje za 
vse poslušalce. V programu bo
do namreč sodelovali prvaka 
drame Narodnog pozorišta iz 
Beograda Ksenija Jovanovic in 
Jovan l\Iiličevic, prvak beograj
ske opere Nikola Milic, mešani 
zbor umetniškega ansambla 
JNA iz Beograda, reprezentanč
ni orkester JNA in drugi umet
niki. 4. julija pa se bo spored 
takole vrstil: zjutraj bo polag~
nje vencev na grobnico - kost
nico, takoj zatem pa pregled 
udeležencev bitke in mladine. 
Govorom bo sledilo rajanje. 

Partizanski vezisti bodo le
tošnji dan borca proslavili tudi 
s svojim prvim zborom od 6. 
do 7. julija na Pokljuki. Kot 
mesto zbora so izbrali Pokljuko, 

ker ima bogato partizansko tra-
. dicijo. V vojaških objektih na 
Rudnem polju in v bližini se 
bo odvijal ves spored v soboto 
zv:ečer, to se pra";i delovno za
sedanje zbora, večerja iz voja
škega kotla, skromen kulturno
zabavni program ob tabornem 
ognju in ples. V nedeljo bo po 
zajtrku odhod na slavnostni del 
zbora, ki bo blizu šport hotela, 
na mestu, kjer je decembra 
1943 po junaški borbi padel do
mala ves 3. bataljon Prešerno
ve brigade. Slovesnost, ki bo 
obsegala izročitev zastave vezi
stov in komemoracijo za padli
mi vezisti, bo končana okrog 
12. ure, popoldne pa je predvi
deno za izlete. Odbor bo pripra
vil vodstvo za nekaj izletniških 
smeri. 

Bore.! in ostali občani trži-, 
ške občine bodo praznovali dart 
borca 4. julija na Bistriški pla
mn1 pod Dobrčo. Organiza
cijo proslave in izvedbo progra
ma je občinski odbor Zveze 
združenj borcev NOV poveril 
komisij:i za ROP pri občinskem 
odboru ZZB NOV. 

Praznovanje se bo pričelo že 
3. julija, ko bo odšla patrola 
borcev iz Tržiča skupaj z mari
borskimi planinci pod Storžič, · 
kjer bo komemoracija in polo
žitev vencev pri spomeniku pr
vim padlim borcem iz tržiške 
občine. Tega dne bodo odšli tu
di člani taborniških in mladin
skih organizacij na BistrEko 
planino, kjer bo taborjenje in 
taborni ogenj, ob katerem bodo 

nekdanji borci pripovedovali 
mladini svoje spomine iz časa 
NOB. Na sam praznik bo mn{)
žični odhod borcev in ostalih 
udeležencev proslave iz Trzifa 
in drugih krajev občine na Bi
striško planino, kjer bo udele
žence ob 10. uri pozdravil pred
sednik OZZB NOV Andrej PE
HARC. Nato bo Dramska sekci
ja izvedla krajši kulturni pro
gram. Praznovanje bodo pope
strili z raznimi športnimi tek
movanji, p.ri kater,ih bo sodelo
vala predvsem strelska družina 
Anton šTEFE-K0ST JA iz Tr
žiča. Organizator bo poskrbel 
za dobro voljo vseh udeležen
cev. Borci, ki živijo na območ
ju občine Tržič, vabijo in p,r:iča
kujejo na tovariško srečanie vse 
preživele borce, ki so Sf(za' časa 
NOB borili. in aktivno delali za 
N0P _na območju naše občine, 
V primeru slabega vremena bo 
tovariško srečnnje preloženo na 
nedeljo, 7. julija, ob vsakem 
vremenu. 

Proslave ob dnevu borca pa 
bodo še marsikje drugod, od 
koder do nas še ni segel glas. 
Povsod bo veselo in sp.omini na 
medvojna leta tovarištva ter 
poštenja bodo našli svoje pravo 
mesto. Ve,·',, bo na srečanju 

borcev Zr' ,esavske doline v 
Gozdu Mm·. ,11,jku 4. julija, iste
ga dne tudi v Metliki, kjer se 
bodo pobratili z italijanskim 
mestom Ronchi. Marsikateri bo
rec se bo gotovo podal na iz
seljenski piknik v Škofji Loki 
na praznični dan. 
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Vaše počutje doma in na Izletu 
bo še prijetnejše_, če ga bo 
ustvarila glasba. 
Obiščite zato naš oddelek aku
stičnih aparatov v IV: nad
stropju Trgovske hiše »NAMA« 

nama Ljubljana 

Oglejte si: 
- prenosne televizorje, gramo
fone, in magnetofone - avto
mobilske radijske aparate -
TV sprejemnike vseh vrst in 
ekranov - radijske aparate -
gramofone - magnetofone. 
Novosti iz Japonske, Nemčije, 
Madžarske In češke. 
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Ali ste že 
zavarovani? 

2. VII. 1968 O St. 26 
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POžA.R, STRELA, VIHAR, TOčA, 
POTRES, EKSPLOZIJE, POPLAVE, 
PROMETNE NESREČE 
IN DRUGE NEVARNOSTI 
NEPRESTANO 

ogrožajo vas in vaše premoženje! 

ZATO NE ODLAŠAJTE 

in činiprej sklenite zavarovanja, ki vam bodo 
v primeru nesreče 

DOBRODOŠLA POMOČ 
in vas bodo REŠILA DENARNE STISKE! 

ZAVAROVALNICA SAVA vam zlasti 
priporoča: 

- KOMBINIRANO ZAVAROVANJE STANOVANJ
SKIH PREMIČNIN proti škodam zaradi požara, 
strele, eksplozije, viharja, toče, potresa, demon
stracij, manifestacij, vlomne tatvine, poskusa vlo
ma, ropa, tatvine, odgovornosti sklenitelja kot za
sebnika; po posebnem dogovoru pa krije zavaro
vanje še škode zaradi poplave, izlitja vode, ze
meljskega plazu, odtrganja zemljišča in snežne 
lavine, razbitja stekel in ogledal, delovanja elek
tričnega toka, ki obsega uničenje ali poškodovanje 
električnih strojev in aparatov,. radijskih in tele
vizijskih sprejemnikov ter motornih črpalk v go
spodinjstvu; 

- ZAVAROVANJE PROTI PO:ž:ARU IN NEKATE
RIM DRUGIM NEVARNOSTIM (strela, eksplozi
je, vihar, toča, potres, demonstracije in manife
stacije ltd,f; ia poslopja in premičnine; 

- AVTOMOBILSKA ZAVAROVANJA (kasko, obvez. 
- no· zavaTovanje odgovornosti, prtljaga potnikov v 

avtomobilu, nezgodno zavarovanje oseb v avto
mobilu (šoferja, potnikov, delavcev); 

- NEZGODNO ZAVAROVANJE OSEB za primer In
validnosti, smrtne nezgode in začasne delanezmož
nosti; 

- ŽIVLJENJSKO ZAVAROVANJE za primer doži
vetja ali za primer smrti (za eno osebo ali oba 
zakonca v različnih variantah). 

TUDI VSE DRUGE VRSTE ZAVAROVANJ vam nudi 
po ugodnih pogojih 

ZAVAROVALNICA 
SAVA 

Centrala: LJUBLJANA, MIKLOŠIČEVA CESTA 19 

Poslovne enote: 

CELJE, čAKOVEC, JESENICE, KOPER, KO

PRIVNICA, KRANJ, KRŠKO, LJUBLJANA, MA-. 

RIBOR, MENGEŠ, MURSKA SOBOTA, NOVA 

GORICA, NOVO MESTO, POSTOJNA, TRBOVLJE 

ter poslovalnici ZAGREB in RIJEl<A. 

Vsa pojasnila in strokovne nasvete vam nudi: 

PREKO 800 STROKOVNIH DELAVCEV IN PRE

KO 1600 ZAVAROVALNIH ZASTOPNIKOV IN PO-. 
VERJENIKOV! 

ZAVA.ROVALNICA SAVA ima v Sloveniji preko 80 % 
vseh zavarovanj. Premoženje, ki je zavarovano s preko 
700.000 policami, je vredno preko 55 milijard novih di-

~ narjev! Zavarovana glavnica iz približno 200.000 živ-
~ ljenjskin zavarovanj znaša preko 500 milijonov novih 
~ dinarjev, matematična rezerva pa preko 100 milijonov 
~ novih dinarjev! Sto in stotisoči so zavarovani proti po
', siedicam telesnih nezgod! 
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Pridružite se tudi vi 
tej ogromni s~upnosti zavarovancev 

ZAVAROVALNICE SAVA! 
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\ BERLIN 1968 
Pravijo, da je Berl1n že vajen kriz. Prva. je nastopila leta 

1948, ko je Sovjetska zveza blokirala. zahodni del mesta. Za• 
vezniki so postavili zračni most, kar je stalo ameriško letalstvo 
četrt milijarde dolarjev· (za več kot dva milijona ton prepelja.,. 
nega blaga). Leta 1958 je Nikita Hruščov ultimativno zahteval 
od zaveznikov, naj umaknejo čete iz Zahodnega Berlina. Leta 
1961 so zgradili zid. 

Junija letos je vlada Nemške demokratič~e republike spre
jela sklep, kl ga. je nato parlament enoglasno potrdil: prebivalci 
Zvezne republike Nemčije in Zahodnega Berlina morajo imeti 
potni list in vizum, če hočejo potovati po ozemlju N em,ške de
mokratične republike. Uvedli so tudi nove takse za prevoz blaga 
po kopnih in vodnih. poteh v NDR. V Bonnu so takoj vzeli 
sv~nčnik v roke In izrallunali, da bo NDR tako dobila v d·ria.vno 
blagajno 80 do 100 milijonov mark (in sicer DM, ki ima v NDR 
enak tečaj kot vzhodnonemška. marka.. čeprav je v zahodni 
Evropi njen tečaj trikrat do štirikrat večji). 

Kaj se je spremenilo? Doslel prebivalci ZRN In Zahodnega. 
RnHna niso potrebovali kakšnih posebnih dokumentov za poto
vanje po ozemlju NDR ali v Berlin .(izi-az Vzhodni Berlin ni 
v rahl za prestolnico Nemške demokratične republike).• Na meji 
so pokazali osebno izkaznico ali nekakino posebno dovolilnico, 
pa. Je bil.o vse v redu. Zahodni Nemci se niso tako razjezili za.ra
di novih taks (pozneje so še v Zahodnem Berlinu dobili zatrdilo, 
da bo Bonn povrnil vse stroške, ki jih bodo mel&.ni imeli •radi 
novih taks), temveč zato, ker so zdaj pred Nemci - tujci: tako 
kot vsi tujci morajo imeti potne liste In vizume. Obenem je 
NDR še enkrat pokazala, da Ima Zl\hodnl Berlin za posebno 
politično področje, ne pa za del ZRN. To je sicer že stara stvar, 
aaj je status Zahodnega Berlina v očeh Nemcev v ZRN In NDR. 

1 
1 
različen: gre tak.o za misel, da Je Zahodni Berlin eden izmed 
»Landov« ZRN, kot za. misel, da je samo trenutno okupirani del 
NDR. Da je mesto nekaj posebnega, je bilo videti tudi junija 
letos, ko carimki organi NDR niso priznali zahodnonemških 
potnih listov v rokah prebivalcev Zahodnega Berlina.. 

Ob sklepih in ukrepih v NDR so se Zahodni Nemci razburili: 
kancler Kiesinger je inaglo poklical k sebi diplomatske pred
stavnike zavezniških dežel, ki imajo svojo vojsko v Zahodnem 
Berlinu (In ZRN). Toda Francozi, Američani in Angleži so ugo
tovili, da ta.ko zavezniške sile kot državljani njihovih dežel niso 
ob nobeno pravico, Za.to se je poseg zaveznikov v novo berlinsko 
krizo omejil predvsem na skupno noto, v kateri so Velika Bri
tanija,. Zdrnžene države Amerike in Francija izjavile, da. so 
ukrepi NDR v ·nasprotju z mednarodnimi sporazumi, ki že dolgo 
velJajo, v nasprotju z obstoječo prakso in v nasprotju s politiko 
popuščanja napetosti. Več niso hotele storiti, zakaj hujši pro• 
blemi so doma: ZDA se vojskujejo v Vietnamu illl se pripravl.jajo 
na predsedniške volitve, Francija je v najhujši notranji krizi po 
drugi svetovni vojni, Velika Britaniia se zapleta v čt-'tlalje hujše 
sosptxlarske težave. 

Ko Je zahodnonemški tisk komentiral oziroma kritiziral 
ukrepe NDR, je poudaril tudi to, da je Berlin izkoristil ravno 
omenjeni položaj v deželah zaveznikov, pa tudi dokaj burne 
razmere v Zahodni Nemčiji (študentski nemiri). Najbolj vneti 
110 terjali povračilne ukrepe, prekinitev trgovskih pogodb med 
Nemčij~ma, podobne ukrepe za. potovanje državljanov NDR na 
Zahod itd. Vendar se to ni zgodilo. 

Uradna razlaara novih ukrepov Je kmalu prišla iz Nemške 
demokratične republike. To naj bi bil odgovor na sprejetje za
kona o izrednih pooblastilih v ZRN (Notsta.nd), ki vodi k voja
iko-polici.iski diktaturi; odgovor na nezakonite pretenzije Bonna, 
da predstavlja ves nemški narod; odgovor na politiko provokacij 
in diskriminacije do NDR. 

. Takšna stališča in takšno razlago je lahko' razumeti, ker so 
utemeljena. Proti Notstandu je bil velik odpor le v ZRN, saj 
mnogi menijo, da ima zvezna vlada zdaj podobna pooblastila 
kot nekoč Hitler. ZRN ne priznava Nemške demokratične. repub
like kot nemške države, marveč govori o njej kot o »sovjetski 
coni« ali »drugem delu Nemčije«. Poleg tega je treba upoitevati 
zaskrbljenost NDR (pa tudi drugih de:lel) zaradi krepitve neona
cizma v Zahodni Nemčiji - in navsezadnje tudi zaradi nove 
vzhod.ne politike Bonna, ki si prizadeva na vezati normalne in 
dobre odnose z nekaterimi socialističnimi deželami. 

Junijski ukrepi NDR so le tako rekoč »tretja stopnja«: marca 
letos je NDR prepovedala članom neonacistične stranke iz ZRN, 
da bi potovali po njenem ozemlju v Zahodni Berlin. Aprila Je 
to prepoved razširila tudi na člane bonske vlade in· visoke dr
žayne funkcionarje. Tem je preostala zračna pot, ki v prepovedi 
ni zajeta. In tako se je sredi zadnje berlinske krize zgodilo 
nekaj nenavadnega in zanimivega: Willy Brandt, zahodnonem
ški podkancler, zunanji minister, predsednik socialdemokratske 
stranke (SPD) in l_lekdanji zahodnoberlinski župan je kot prvi 
1mnanji minister ZRN obiskal Berlin. Bil je pri sovjetskem vele
poslaniku v NDR Pjotru Avrosimovu, s katerim se je pogovar
jal dolgih osem ur. Visoki zahodnonemški funkcionar in član 
vlade torej ni bil samo nezakonito v Zahodnem Berlinu (kot je 
poročala vzhodnonemška poročevalska ag~ncija, ko .te bil Brandt 
pri Avrosimovu ..• ), temveč celo v vzhodnem delu mesta. 

Zahodni Berlin se ob vseh krizah zaveda, da je potem še bolj 
v negotovem položaju. Za to sta krivi obe strani, ki imata tu 
možnost za spopade in obračunavanja. Mesto ·diha z umetnimi 
pljuči in stane ZRN milijarde mark. Vse · je treba pripeljati 
v Zahodni Berlin, kapital se zaradi negotovosti seli v ZRN, 
mesto se spreminja v mesto starcev: v njem je 600,000 upokq
jencev (pri poltretjem milijonu prebivalcev), tako da je neki 
gospodarstvenik dejal: »Edina gospodarska panoga, ki se razvija, 
Je pogrebništvo.« i · 

Ob zadnji krizi so v ZRN ugotovili, da so Jih zavezniki 
pustili na cedilu. Zaveznikom na.mreil ni do tega, da bi zaradi 
Zahodnega Berlina slabša.II svoje odnose s Sovjetsko zvezo ali 
da bi celo prišlo do hujšega konflikta. Zlasti ni do tega John• 
aonu, ki si . zdaj, ko Hubertu Hum.phreyu utira pot v belo. hišo, 
prizadeva dokazati, da tako dobrih odnosov s SZ ie ni bilo. 

Zato je bil razumljiv sklep zaveznikov, naj Zahodna Nem-
~ija sama uredi sporno zadevo. · 

Pri vsem tem pa moramo upoštevati, da je pobuda za zadnjo 
krizo prišla iz NDR, da so njeni ukrepi vsa.i delom11 in za nekaj 
časa zavrli razvoj dobrih odnosov med Zahodno Nemčijo in 
■ocialističnimi državami. Nemška demokratična republika ima 
torej korist: zavretje takšnih stikov ji prav pride, odgovorila je 
na Izredne zakc:r.ne v ZRN, okrepila je avoJo notranjo fronto. 
Toda njen ukrep .je tudi škodljiv, če ga gledamo s itdega evrop
akega stališča: zavrl je razvoj zbliževanja aned Vzhodom in 
llab.oclom. l'l'A.D IV AJfO 
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KULTURA IN PROSVETA 
\ 

LEVSTIKOVE NAGRADE Filmske novice 

Levstikove nagrade podeljuje za.ložba »Mladinska knjiga« svojim najboljšim sodelav
cem, da z njimi spndbuja kvalitetna astvarialna prizadevanja v domači mladinski knji
ievnosti in ilustrators:.vu. Nagrade za leto 1967 so prejeli Anton Ingolič, France Planina, 
Milan Bizovičar, Iw Subic in Jože Ciuha. 

»Sedmina« - prvi film 
na temo 

okupirane Ljubljane 

ANTON INGOLIC - Nj,'
gova ,..Gimnazijka« je izrazito 
sodobno delo iz življenja da
našnje mlade generacije. Vse
kakor je eno izmed redkih sle>-

venskih slovstvenih del, ki je z 
živo snovjo, izostreno moralno 
problematiko in spretnim pisa
teljskim prijemom umetniško 
upodobilo vprašanja mladega 
rodu. Knjiga je doživela že 
tretjo izdajo, prevajajo pa jo 
iudi v tuje jezike. 

FRANCE PLANINA - Zi
rija za izvirna poljudoznanstve
na dela je Levstikovo nagrado 
podelila Francetu Planini za 
knjigo .,.,Jugoslavija••. Z njo smo 
dobili prvi obsežnejši, poljudno 
pisani in z izvirnimi ,barvnimi 
slikami opremljeni opis Jugo
slavije. Bralec iz nje spoznava 
vso pestrost naše domovine od 
Triglava do makedonskih jezer, 
od pokrajinskih zanimivosti do 
človeka in njegovih ustvarjal
n06ti. 

MILAN BIZOVIČAR - Mi
lan Bizovičar je prejel »Lev
stikovo nagrado« za ilustracije 
Prežihovih »Solzic« in· Haggair
dovih »Salomonovih rudnikov«. 
Ilustriranje tako vsebinsko raz-
1ličnih del je zahtevalo veliko 
avtorjevo ustvarjalno sposob
nost. V Prežihovi knjigi je upo
dobil strah in veselje koroške,
ga kmečkega fanta:, za Haggar
dove pustolovske dogodivščine 

pa je našel izrazite barvite po
dobe, ki razširjajo braJ.čevo do
mišljijo. 

IVE SUBIC - V. knjigi ,..Ju
goslavija« je ustvaril v malem 

:~rmatu ilustracije na teme 
ilindenske vstaje, zasedanja Na-

gajanj. Ugla§enost barvne skale 
je dosegel tudi v lepo kon
struiranih pokrajinah. Celo so
roelnega veca, partizanskega 
pohoda in podobnit( velikih do
dobno industrijsko deja'Vnost je 

mal prikazati v · sodobnih re
litvah. Njegove osebe so moč
no poenostavljene. 

JOZE CIUHA - Jože Ciuha 
je v knjigi ... Jugoslavija« izbral 
motive iz zgodO'll'ine jugoslo-

vanBkih narodov, njihovo fol
klorno bogastvo in podobno za 
svoje likovno prečiščene ilu
stracije. Plesni korak m krhka 
lahkotnost nosita v sebi mik 
srednjeveškega slikarstva. Ciuh;:i 
je odličen ilustrator zgodovin
skih in folklornih motivov. 

Film, prirejen po romanu 
Bena Zupančiča SEDMINA in v 
produkciji Viba-filma, ki ga bo 
po lastnem scenariju posnel 
Matjaž Klopčič, prinaša v letoš
nji program slovenske filmske 
produkcije svojevrsten in razve
seljiv dogodek. Eli:ranizacija te
ga znanega in priljubljenega ro
mana o mladih v času druge 
svetovne vojne predstavlja nam
reč prvi film na temo okupira-
ne Ljubljane. . 

Ek.ipa tega najnov:ejšega slo
venskega filma se na snemanje' 
že pridno pripravlja. V želji, da 
bodo dogodki, ki so ·se odigra
vali v Ljubljani leta 1941, •gle
dalcem čim bolj verodostojno 
predstavljeni, se nameravajo 
avtorji poleg pričevanj očivid
cev in fotografij ·• iz teh časov 
poslužiti tudi · originalnih film
skih materialov tedanjih voja
ških snemalcev. V ta namen je 
predstavnik filmske ekipe že na
vezal stike z institutom »Luce-« 
v Rimu, kjer hranijo arhive ita
lijanskih tednikov. 

Film bo ..... če bo ekipa do
segla z_ distribucijskim podjet
jem Vesna ugoden sporazum .:._ 
posnet v barvah. Snemalec bo 
Rudi Vavpotič-, scenograf ing. 
arch, Niko Matul, komponist Jo
že Privšek, organizacijo pa so 
zaupali Francetu Maroltu. S 
snemanjem· bodo začeli - tako 
predvidevajo - v zadnjih dneh 
avgusta. 

Otvoritev razstave »Partizanska pesem« 
v Idriji 

Muzej ljudske revolucije v Ljubljani pripravlja v idrij
skem muzeju stalno razstavo »Partizanska pesem«. Razstava 
bo odprta na dan. borca 4. julija 1968 ob 10. uri dopoldne. 
Izkoriščamo priložnost, da povabimo na otvoritev ne le 
Idrijčane, ampak tudi prebivalce okoliških vasi. Posebej se 
obračamo na vse nekdanje članice in člane pevskih zborov, 
ki jih je na Idrijskem ob koncu 1944. in v začetku 1945. leta 
vodil Albin Završnik, da pridejo na otvoritev razstave. 

' . ., 

Bomba za Heydricha 
Leta 1963 sta češka pisca Dušan 

Bamšik in Jifl Pražak napisala 
knjigo o antentatu na znanega na
clatičnega mogotca Reinbarda Hey
dricha, izvrševalca nacistične oblasti 
na Ceškem v letih II. svet-Ovne voj
ne. Zdaj smo to delo dobili tudi prl 
nas, prevedel ga· je Marko Dvoržak, 
Izdal pa zavod »Borec«, 

Heydricb je bil v nacistični Nem
B.tt tretja osebnost, takoj za Him~ 
mlerjem, Kot tak je bil pobudnik ali 
izvrševalec mnogih temnih dejanj, 
k1 so prizadejale milijonom ljudi 
smrt In nepopisno trpljenje. Jeseni 
1941 pa ga je Hitler imenoval za 
tlvojega zastopnika na Ceškem za
menjal je von Neuratha., ki s~ ga 
odstranili, čet da Je bolan, ker je 

premalo prelival i!eiko krt. 

Franček Majcen: Tudi beseda je bila orožje 

Prav tako avtorja opisujeta T 
knj.igi zelo podrobno atentatorje 
nanj, mlade češke vojake, ki so po
begnili ua. Zahod in se vrnili ko$ 
padalci. Podobno kot v mnogih ev• 
ropskih deželah je tudi na čeških 
tleh v odporniškem gibanju vladal 
spor. Eno uporniško gibanje so vo
dili komunisti, pristaši politične, toda. 
takojšnje akcije. Drugo je imelo 
svoje središče v Londonu, naslanja• 
lo se je na staro državo, njeno voj• 
sko In nosilce družbenega reda, Zato 
je bilo njegovo geslo čakati in orga
nizirntl prevrat v zadnjih dneh voj• 
ne. Kljub temu padalci napravijo 
atentat na Heydricha in zacno .se 
strahotne nacistične represalije, 
ljudje padajo v stotinah. To vzbudi 
pri enem izmed padalcev gnus in 
kesanje, da se prijavi gestapu in 
pomaga pri Izsleditvi pravih atena
torjev, ki v boju v kleteh praške 
pra-voslavne cerkve do zadnJega pa
dejo. Med novimi knjigami, ki 10 te 

dni Izšle Pri zavodu »Borec«, je tu
di skoraj 300 strani obsegajoče delo 
s tem naslovofl· 

Ce izpustimo pohvalne besede, 
ki jih ocenjevalci izrečejo in napi• 
šejo o vsaki knjigi, ko jo priporo
čijo za. v tisk,· lahko rečemo, da. je 
„Tudi beseda je bila orožje« zelo 
zanimiva. Piščev pa.rtizanski življe
nje,pis je bil nekaj posebnega, do
živel je reči, za katere doslej še 

»Ljudje in dogodki« " 
Ob koncu šolskega leta je 

Medobčinski center klubov 
OZN Maribor pripravil dve raz
stavi za člane klubov OZN in 
za širšo javnost. V avli kina 
Union so pripravili razstavo o 
.Vietnamu pod geslom .,.za mil' 
in enakopravno sodelovanje med 
narodi«. Razstavljeno je doku
menta~no ~radivo o grozotah, Id 
se dogaj:ajo v Vietnamu ter pla
kati · s protesti proti tej brez
upni vojni :iin. pozivi javnosti 
za pomoč vietn:a.mskemu ljud
stvu, ki se že leta uspelmo, hra
bro bori. za svoje pravicjl in 
6V{)lbodo. 

V Klubu mladih-Center v 
Maniboru pa je razstava pod na• 
slov•om »Ljud.ie in dogodki«; 
kjer je razstavljenih okrog peit
deset fotografij o življenju v 
Afriki, Azi.il, p,alestinski h be
guncih in človekovih pravicah. 
Gradivo za razstavo je prispe
val Republišk1i _koordinacijski 
odbor za pomoč žrtvam imperi
alistične· ai::resdje, Informativni 
center OZN za Jugoslavijo in 
Albanijo iz Beograda ter foto
službe Večera in Tanjuga. 

Takšnlih_ in podobnih prire
ditev si feliimo še več, l'laj so se 
mnogi obiskovalci o obeh raz
stavah 1zraziili zelo pohvalno. 

D111ta1 V11101mC 

,., nismo , slišali. 
Po nazoru krščanski soc1allst 

se Je udeležil manifestacij 2,. mar
ca 1941, bil prostovoljec v bivši Ju
goslovanski vojski. IHI vrnU dotnov 
v Boro,•ce Prt ptuju in <H'I tam 
kmalu moral bežatd v Ljubljano. 
.Tam se je vključil v OF in oktobra 
1941 odšel v novome~ko četo na Bre
zovi rebri. Kasneje se je vrnll v 
Ljubljano, bil ujet, ušel fa bolniš
nice, bil '(lega.lec, znova <H'lšel k 
partizanom na Krim, odšel kut pro
stovoljec na Primorsko, se vrnil v 
Ljubljano, znova odšer. k partiza
nom v Dolomite, križaril po Go
renjski in Stajersld, prišel celo n.a 
Dunaj, se znova vrnil v Ljubljano, 
odšel po Italijanski kapitulaciji na 
DOllenjsko, leta l!H4 odšel na Sta
jersko in dočakal koner, vojne v 
Prekmurju. Seveda ga pri njegovih 
poteh niso usmerjale. želje, ampak 
ukazi vodstva. VsepovSOd je o,pcav-

lja,J važne naloge centralnega Vod• 

stva., tudi na Dunaju. Ravno te za• 
deve na,pravijo delo zelo zanimivo, 
sa.J do zda.J nismo o tem kaj dostl 
alUiaU. 

Prav tako Je Majcen opisal ne
kaJ negati-Ynih osebnosti v naši re,, 

voluciji, drugače sicer zvestih, to
da z različnimi napakami, ki so za
radi. tega· postalt škodljivi .lin so 
doživeli tak ali drugačen konec. Do 
zdaJ smo velikokrat o takih Uudeb 
molfali ali jih omenjali kot popol
ne sovražnike ali sploh kot Izda• 
Jalce, ne Pa kot žrtve tragičnih 

zmot ali preprosto kot ljudi s sla
bimi ma.l':aji, ki pa so vseeno po 
svojem prepričanju služili revolu• 
clji, 

Zaradi TSega tega Je knjiga 
Frančka MaJcna zelo zanimtvo 
branje, več kot navadn.i ~pomlni in 
Jo bodo zato ljudje radi braU.. 

MP 

Letos smo biU pdče odločnega 
premika v češkoslova~kem polltič• 
nem življenJu. Med drugim je ta 
imel za posledico precejšnje pre
vrednotenje nekaterih oseb in do
godkov v novejški češkoslovaški 
zgodovini, posebno glede češkoslova• 
ških borcev na Zl}bodu in končno 
iflede samega Beneša. Ce upošteva
mo, da je bila kn.Jiga o atentatu 
natlisana že 19Q3. leta, ko so veljala 
stara gledišča, se lahko vprašamo, 
če so vsa namigovanja in sklepi 
glede vloge češkoslovaške emigracije 
na Zahodu docela točne in ali ne 
gre za staro, v !:>lst.vu stalinistično 
tolmačenje vloge in mesta te sku• 
pine. 

Končno pa avtorja 1963 drugačne 
knjige ne bi smela izdati In niti ne 
napisati in jima iato ne moremo 
kaj do_sti -zamci;itl, če sta svoj opis 
uskladila z »uradnimi« stališči. Vse 
do _zrla.i pa drugih virov o udarcu, 
ki Je za.del nacistično vodstvo prav 
v oko, ni bilo in zat-0 Je bil tudi 
zavod •Borec« prisiljen poseči po te-j 
kn,iigl, i'e je hotel bralce seznaniti 
z dogodkom, ki je pomenil za Ce
škoslovaško nekaj usodnega in ve-
likega. MP 

.Parli-zauska /judsk~ pesetti 
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Alpini v Dornberku 
Alpini v Dornberk pridejo, 
prav celo vas zandejo -
o, jejhata, o, jejhata 
velika to je Lakota! 

Vsak dan na vrata pridejo, 
pršut in mast zahteva30, 
potem še v hram uderejo 
in rujno vince kradejo. 

Drhal pa taka, tlači si 
kokoši v malhe in gosi, 
teleta se jim ne smHijo, 
Je drobne janjčke koljejo. 

In vole, krave tn kod 
nalagajo si na vozit 
»Kaj bo, kaj bo, kaj bo; kaj 
ubogi kmetje tožijo. 

Po to nakradeno blago, 
njih žene, mame pridejo: 
,.Da bomo site, oblečene, 
alpini naši, ropajte/" 

~rnrm:n:::r::r11111nlffflltllllllHIIIIIIUUIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIUll:::1 
..... 

bo?"' 

UIHlllllll!II 



STRAN 8 

POV!µra.§ajte kateregakoli bo,r
ca Zitdanškove brigade, če po;z;na 
Ceha JAROSLAVA SOUŠKA
ZDENKA, pa bos~ zvedeli, da 
je biil to njihov namestnik ko
maindalilta brigade. Drug na dru
gega so zelo navezani. Videl 
sem, kako prisrčno so preživeli 
borci Zidanškove brigade sipre
jeli medse svojega Zdenka. Ne 
samo zaradi tega, ker je bil pač 
njihov predpa&tavljeni, ampak 
tudi zaradi tega, ker je .bil ves 
čas· tovariš v polnem pomenu 
besede. 

Zdenko je dall'las star 01Sem
lnšti:t:ideset let, rojstni dan pa 
1:ma 23. decembra. Doma je iz 
Tažaly iz Olnmuca. Ima voja
ško legitimacijo štaba XIV. di
vizije III. jugoslovanske arma
de, kjer je zabeleženo, da je 13. 
novem!,ra 1943 stopil v NOV. 

Prlpovedaval mi je, da iso ga 
leta 1942 s skupino Cehov od
peljali na pri~ilno de,lo v Graz. 
Tukaj je delal s S1ovencem Ja
nezom Tomšičem, rojenim. v 
Ljubljani. Postala sta iskrena 
prijatelja in si marsikaj zaupa
la. Vseh podrobnosti o begu se 
Zdenko seveda ne spominja več, 
zakaj veliko let je že minilo. 
Ve pa, da sta se z Janezom do
govorila, naj Zdenlm gre po ne
ki ulici, odkoder bi lahko po
begnil. Takrat naj bi iz Graza 
pobegnilo tudi šest Čehoslova
kov. Zdenku je uspelo, da ,je iz 
Graza pobegnil, vendaT je moral 
čakati na nadaljnjo zvezo teden. 
dni. Lahko si predstavljamo, 
kako tesno mu je bilo pri srcu, 
ko je moral biti v taki negoto
vosti. To so bili prav gotovo na
peti trenutki pričak())Vanja. Pri
šel je kurir in povedail, da so 
Ruško kočo na Pohorju naipadli 
Nemci, zato ga je peljal do ne
kega drvarja. Zdenko danes po 
spominu sklepa, da naj bi to 
bilo uro hoda od RuŠike koče. 

Od tod so Zdenka napotili v 
Pohorski odred. To je bi,lo 13. 
novembra 1!)43_ leta. 

Zdenko je hitiro napredoval: 
najprej vodnik, nat.o momandir 
čete, komandant bataljona in 
končno namestnik komandanta. 
brigade, Hoteli so ga poslati v 
Metliko na tečaj, da bi postal 

oficir. Zdenko pa se je tega bra
nil na V'Se kriplje in je to, da se 
ne spozna na politiiko, zatrjeval 
celo pokojnemu Borisu Kidriču. 

Zdenkova osebnost je tesno 
povezana z boji in rastjo Zidan
škove brigade. Porvprašal sem 
ga, katerih bojev se danes po 
23 letih najbolj spominja. Zden
ko se je zamislil in začel pripo
vedovati: 

.. o naši brigadi imamo do
slej zbr8111.ih že precej podatkov, 
iz kaiterih je :razvidno, da je 
naša enota 18. junija 1944 pri 
Gornjem Doliču porušila že~ez
niški viadukt, undčila š,e predOT 
in na 18 mestih razTušila želez
niško progo, Sledila sta pohvala 
in priznanje Zidanškovi brigadi 
glavnega štaba NOV in POS. 

Jaroslav Soušek-Zdenko 
julija 1945 

Skupaj z borci Slandrove bri
gade smo se bojevali v Gornji 
in Spodnji Savinjski dolini, v 
Zadreški in Tuhinjski dolini, 
za.savskih revfa·jih, na Morav
škem ter v okolici Kamnika. Tri 
dni smo se tepli z nem.šlkimi 
enotami, da smo osvobodili Gor
nji grad. Od štaba četrte ope-.. 
raitivne cone smo bili pohvalje
ni, zakaj to je bila tudi ena 
i7lmed naj,večjih zmag brigade. 
Bojevali smo se med drugim še 
v Trebnjem, Vrhovem, Križu, 
Kriški rebri, Čatežu, Šentvidu, 
Stični, Jevnici, Občini pri žu-

([ PA4VN4 POS'1GtOV4\.NIC4' ]] 
njem več kot deset let. Sedaj 
pa ste v dilemi. S preseli tvijc1 

v novo stanovanje bi po mne
nju nekaterih ta desetletni 
rok začel teči za vas znova, 
od dodelitve novega stan,wa
nja v novem bloku. Vi pa s,te 

»~V 15« 

>>Obiščem jih vsaj 
enkrat na leto .. . {{ 

žemberku. 14. oktobra nas je 
obiskal Franc Rozman-Stane, ki 
je podelil odlikovanja najhrab
rejšim borcem. Njegovega obi
ska smo bili zelo veseli, saj smo 
ga .visoko cenili. Ko smo se z 
Dolenjsk!;;'ga vrnili, smo se b~ 
riJi v Moravčah, Češnjicah na 
Osredku, Kamniški Bistrici in 
na Menini planini. V tem času 
so nas nemška enote stalno 7,a
sledovale in .naoada1e. Mnogo
krat je bilo zelo hudo. Toda 
vzdržali smo, zahvaljujoč mo
ralni osveščenosti in zaupanju, 
da bomo le zmagali. Proti kon
cu vojne smo osvobodili Zagorje 
ob Savi in Vransko. Potem smo 

Partizanski 
prapor na Tinju 

V zmani partizanS1k1 va.s-ici 
Tinje na Pohorju so zadnjo ne
deljo člarni ZB NOV rnzvLli sivoj 
prapor0 · Njihovo združenje bor
cev šteje nad 100 članov, ki 
so vsi dOlkaj aktivni predvsem 
pri pr1onašanju tradicij narodno
osvobodilne borbe na mladi rod. 
Poza:biti pa tudi ne smemo, da 
tu skoraj ni domačije, kjer bi 
paitizani ne našli zatočišča. 

Patronat nad tinjskimi bor
ci je prevzela občinska skup
ščina v Skwensk.i Ed.strici, pra
poru pa je botrovala tovarna 
IMPOL, ki je za slovesnost pri
spevala tudi finančna sredstva 
Gotovo ni potrebno poseibej 
omerijartii, da je bilo razvltje 
pra,poca praJVi krajevni praznik, 
še posebno, ker so se tu zopet 
srečali nekdanji borci, a1kti.visiti, 

ki so obujali spoandne na te~ke, 
toda junaške drnf ljiudske revo
lucije. 

r. Hovnik 

se podali preko Celja v Mari
bor, odtod pa na zamejsko Ko
roško. Septembra 1954 je pred
sednik Ti to brigado odlikoval z 
Redom za narod I. stopnje. Ta
ko smo torej preživeli zidan
škovci na našo brigado upravi
čeno ponosni.« 

Kako prijetno se je pogovarjati 
v slovenskem ali srbohrvatskem 
jeziku. To je veliko bolj nepo
sredno. Vsako leto obiščem Ju
goslavijo. Tod imam veliko 
iskrenih in dobrih prijateljev. 
Vse te moram obiskati vsaj en
krat na leto. če tega ne bi storil, 
bi mi pira.., gotovo ~merili.-+< Zdaj se je Zdenko zamislil, 

potem pa nadaljeval: Poslušal sem ga in nehote so 
me obhajale misli: kako vojna 
združuje ljudi v boju za obsta
nek. Kako močna je želja po 
svobodi človeka! Vse to je čutil 
tudi Zdenko. Zato so bile nje
gove besede tople, njegovo pri
povedovanje pa prisrčno. 

»23 let je minilo', ko sem 
prvikrnt zapustil Jugoslavijo in 
šel v svojo domovino Češko
slovaško. Naj vam povem, da 
se še vedno počutim kot Jugo
slovan, ljubim vaše ljudi in spo
štujem vaš j~zik, zato sem se gc1 
tudi naučil z velikim veselj2m. D. MIKLAVEC 

, 

Pozor, naročnil<i ! 
Ko boste dobili naslednjo številko »TV 15«, pogleJte, če ste 
bili izžrebani! 
Danes dopoldne je namreč v upravi našega lista žrebanje, 
kakor smo napovedali. Izžrebanih bo 125 naročnikov. Morda 
ste tudi vi med njimi? 
Tokrat smo pripravili še več dobitkov kot leta 1965. Njihova 
vrednost znaša 1,600.000 starih dinarjev. 

e Najbolj se bo razveselil tisti, ki mu bo žreb prisodil 
supeI"avtomatični pralni stroj >>Gorenje«, 

Drugi dobitki so: 

e kuhinjski čistilec zraka »Aerfilter-« 
e 50 ročnih ur znamke Aretta 
8 deset moških hlač konfekcije Elkroj iz Mozirja 
e blago za žensko krilo (osem dobitkov) 
O dvanajst Svetinovih Ukan, II. del 
e devet knjig »Nova Makedonija-« 
8 sedemdnevni oddih v Gozd-Martuljku in 
• druga praktična darila. 

V tej številki ni bilo moč objaviti imen izžrebancev, ker do 
njenega izida žrebanje še ni bilo opravljeno. 

V želji, da ostanete še naprej naši naročniki, vas tovariško 
pozdravljamo! 

Uredništvo in uprava »TV15-« 

Praznik v Poljčanah 
V Poljča:nah praz1rmjejo vsa

ko leto krajevnd praznik 15. ju
nija Ta dan jih spominja na 
prvi sestall'lek poiljčamskih ro
doljubov, ki so ga imeli tega 
dne, to je kmaJu po vdot"ll oku
patorja na naše ozemlje. .AJkui
visti so imeli .srvoj sestanek na 
Boču, znancem iz časorv narod
n00S1Vobodiil.nega boja, kjer so 
se dogovorili za oborožen upor 

pro1ii_ nasd1nemu za,yojevalcu. 
V počasti.rtev krajevnega pra

,mika so imeli v Poljčanah ves 
teden številne proslave ter 
športna tekmovanja, na katerih 
so nastopili tamkajšnja mladina 
ter. člana drugih telesnovz.gojnih 
in špor1mdh organ:Lzacij. Osred
nja proslava pa je bila ob sipo

meiniku padlim borcem im. žrt
vam za svobodo naših narodov. 

TOVARNA PERILA »LABOD« 

NOVO MESTO 

DELOVNIM LJUDEM JUGOSLAVIJE 

Na proslavi je sodelovala tudi 
železničarska godlba na pihala 
iz Maribora. 

mm ----
Orai , Ji]] . §§!isa ta hf P · 

Zal moramo za.pisati, da je 
okupator večino udeležencev in 
prvih poljčansikrih upornikov, k! 
so se sestali na Boču ter na,po
vedal i oborožen boj, poloivil ter 

J ~. \:>ozitl.eje, 22. julija 1942, padH 
· v Celju kot talci. Izmed udele
žencev upora je ostal živ le 
France Kobal. 

F. Hovnik 
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Julka Ješelnik 
Se Je bil svež grob Lojzke Ko

llrjeve na pokopališču v Stari Cer
kvi pri Kočevju, ko smo _pokop~ 
njeno sestro Julko ,Ješelnik, akti· 
vistko in partizansko mater. K?I 
mnoge druge partizanske matere Je 
tudi tovarišica Ješelnikova trdo de• 
lala za obstoj in se bila za narodno 
osvoboditev. Njej in sestri so_ ok~
patorji zverinsko pobili moza 1n 
brata na Prožull. pri Kočevski. Reki 
ravno na dan prve obletnice. ustano• 
vitve OF. Tovarišici Julki Je padel 
kot partizan še prvi sin Polde, atar 
16 1

;~varišioo Julko so k zadnjemu 
počitku spremili številni sorodniki, 
soborci in prijatelji. Pri tem pa je, 
žal manjkalo partizanskih bp,;ed v 
slo~o. Materino plodno delo bo na• 
daljevalo pet sinov, ~ so zavedDI 
nosilci družbenih funkcij. 

Jože Lekš 
. v Velenju Je .., 

73, letu starostl 
umrl Jože Lekš, 
predvojni revolu• 
cionar v Saleškl 
dolini. Med pre
bivalstvom je bil 
znan kot veder 
človek, srčno. do
ber in pošten. Sa
leško območje je z 
njim Izgubilo ene
ga predvojnih ko
munistov in zat.o 
bo nJegov lik ve
dno živel med 

tamkajšnjim prebivalstvom. 
Tovariš · Lekš je sodeloval v na

prednem delavskem gibanju v stari 
Jugoslaviji. Bil je eden izl:!1ed or
ganizatorjev štrajka v rudmku Ve
lenje in pozneje v Vošnjako_vt to
varni v Soštanju. Leta 1929 Je kot 
komunist sodeloval na partijski kon• 
ferenci na Ravnah na Koroškem. 

okupacija ga je zatekla na fronti 
pri Karlovcu, k,ler Je bil ujet, Vrnil 
se Je leta 1943 in se takoj vključil v 
NO·G. Kmalu je odšel v tlegal~ _in 
bil predsednik r;ospodarske kom1s~je 
ter pozneje poverjenik za industnjo 
šaleškega območja. 

osvoboditev je dočakal v doma
čem· kraju. nolgo časa je vodil sin• 
dikalno podružnico rudnika Velen,Je 
in delal tudi v drugih organizacijah. 

Alojz Miklavčič 
~ delu ae Je 

smrtno ponesrečil 
Aloj.: Miklavčič, 
monter PTT v Po
stojni. Bil je na• 
preden družbeni 
delavec, med voj
no pa borec Do• 
lonrltskega odre
da.. 

PokoJ~ik se je 
rodil pred 41 leti 
v Kačji vasi pri 
Planini, Komaj 
IG-leten je že vsto

,, ,, ."'"''·"· ': .. '.'>> : ... , pil v partizanske 
vrste v Dolomitski odred. Se istega 
leta leta 19H so ga poslali na odsek 
za ~veze pri IX. korpusu. Julija ~945 
se je lotil dela v takratni orgamza
cijski enoti PTT Postojna. Svoje de
lo je opravljal v raznih krajih. Pred 
letom dni se Je preselil iz Planine 
v Postojno v novo stanovanje. 

Alojz Miklavčič je bil priljubljen 
kot dober tovariš ter pobudnik drul
benega in političnega življenja v 
rojstnem kraju Planini pri Rakeku; 
tam smo ga tudi pokopali, 

Filip Breznikar 
zapustll nas 

je rudar Filip 
Breznikar iz Se• 
novega 174, star 
66 let. še kot 
mlad se .Je vklju
čil v napredne 
delavske 1-Tste v 
stari Jugoslavi,ji. 
Večkrat je bil 
brez posla in za
prt zaradi na• 
prednega delova
nja. MP.d NOB se 
je boril v miner
skem vodu na 

Dolenjskem. Po osvoboditvi .1e bil 
zaposlen pri rudniku Senovo, kj.er je 
tudi. doča.l.rnl zasluženi pokoj. 

Pogreb tovariša Breznikarj11. je 
z~ovorno pričal o njefl"OVi priljub-
1,fenostl. Naprednjaka In revolucio
nar.la, ki je kot rudar spoznaval 
krivice, ki so si, v bivši Jugoslaviji 
gooile delavcem, bodo ohranm v 
trajnem spominu vsi, ki so ga po
znali. 

IN UDELEZENCEM NOV NAŠE ISKRENE CESTITKE 

ZA DAN BORCA - 4. JULIJ 
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stanovanja Istega podjetja, de
lovno razmerje pa tudi ni bilo 
v teku desetih let prekinjeno. 

Vsekakor imate prav vi. Naj 
vam najprej citiramo določbo 
čl. 63 za.kona o stanovanjskih 
razmerjih, na katerega se pra
vilno sklicujete. 

Ce je nosilec stanovanjske 
pravice dobil stanovanje gle
de na delovno razmerje s sta
nodajalcem, mu je mogoče od-

let , a.U k.ra.jši dogovorjeni čas 
uporabljal stanovanje ali sta
novanja, ki jih je dobil glede 
na. .. svoje delovno razmerje s 
stanodajalcem, 

Iz citiranega določila čL 63 
zakona o stanovanjskih raz 
merjih izhaja, da p()fljetje ne 
more odpovedati stanovanjske 
pogodbe, če je delavec več kot 
deset. let uporabljal stanovanje 
ali stanovanja . .Ze iz tega bese-
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"DAFfWIL. 
Zaposleni ste v tovarni, v 

kaiteri dela tudi va,ša žena. Ta 
dela v podjetju že preko dvaj
set let. Zato je žena· od pod
jetja tudi dobila stanovanje, 
v katerem stanujete z družino 
že devet let. Na drugi strani pa 
tudi vaša tašča s.tanuje v sta
novanju, ki je last podjetja. 
To st:movanje je dobil njen 
pokojni mož, ki je bil pri 
podjetju zaposlen preko 35 let. 
Nedavno tega je podjetje zgra
dilo nov stanovanjski blok. v 
katerem je vam in ženi dode
lilo novo s-tanovanje. To stano
vanje je večje in lepše ort va
šega dosedanjega, vendar se 
bo k vam preseliia tudi t.ašča, 
ki bo tako izpraznila svoje do
sedanje stanovanje, 

STANOVANJSKA PRAVICA 
~ 
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GENERALNO ŠVICARSKO ZASTOPSTVO 
TRST, Piazza S. Antonio Nuovo 4/1-11 

Znano vam je, da st.a1Dova
nfa, ki ga je delav~c dobil od 
podjetja, ni mogoče odpove
dati, če je delavec prebival v 

drugaenega mnenja in tudi ne
kaiteri, pri katerih ste se za 
stvar informirali, vam dajejo 
prav. Zato vas zanima, .če drži, 
kar oravi čl. 63 zakona o sta
novanjskih razmerjih, da kio
ristnik stanovanja zadrži sta
novanjslirn pravico, če je bil 
deset let v enem ali drugem 
stanovanju, last podjetja. Da 
torej menja~a stanovanja ne 
vpliva, če so le vsa dosedanja 

povedati stanovanjsko pogodbo 
tudi tedaj, kadar preneha nje
govo delovno razmeI"je po last
ni odpovedi ali zaradi samo
voljne zapustitve dela ali po 
disciplinski odločbi ali sodbi 
za kaznivo dejanje na kazen, 
ki · ima po samem zakonu za 
QOSledlco prenehanje delovne
ga razmerja. Te določbe pa ne 
veljajo, če je nosilec stano
vanjske pravice več kot deset 

dila torej velja, da se upošteva 
bivanje v vseh stanovanjih, last 
podjetja in da desetletni rok 
ne začne teči za vsak4'1 , stano
vanje znova. Zato tisti, ki v 
podjetju zastopajo drugačn<' 
stališče, nimajo prav. Sicer pa 
stoji tudi sodna praksa na ta
kem stališču, da se upošteva 
bivanje v vseh stanovan.tth, last 
(tudi sobah) last P"djetja in 
da torej desetletni r.-k · ne teče 
za vsako stal:lovanje posebej. 
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• NUDI PO SVETOVNIH KONKURENČNIH CENAH 
NAJVECJO IZBIRO ZLATEGA NAKITA V EVROPI iz 14, 18 in 22-karatnega uradno KONTROLIRANEGA 
zlata. 

• PRODAJA S POSEBNO GARANCIJO! 

• NA ZALOGI VEDNO PREKO 600 MODELOV UR 
DARWIL. in ARETTA. 

Ure znamke Darwil In Aretta lahko nabavite tudi v specia
liziranih trgovinah in veleblagovnicah v Jugoslaviji. 

SERVISI za vzdr~eva Je so organizirani v vseh večjih mestih 
v Jugoslaviji, 

~ 
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Ljubo Podlipec 
Dne 8. junija 

je v Beogradu v 
vojaški medicin
ski · akademiji 
umrl aktivni pol
kovnik JLA IJu
bo Podlipec, star 
47 let. 

Pokojnik 1e Je 
rodll v Ljubljani. 
Ko Je bU oče 
upokojen, se je 
drutin& preselila 
v Mokronog. Po 
kon~ani osnovni 
io1i Je O<l!lel v 

Ljubljano v g!mna.zijo, nato pa se Je 
vpi!'lal na fakulteto za rudarstvo 
ljubljansko univerze, Clan !'IKOJ Je 
postal žo pred vojno, leta 1941 pa je 
11 svojim delom nadaljeval. Vodstvo 
ga Je poslalo še istega leta organi
zirat OF v okolico Mokronoga. Ko 
•e je vrnil v Ljubljano, so ga areti- · 
rali In posla!J . v taborišče Gonars. 
Vrnil se je po ltalijansld kapitulaciji 
1n vstopil v Soško brigado. Kmalu 
je postal nnn:iestnlk bataljonskega 
komisarja, .nato pa bataljonski komi
sar. Kasneje je bil. v 19, brigadi na
mestnik brigadnega komisarja. 

Po vojni je bil poveljnik mnfoe 
v coni ~s«, nato sekretar komiteja 
KPS v Tolminu, uslužbenec na Cen
tralnem komiteju KPS, . nakar je 
znova postal pripadnik JLA. Obenem 
je , tudi doštudiral za Inženirja. 

Julijana Kopinič 
Smrt Je 1pet kruto posegla v 

družino Kopinič iz Metlike. V 84, 
letu starosti je umrla Julijana Ko
pinič, mati prvoborcev Julija in Da.
reta, ki sta pred nedavnim - drug. 
za· drugim - umrla, zadeta od srčne 
kapi. Družina Kopinič je že.od nek
daj znana koi zelo napredna. Vsl 
njeni člani 110 !M>delovali v vrstah 
Sokola, leta 1941 pa. so se vključili 
v narodnoosvobodilno gibanje, Par
tizanom so pomagali doma, ,sinova 
Julij in Dare pa sta bila v partiza
nih. Vsem domačinoon bo mama Ko-

"'· pinlčeva ostala v u-ajnem spominu. 

Franc' Grandovec 
Občani DomW 

110 Sli poslov:ili od 
neumornega druž
benega · delavca. 
Franca Grandov
ca. Svojo pripad
nost napredni re
volucionarni misli 
je tovariš Gran
doveo pokazal le 
med NOB In .f1 

. dal l'IVOj delež v 
borbi proti oku
patorju. Po osvo
boditvi je delal 
prt · organiziranju 

1n nttjevanju oblasti ter v borčevski 
organizaciji in ZROP, -Njegovo de
lovno roko je bilo čutiti povsod, kjer 
je bllo to potrebno. Služboval je tu
di v l'\bkedoni,li in Srbiji ter v dru-
gih krajih domovine. • 

Tovariš Grandovec !It je med 
svojimi sodelavci ustvaril veliko za
upanje. Kot pravičnega In poštenega 
človeka ga bodo ohranili v trajnem 
spominu. 

Ignac Hribar-Domine 
V 55, letu živ

lJ enja .le umr'l 
Ignac Hribar-Do
min,., iz Domžal, 
:rsrjego,•o fivl.Jenj
sko delo bo vsem, 
ki so ga :nmmall, 
sveta,} vzgled žr
tvovanja za :na
predne 1de,je, za 
tovarištvo in pred
vsrm za svoj na
rod, 

Pokolnf Hribar 
se .fe r01m v Zla
tem polju pri Lu-

kovici. Tam s,e Je že leta 1941 pove
p;al z NOG in spomladi 1942 vstopil 
" Kamniški bataljon, kasneje pa v 
!l:landrovo brigado, kjer je bil do 
konca vojne. Po vojni se je vključil 
v razne družbeno-politične organiza
cije, z vsemi močmi Sil je prizadeval, 
da bi bili borci čimbolj vključeni v 
družbeno dogajanje, da bi se shajali 
In lajšali tegobe, ki jih je bila pu
stila vojna, Med drugim je tudi usta
novil kegljaški klub »Invalid« Dom
.Žale, v katerem je sodeloval kot 
i!portnik, Bil je vedno skromen in 
najti je znal pot do človeka, do dela 
1n prijateljstva. 

Franc Bedek 
Zahrbtna bole

zen je pretrgala 
nit življenja Fran
cu Bedku iz Ko
ta pri Semiču. Bil 
je delaven član 
upravnega odbora 
ZB in lovske dru
žine Semič. 

Kot drugi Iz
med devetih otrok 
se je tovariš Be
dek rodil leta 1927 
v Gaberju pod 
Gorjanci. Od tam 
je pri se·demnaj-

1tih odšel v 9. brigado. Edini Iz sku
pine vaških fantov, ki so l. febru• 
arja 1944 odšli v partizane, je preži
vel vojno. Kot borec v minerski 
skupini je bil v akciji prt Ribnici 
ranjen v nogo. Bil je tudi borec ju
rišnega bataljona in se tam zelo 

, odlil.oval. Svobodo je dočakal v za-
ščitni četi pokretne bolnišnice 18. 
divizije, nakar je vstopil v KNOJ. 

Po ·svoboditvl je delal na bivšem 
OLO Crnomelj, nazadnje pa je bil 
zaposlen v »Iskri« v Semiču, Ob od
prtem grobu so se ·od njega poslovili 
ltevilni 1odelavci in prijatelji. 

pri 'Gozdnem gospodarstvu Bled 
Ceprav t?o kmalu minil~ 

četrt stoletja, kar so utihnili 
topovi in smo zmagovito kon
čali narodnoosvobodilni poj 
ter krenili na pot sciciailistične 
preobrazbe naše družbe, še 
vedno niso UTejena vsa živ
ljenjska vprašanja borcev, ki 
so na svojih plečih nosili naj
večjo težo boja. Nekateri so 
celo umrli prej, preden so do
čakati stanovanje ali ureditev 
drugih življenjsko važnih 
vprašanj. Mnogi životarijo na 
stranskem tiru in se ne znajo 
uveljaviti v novih razmerah. 
Naša družba se sicer trudi, da 
bi tistim, ki so žrtvovali naj
več, omogočila dostojno življe
nje. Kljub temu mnogi ne 
morejo uveljaviti svojih pra
vic ter so z;:igrenjeni ob nega
tivnih pojavih, ki jih imajo 
priložnost opa7..ovati vsak1 dan 
v svoji okolici. 

Ni namen 'tega članka,. da 
bi odkrival boleče točke, za 
katere vsi vemo, pa se jih ne
radi spominjamo. Rad bi na
vedel en sam primer, kako se 
da v osnovni delovni skupno
sti, tj, v podjetju, reševati 
problem borcev z dolgotrajno 
in sistematično skrbjo za po
sameznika. Kot spodbudo ti
stim podjetjem, v katerih ni 
pravega posluha za vprašanja 
borcem, bom navedel, kako 
rešujejo ta vprašanJa pri 
Gozdnem gospodarstvu na 
Bledu, 

Ceprav po statupi +ZB ni Visoko strokovnib uslužben
pre'(lvJdenih, posebni}),; organi- cev. Borci so se ~bili za 
zaclj ZB NOV v podjetjih, delo z gozdno mehanizacijo, 
imajo borci pri navedenem pas.tali vodje delovnih skupln, 
podjetju svoj aktiv, ki jih sekači, motoristi, traktoristi, 
trdno povezuje v celoto, ki je šoferji in tako dalje. Ker so 
povezana tudi z vsemi ostali- vsa dela v glavnem plačana po 
mi organizacijami v podjetju učinku, ni govora o kakšnem 
in dobiva vsestransko pomoč privilegiju. Trinajst · oorcev Je 
od samoupravnih organov. V napravilo sirednjo gozdarsko 
podjetju je oq povprečno 600 ali ustrezno drugo srednjo 
zaposlenih tudi 70 aktivnih šolo, postali so tehniki, ki de
borcev NOV. Ti so močna po- lajo na važnih delovnih rne
litična sila, saj jih wčina stih. Tudi med vodilnim oseb
aktivno deluje v samoupravi jem· - gozdarskimi inženirji, 
in političnih orgarrizacij-3.h,_ in sorodnimi delovnimi mesti 
Borci imajo vsako leto ~bor - je sedem borcev NOV. 
in tov~rišk?_ srečanje, na lrn- Organizacija je reševala 
terem ?zvollJ~ za eno _leto od- tudi socialna vprašanja na 
bor, ~l n:;~ ~e povencno, da ~bazi solidarnosti. Ker v pod
spravi v z1vlJ_enJe sk~epc zbo: jetju v glavnem plačujejo po 
ra. Dolgoletni napor~ so_ d'.:h učinku je glede na zctravstve
zgled_nE: rezultate, k1 b1 J1? no sta~je in zasedbo delovnih 
marsi~Je lahko P?sne~i ah. mest bilo nekaj bprcev priza
Udelez1l sem se zadnJega_ .~bo- detih glede višine osebnega 
ra borce:',. ~e pogov:1r.i;1l . s dohodka. za izravnavo teh 
posamez1:1k1 m z dolgoletmm razlik, za katere posameznik, 
pre_dsedmko:11 . odb~ora, direk- ki je opešal, ni bil sam odgo-
tor~em -podJ_etJa F avlom To- voren, je pred nekaj leti de
!arJE:_m: Zapisal sem nekatere lavski svet podjetja odobril 
izkusnJ~ dodatek k osebnemu dohodku, 

Usposobjtev borcev za delo ki je bil enak zakonskim po
je bila glavna skrb v pretek- prečjem za borce, ki_ ga je pla
lih dvanajstih letih. Podjetje čevalo podjetje. Pravica do 
je poskrbelo da se je vsakdo,· dodatka je omejena z dosegom 
ki jp imel ;oljo, usposobil za 45 let starosti in :je odvis~a 
delo, za katero se je čutil spo- o_d udeležbe v NOV .. Tako .Je 
sobnega, Tako so prav vsi borci najvišji od podjetja izplačani 
na delovnih mestih, za lrnte- dodatek znašal 24.000 starih 
ra je potrebna izobrazba kva- dinarjev, najnižji pa 4500 sta
lificiranega ali visokokval i fici- rih dinarjev. Pla~ev~l se je 
ranega delavca, srednjih ali P? P?~ebnem pra1:1lrnku. Pra-

v1lne1sa razporeditev na de
lovna mesta in relativno 

. dobri osebni dohodki v pod
jetju so ustvarili pogoje, da 
se bodo od delavskega sveta 

'11 namenjena sredstva lahko 
uporabljala v š.irše namene. V 

_,pIJeteklih letih je delavski 
, svet dodeljeval borcem 2 do 3 

milijone za izravnavo osebnih 
dohodkov. Na zadnjem zboru 

,'r.so ugotovili, da v podjetju ni 
več socialno ogroženih, ki bi 
jim bil še potreben dodatek 
za i2lI'avnavo. 

Samoupravni organi so z 
ugodno. politiko kred1tiranja 
in z dodelitvijo stanovanj v 
blokih oskrbeli vse borce s 
primernimi stanovahji. Tako 
je stanovanjski problem v 
glavnem rešen, gre samo še za 
izboljšanje stanovanjskih raz

i·'.'.· mer- nekaterih posameznikov. 
Podjetje je pomagalo, da so si 
mnogi zgradili lastne hiše. 

nil, da bo organiziral ln pla- ce in Pokljuke ter ohranjati 
čal za vse specialni zdravni- spomin na borce .Cankarjeve
ški pregled. Bolnim bo podjet. ga batailjona in brigad 31. di
je omogočilo, da gredo v pri- vizije. 
merna zdravilišča ali pa jim Odbor je skrbel tudi za 
bo plačalo oddih v lastnem otroke borcev. Po J)Tavilniku 
počitniškem domu ob m01'jU. za dodeljevanje štipendij ima.. 
Glede na zdravstveno st.anje jo otroci le-teh prednost. Pod
dobijo nepteri druga. qelovna jetje je mnogim pomagalo, da 
mesta ·· ,. · ·. so spravili · otroke v uk, šolo 

Odbor je poskrbel, da se ali zaposliti se. 
borci tudi i\;'itjpo ;z.stružujejo _v Delavsko samoupravljanje 
celoto. Na vsakoletnem sreča- je pokazalo vsestransko razu
nju so vsi prejeli po eno par- mevanje do problemov bor
tizansko knjigo. Tako so jim cev, ki večina aktivno sodelu
bile dodeljene knjige Matevža jejo pri graditvi sO<!ialističnih 
Haceta »Komisarjevi zapiski«, odnos~>V in razvoju podjetja. 
Ivana Jana »Dražgoše«, Stan- OrgariizaC'ija skuša pomagati 
ka Petelina »Od Triglava do posamezniku, ki zabrede v te

Zaradi težkega dela in ne- Trsta«, dobili pa so tudi oba žave, ki mu je zmanjkalo 
ugodnih vremenskih razmer dela »Ukane«. Odbor orgam- moči, ki je izgubil zdrav.je, 
se zdravstveno stanje borcev zira tudi izlete v zgodovinske pomaga mu, da se vključuje 
slabša, nekaj jih je že umrJo, kraje. Hvale vreden je bil po svojih močeh s tistim ža-• 

~ ;;,,nekaj.. je bilo upokojenih, sklep na zadnjem zboru, da ram, ki mu ga je dala moral-
~,· 

1
. mnogi pa bolehaj9. Zato so v bodo po.magali krajevnim or- na sila revolucije in ki stremi 

, - - ' ~ podjetju sklenili posvetiti po- ganizacijam ZB vzdrževati in k nadaljnjemu razvoju naše 

L.· _ · sebno skrb zdr'avstvenemu krasiti partizanska spominska družbe. 
· = ,cci stanju borcev. Odbor je skle- obeležja sredi gozdov Jelovi- Tone Svetina 

:11 

Dom »Mlakarjevi bratje« - lep uspeh prostovoljnega dela 

DOM •MLAKARJEVI BRATJE« V VRATIH 

Verjetno bi širom po Slove
niji zaman iskali združenje bor
cev, ki se lahko pohvali s tako 
lepimi uspehi prostovoljnega de
la kot ZB Dovje Mojstrana. 

Bilo je pred kratkim, proti 
., večeru junijske nedelje, ko sfm 

v Mojstrani srečal nekaj znanih 
, , članov ZB, ki so se od . nekod 

vračali. Na moje vprašanje,. od
kod. prihajajo kar v delovnih 
oblekah s sekirami in žagami 
na ramenih,· so odgovorili: 

.. s prostovoljnega dela!« 
: Pripravljali· so drva za kočo, 

ki jo imajo v Vratih, so mi po.: 
vedali. Sedaj bo drv dovolj za 
vse leto. 

Sicer sem že slišal, da imajo 
člani ZB Dovje-Mojstrana v 
Vratih svojo kočo, toda prav iz 
pogovora, ki je sledil mojemu 
vprašanju, sem zvedel marsikaj, 
zato sem se odločil. kočo tudi 
si ogledati. 

V Vratih pod Triglavom, v 
neposredni bližini AJjaževega 
doma vodi čez strugo . Bistrice 
zelo spretno zgrajena brv. Na 
oni strani pa stoji planinska ko-, 
ča. 

Dom »Mlakarjevi bratje« 
Na zunanji strani koče je 

vdelana plošča s posvetilom: 
»Dom so zgradili' oo dvajset

letnici vstaje jugoslovanskih 
narodov člani organi:;,;acije ZB 
NOV Dovje-Mojstrana. 

. 4. 7. 1963 
V koči je majhna, opremlje

na kuhinja. V njej je štedilnik, 
kuhinjska omara s posodo in 
priborom za 10 ljudi in vse. kar 
je · v kuhinji potrebno. Poleg 

kuhinje je dnevni kotiček in so
ba s štirimi ležišči, a v pod
strešju so še štiri rezervna le.: 
žišča. Tudi angleško stranišče ne 
manjka. Na odprtem prostoru 
pred kočo pa je še ognjišče, kjer 
obiskovalci lahko pečejo npr. če
vapčiče. 

Kako .pa so borci z Dovjega 
in Mojstrane prišli do te koče? 
Sicer je minilo že nekaj let -
toda koča stoji! 

Na pobudo Zdravka Kotnika, 
takratnega predsednika tam
kajšnjega ZB NOV, so leta 1961 
sklenili počastiti dvajsetletnico 
vstaje z zgraditvijo lastnega 
doma, kar naj bi opravili s pro
stovoljnim delom. 

Sklep so začeli izvajati brez 
odlašanja. Občina jim je na 
prošnjo odbora dodelila prostor, 
gozdno gospodarstvo jim je v 
bližini prostora odkazalo potre
ben les, a člani so zavihali ro
kave. Posekali in očistili so na
kazana drevesa - splanirali 
gradbeni prostor in izkopali te-
111.elte. Delovni kolektiv žage na 
BP-ki so naprosili, da jim prav 
tako s prostovnlinim delom se
žaga les. - Toda od Vrat do 
žagP je 16 km! 

V Alja~ev. dom v Vratih pa 
c;o tudi fakrat vozili s kamioni 
ra,:no blago, a da se niso vra-
1<:.:ili prazni, so prepe!i::ili les. kar 
iP pnrenilo prevoz. Tisti · /<lani 
'7.R ki imaio konie ali vole, so 
iih takrat turli zaoregli. 

Organi:o:::idia sama- je Imela 
nek<>i srerl.stev, in za le-te so 
kunili cement, potreben za te
melje. 

Načrt jim je izdelal domačin, 
ki pa ne živi v Mojstrani. 

Planiranje prostora in izko
pavanje temeljev ni bilo lahko 
delo, tudi graditev ni napredo
vala tako naglo, kot bi bili ra
di - vedno je kaj manjkalo -
le delavcev ne, saj je prosto
voljno sodelovalo pri gradnji 
»Doma Mlakarjevih bratov<< ka
kJh 40 članov, med njimi pa jih 
je bilo kakih 20, ki so bili sko
raj redno. na delu. In opravili 
so res veliko ur prostovoljnega 
dela. 

Občina je takrat prispevala 
300.0.00 starih dinarjev za opre
mo koče. Kabel za elektriko je 
podarila železarna Jesenice itd. 

Tako jim je uspelo zgraditi 
kočo do leta 1963. Toda manj
kalo je še to in ono. Br.varni
co so zgradili pozneje, tudi vo
dovod in elektriko so napeljali 
šele potem, ko je bila koča že 
gotova. · 

V „Dom· Mlakarjevi bratje« 
hodijo letovat člani ZB NOV 
Dovje-Mojstrana s svojimi dru
žinami, a tudi članom · ZB od 
drugod je na voljo takrat, ko 
niso v njej člani domače orga
nizacije. Razlika pa je v tem, 
da domači člani ZB plačajo za 
vsak dan uporabe koče 800 sta
rih din, drugi pa 2300 starih di
narjev. V poletnih mesecih se 
le poredko zgodi, da je koča 
prazna. 

Koča je v ponos ZB NOV 
Dovje-Mojstrana in doka,: lepe
ga uspeha njihovega prostovolj
nega dela. 

V. Mlekul 
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Združene papirnice Ljubljana, Vevče 
pošta Ljubljana - Polje 

proizvajajo 

VSE VRSTE NAJKVALITETNEJŠEGA 
PAPIRJA ZA TISK 

r ................................... ~ ......................................................................................................... . 
Slaščičarna >>KONDITOR<< 
Ljubljana - Koblarjeva 3 

• PO UGODNIH CEN AH NUDIMO VSE VRSTE PECIVA, 
SLASCIC, KAVE IN SLADOLEDA. 

ZA DAN .BORCA - 4. JULIJ ISKRENE CESTITKE S TOPLIM PRIPOROČILOM 
ZA CENJENI OBISK. 

·• 
i : 

L . 1 
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>>AVTOOBNOVA<< 
\ 

GENERALNI REMONT - Ljubljana, Titova cesta 36 

CESTI-P.A DELOVNIM LJUDEM IN POSLOVNIM PRIJA
TELJEM TER UDELE2ENCEM VELIKE PROSLAVE NA 
TJENTIŠTU. 

NAJ ZIVI SPOMIN NA VELIKE DNI NARODNOOSVOBODILNE VOJNE, NAJ 
2IVI DAN BORCA - 4. JULIJ! 

·o OMAČ 1 
OKUS 

PAl(IRANO 
v 
POSODICAH 

DELAMARIS 
' 

SPLOŠNO GRADBENO PODJETJE 
l - Novo mesto 

S SVOJIMI POSLOVNIMI ENOTAMI 

gradi vse vrste objektov visoke In nizke gradnje: naj• 

sodobnejše stanovanjske stavbe, turistične, Industrijske 

In kmetijske objekte, mostove, ceste itd. po sodobnih 

metodah, s priznano kvaliteto In v dogovorjenih rokih. 

i: lastnimi obrtnimi obrati opravlja gradbeno obrtniške 

In avtomehanične storitve. Razpolaga tudi z la"*"''m 

projektivnim birojem. 

Investitorji in kupci, poslužite se naših storitev. 

Delovnim ljudem Jugoslavije 

In udeležencem N01V naše iskrene čestitke 

za dan borca - 4. julij. 

-

- 1 



!. vrt. 1968 -.- St. 2« 
~ 

»TV t!ic STRAN ff 

• IIB•• ll!IIIIIIB• l!Vill• ll••• •••••••••• llll• llll••• lllll!ll!llllllllllllll•• !ill!Bllll• llllllil••••••• • ••• -= ·. 1 • . 1 
• • = • 
i SKUPŠČINA i 
• • 
1 OBČINE RADOVLJICA 1 
• • 1 IN DRUŽBENO POLITIČNE ORGANIZACIJE i 
1 =. CESTITAJO 1 DELOVNIM LJUDEM, KOI,EKTIVOM 1 
= IN VSEM NEKDANJIM BORCEM TER VSEM = 
= UDELEZENCEM VEUKE PROSLAVE = 
= NA TJENTIŠTUI = 
• • • • • • 1 NAJ 2IVI SPOMIN NA VEI,IKO EPOPEJO NAŠIH NARODOVI E 
a NAJ 2IVI 4. JULIJ - DAN BORCA! 1i 
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>> E I e k t r o montaža<< 
Ljubljana - Rožna dolina, Cesta Vl/36 

• ELEKTROINSTALACIJE, 

8 STRELOVODI in 

• IZDELAVA RAZDELILNIH OMAR 
PO NAROČILU! 

• SERVIS: 

BORšTNIKOV TRG 1, telefon 20-704 

PRISRčNO ČESTITAMO ZA DAN BORCA! 

»PLETENI NA« - tovarna trlkotalnega perila 

Ljubljana 

DELOVNIM LJUDEM JUGOSLAVIJE, 
BORCEM NOV IN POSLOVNIM PRIJATEL,JEM 
POŠILJAMO ISKRENE ČESTITKE 

1 

TOVARNA KOVANEGA 0 1RODJA KAMNIK 

POSLOVNIM PRIJATELJEM, 
BORCEM NOV, PRIPADNIKOM ARMADE 
IN VSEMU DELOVNEMU LJUDSTVU 
JUGOSLAVIJE 

:tELIMO PRIJETNO PRAZNOVANJE ZA DAN BORCA! 
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1 GOSTINSKO PODJETJE »ASTORIA« 1 1 MARIBOR - SLOVENSKA 2 i 1 OB BLIZNJEM PRAZNIKU i 
~====___ ISKRENO CESTITAMO VSEM BORCEM ~;_ = IN AKTIVISTOM NOV. ~ 

1 BRALCEM TV 15 PRIPOROCAMO OBISK KAV ARNE *ASTORIA« IN NAŠIH GO- 1 
j 'STI.NSKIH OBRATOV V MARIBORU, PESNICI TER ŠENTILJU 1 

1 1 
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»EXPORTPROJEKT« 
PODJETJE ZA KOMERCIALNO IN TURISTIČNO PROPAGANDO 

LJUBLJANA - CANKARJEVA 4 

CESTI TA VSEM POSLOVNIM PRIJATELJEM, 
DELOVNIM LJUDEM IN BORCEM NOV 
ZA PRAZNIK BORCA -
4. JUl,IJ 

:lll::lll::lll::lll::lll:lll:lll:111:111:lll:lll:lll:lll:lll:111:1115111 
III ---..... -- III 
III ---m 

ZA HITREJŠI NAPREDEK KMETIJSKE PROIZVODNJE UVAJAMO ZA VSE 

KMETOVALCE IN GOZDNE POSESTNIKE 

---m ----OB PRAZNIKU 4. JULIJU - DNEVU BORCA - .. c: 

namensko varčevanje 
m 

Ee III 
,as -

= § = $ 9 
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TEKSTILNA TOVARNA »NO·VOTEKS« 
NOVO MESTO - FOERSTERJEVA 8 

d 
VSEM POSLOVNIM PRIJATEt,tEl\lI, 

DELOVNIM LJUDEM IN NEKDANJIM BORCEM 

POŠILJAMO TOVARIŠKE POZDRAVE ZA DAN BORCA -

4. JULIJ 

SKUPŠČINA OBČINE TRŽIČ 
z družbeno političnimi organizacijami 

POZDRAVLJA 
VSE OBCANE IN NEKDANJE BORCE 
IN ŽELI PRIJETNO PRAZNOVANJE 
OB SPOMINU NA 4. JULIJ - DAN BORCA 

/ 
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!l ZDRUŽENA LESNA INDUSTRIJA TRžlč i 
OB H,l;{AZNIKU DNEVA BORCEV ČESTITAMO KOLEKTIVOM IN VSEM POTROŠ
NIKOM NAŠIH RENOMIRANIH IZDELKOV: 

- ZAGAN LES VSEH VRST 
- ZABOJI IN PALETE PO NAROCILU 
- STILNO POHIŠTVO IN OPREMA LOKALOV PO NAROCILU 

-
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Z NAMENSKIM VARčEVANJEM DOBITE 

75 do 200 % posojila 
OD PRIVARČEVANEGA ZNESKA 

8 za nakup, gradnjo, dograditev ali obnovo 
gospodarskih objektov 

e za nakup kmetijske mehanizacije 

• za ureditev nasadov, hmeljnikov, vinogradov, 
jagodičevja 

• za nakup plemenske živine 

e za izvedbo melioracij 

Za pridobitev pravice do posojila je treba privarčevati vsaj 2500 N-din. Naj• 
krajša varčevalna doba Je 13 mesecev. 
Vloge se obrestujejo po 6 %, obresti za odobrene kredite pa znašajo 7 %. 

PO PRETEKU VARČEVALNE DOBE PRIDOBI VARčEVALEC PRAVICO 

DO POSOJILA 

• po 13 mesecih varčevanja 75 % 
e po 18 mesecih varčevanja 100 % 
• po 24 mesecih varčevanja 150 % 
• po 30 mesecih varčevanja 200 % 

OD PRIVARčEVANEGA ZNESKA. 

KREDITNA BANKA CELJE 

--· -III ---III ---III ----III ---III ---III --III ---III ---m -· --III ---III ---III ---III ·--III ---III ---III ---III ---III --
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Podjetje za 

ptt promet 
~-

Koper 
CESTIT A BORCEM NOV, 

PRIPADNIKOM ARMADE, 

DELOVNIM LJUDEM 

IN POSLOVNIM PRIJATELJEM 

OB PRAZNOVANJU 4. JULIJA -

DNEVA BORCA 
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•• SLOVENIJA SADJE<< 

e:e:sTITA 

·, izvozno - uvozno podjetje 

Ljubljana - Miklošičeva cesta 10 

DELOVNIM LJ'Ul)EM, POSLOVNIM PRIJATEt.JEM IN l9ORCEM NOV 
ZA 4. JULIJ - DAN BOF!.C::A 

i ~ 
i 1 
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•••••••••••••••••••••••••••••••••••n•••••••••••••••••••••••••••••• • • • • ! SPLOšNO GRAD·BENO PODJETJE i 
i »GRADI!čE« ! • • ! CERl{NICA ! 
•• 1 CESTITA DELOVNIM LJUDEM, 
: POSLOVNIM PRIJATELJEM IN VSEM = 
• UDELEZENCEM REVOLUCIJE ZA PRAZNIK • 
• 4. JULIJ, DAN BORCA • 

• • • • • • : ...............••....•.....••...............................••..• 
,,,_ .. 

• 

NOVA GORICA 

1 poslovalnicami „ 
8 NOVI GORIOJ 

e SEMPETRU 

8 AJDOVSCINI in 

8 POSTOJNI 

itestita 

vsem delovnim ljudem, borcem NOV 

in poslovnim prijateljem za 4. julij 

- DAN BORCA! 

..................................... -........................... . 
•••••• •••••••• t1• • •n•111•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• lllll••••• •••••••••••••••••••••••11•1••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

TOVA'RNA ČEV.CJED TO:CMIN 

IZDELUJE 

ŽENSKO MODNO OBUTEV ZA DOMAČI TRG IN IZVOZ 

NAJ _j:!VI 4. JULIJ, DAN BORCAI 

Tovarna volnenih in bombažnih izdelkov 

>>VOLNENI<A<< 
Ljubljana - Poljanski nasip 40 

DELOVNIM LJUDEM, POSLOVNIM PRIJATELJEM IN VSEM 
NEKDANJIM BORCEM NOV PR1S:RCNE POZDRAVE IN ČE
STITKE ,OB SPOMINU NA VELIKE DNI NAŠE VSELJUDSKE 
VSTAJE. 

NAJ 2IVI 4. JULIJ - DAN BORCA! 
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IZVOZNO PODJETJE 

•• Slovenija-vino<.< 
LJUBLJANA - FRANKOPANSKA 11 

POŠILJA ISKRENE CESTITKE 
DELOVNIM LJUDEM IN NEKDANJIM BORCEM 
ZA PRAZNIK - DAN BORCA 

1··············································································································································· 

>>l{OLONIALE<< 
VELETRGOVINA 

Maribor - Einspielerjeva 46 

.CESTITA VSEM DELOVNIM LJUDEM, POSLOVNIM PRIJATELJEM IN NEKDA
NJIM BORCEM ZA 4. JULIJ - DAN BORCA 
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TOVARNA AVTOMOBILOV 
1 N_ M O T O R J EV M A R 1 8 O R 

kamioni - avtobusi - specialna vozila 
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2. VII. 1968 8 St. 26 

kot v čc!~U ba~lc lin prababic~ ! •. še več.■ vzmetnica z volno, ki združuje 
v stoletJ1h preizkušeni material s sodobnimi· dosežki tehnike . 

JOGI DE LUXE Z VOLNO' 
IN JOGI EXTRA Z VOLNO 
stq novi vzmetnici za vas, ki si želite 
še več toplote in trdnega, zdravega 
spanja 

IZBRALA SEM DOBRO IZBRALA 
SEM JOQI 

..................................................................... i . ORGANIZACIJE ZVEZE ZDRUŽENJ BORCEV NOVI i 
• • i 

Ko se odločate in planirate izlete po naši lepi deželi, ne pozabite na naj
mlajše slovensko mesto - VELENJE. Spoznali boste prijeten kotiček naše 
zemlje, se načudili okolju in lepoti mesta. 

Naj vas ne bo strah za okrepčilo. Kolodvorska restavracija s prenočišči in 
dobro domačo hrano, Bife ter Salešku klet so vedno na razpolago gostu 
z odlično postrežbo in zmernimi cenami. 

Vabi gostinsko podjetje ... POD GRAD O M'" VELENJE 
,,. ................................................................... 

Vsak član ZZB NOV Slovenije 
naj postane naročnik TV -16 

STRAN 13 

5111:lll:lll:111511151115111:::lll:lll:lll:lll:IU:lll:IU:lll::lll:III 
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ELEKTROTEHNA 
Trgovsko, uvozno 
in izvozno podjetje 
z elektrotehničnim 
materialom 

LJUBLJANA, TITOVA,39 

DELOVNIM LJUDEM JUGOSLAVIJE, 
POSLOVNIM PRIJATELJEM, PREDVSEM PA 
ŽIVIM PRIČAM SLAVNE EPOPEJE 
OSVOBODILNE BORBE IN LJUDSKE REVOLUCIJE, 
NAšE ISKRENE čESTITKE 
OB DNEVU BORCA - 4. JULIJU 

~RODAJALNE, tel. št.: 

Ljubljana, Titova 311-533 • Gosposvetska 313-857 • Rimska 22-179 • Mikloši
čeva 312-582 • imartinska 312-857 • Kranj, Prešernova 21-029 • Novo mesto, 
Glavni trg 21-211 • Celje, Stanetova 23-05 • Murska Sobotit, Titova 21-146 • 
Koper, UI. JLA 2Ui15 e Krško, UI. krških irtev 71-101 e SERVIS 313-028 
• gospodinjski aparati 313•350, radio In TV aparati 313-540 

---III ---III ---III ---III ---III ---III ---III ---III ---III ---DI --iii -
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Gostinsko podJetJ1 
:tCENTRAL.c 

.. Hotel B katego.rlJ• 
:tDIANAc 

Kavarna, restavracija, slaščičarna. 
bife; 40 sob, od teh 24 z eno po
steljo, • kopalnicami In telefoni 

Prvovrstna ciganska godba •BA· 
RANJA„ Igra vsak večer razen 
ponede!Jka. Specialna prekmurska 
in Internacionalna kuhinja. V ne
oosrednl bližini Radenci In Mo
ravske Toplice. Menjalnica, turi• 
stični biro v hiši. Obiščite naa. 

llffl!lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!llllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllllllllllllllllllllllllllRI 

1 ~ 

~, ~SATURNUS -
L J u B L J A N A KOVINSko PREDeLOVALNA INDUSTRIJA. EMBALAtA-AVTOOPREMA, LJUBLJANA, 

i Telefon: 313-666 

1- Proizvaja: 
a=- raznovrstno pločevinasto embalažo za prehrambeno, kemično In 
§ farmacevtsko industrijo Iz črne, bele In alu•pločevine; 
i=_ artikle široke potrošnje: kuhinjske škatle, pl~dnje, rt'tzpršilce ltd.; 

dele za avtornobile 1n blcikle-: žaromete vseh vr,t in svetilke; 
§l elektrotoplotne aparate: kuhalnike, peči in kaloriferje; 1 litografirane plošče In elokslrane napisne plošč'ice 
~ . ! 
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1 I{reditna banka in hranilnica Ljubljana i 

,. _____ ., 
o•• 
)000 
)000 
JO•• 

Novo nagradno žrebanje 1 • 
125 N.AGRA.D i 

1 Ol!ltbnl nto AUDI - sn L 

t osebni avto ZAST A v A '1110 

3 hagrade1 kmetijska n'lehanizaclJa 
v vrednosti po 5000 N-dln 

20 prenosnih avtomatičnih Alvalnih 
strojev MIRNA - VEIUTAS 

50 ročnih avtmnatičnih ur ... nAa
WlL• model 1968 

50 koles rONY - ROG 

V redna štirimesečna nagr!idna trebanja Kreditne banke In hranilnice Ljubljana so 
vklJtičeni varčevalei vezanih hranilnih vlog, stanovanjski In kmetijski varčevalci, ki 
namensko varčujejo po pravilnikih bartke ter lastniki ve1.anih deviznih rafonov, ki 
bodo Imeli do :n. avgusta 1968 vloženih 2000 N•-din z odpovednim rokom nad l leto. 
Vsakih vloženih 2000 N-dln povečuje možnost do nagrade. 

11 • • ll 
II 
tli 
II • • II 
ll 
II 
1 
l!ll • II • • II 

OSREDNJA POSLOVNA ENOTA, LJUBLJANA. Sublčeva 2 = 
PODRUZNICE: Beograd, Cika Ljubltla 8/I, Novi Sad, Grčkoškolska 2; Mestna hra- • 
n.llnlca ljubljanska, Domžale - Kamnik - Koi'evje - Trbovlje 1 
PREDš'l'AVNISTVO: Munchen, HERZOG. Wilheim Straase l 11 ... 
EKSPOZITURE: V Ljubljani: Eležlgrad - Mo~te - Stara Ljubljana - Siška - Vl<!j „ 
zunaj Ljubljane: Crnoml'.!lj - Grosuplje - Hrastnik - Litija - Ltogatec ..... Medvode • 
- Rakek - Ribnica - Vrhnika - Zagor)e · • 
V AP Vojvodini: Bački Petrovac .... Beo/lin - Srbobran - Temerln - Tltel .... Zabalj 1 

~ • 
...................................................................................................................... llllli~-.... - ..................................... - ....................................... 11111(;. 
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Pavla Rovan-Jana 

I STRTA 
'.R:o je val okupatorske vojske 

:pregazil našo domovino in za-
1nžnjil vsako ped m1~;e zemlje, 
so se morali pred grozodejstvi, 
zaporom, izgnanstvi, taboriščem 
in smrt.jo umakniti v gozdove 
številni zavedni ljudje. 

Ob dnevu mladosti mi spo
min na :iste čase budi toplo mi.
sel na našo tedanjo mladino, 
ki se ni mogla razvij,at-i v usta
ljenem okolju in ni mogla sle
diti naravnemu razvoju, ki člo
veka od otroške dobe pravljic 
ob telesnem razcvetu popelje k 
dojemanju lastnega občutja živ
ljenjske mladosti, ožarjene z le
poto in milino, obdane s čustvi 
prve ljubezni, ki ga kot pai6o
lan, tkan s stoterimi ni trni vseh 
barv, dovede v zrelost. 

Zanje ni bilo pravljic... Z 
odraslimi so govorili o požigih, 
mučenju in smrti, občutili so ne
nehno nevarnost, ki ni nikoli iz
ginila iz njihove zavesti, in zato 
so se skupaj z odraslimi branili 
in napadali. 

Tisti čas so vsako noč ropot 
vojaških tovornih avtomobilov 
in rezka, groba povelja okupa
torske soldateske vzbujali strah 
in trepet. To so bile noči brez 
spanja. Strah, ki se je ljudem 
razlezel v kosti, se je spremenil 
v gnus in odpor. število izgnan
cev se je večalo vsak dan. G1,ož
nje odraslih in jok otrok so se 
iz doline razlegali do hiše na 
hribu, ki je tiste dni svatovala 
s pomladjo. Rdeči in beli cvetovi 
drevesnih vej so jo objemali, kot 
bi hoteli odvrnitj od nje žalost 
in obup, ki se je naselil v do
n1ove. 

»še danes moramo odtod,« je 
pribil oče 'l'omaž, ko s<1 se po
govorili o vsem, kar se je ta
krat dogajalo. 

» Vedve,« je rekel in se obrnil 
ob oknu k hčerkama Nadi in 
Veri, »gresta k stari materi, mi
dva z mamo pa v hribe, tam se 
naši že zbirajo. Ne smemo več 
čakc1ti, tudi te noči ne moremo 
več prespati doma, preveč ne
varno je. Dekleti, poberita svoje 
najvažnejše stvari. Nahrbtniki 
visijo v shrambi.« 

Kratke in odločne so bile be
sede očeta Tomaža. 

Brez besed so napolnili vsak 
svoj nahrbtnik. Nada in Vera sta 
vzeli najpotrebnejšo obleko, v 
velike žepe nahrbtnikov sta stla
čili še salamo, kruh in med ter 
1 sanjavimi očrrJ pogladill tiste, 
zanje tako vame predmete, ki 
jih nista mogli vzeti s seboj. 

Tam so bile Nadine šolsike 
risbe, za katere jo je bil učitelj 
tioUlrokrat pohvalil. Vsaj eno bi 

[V'zela s seboj. Ne! Kam naj jo 
na - saj je v sebi že odločila, 
da ne bo ostala pri stari materi, 
~mpak odšla s starši kamorkoli. 

Vera je zalila še cvetje na 
oknu, se sklonila in odtrgala 
cvetočo vejico. Prestavila je na 
omari očetovo rudarsko svetilko, 
položila poleg nje album skrbno 
posušenih planinskih cvetic in 
med zadnja lista vložila od.trga
no cvetočo vejico. 

»Pohitita!« jima je prigovar
jala mati. Sama je stala ob og
njišču. Tiho, skoraj v šepetu, se 
je obrnila k možu in dejala: 

»Saj moramo iti. Nelrnč se 
bomo prav gotovo vrnili, kajne 
l'omaž?« 

»Prav kmalu, s,aj ne sme in 
ne more zmagati tisti, ki napada 
in pljuva na naše svetinje,« ji je 

LWlasno odgovoril in odšel na 

podstrešje. Izpod trama je vzel 
pu::.ko in naboje, ki jih je skril 
ob razsulu le nekaj dni traja
joče vojne, in se vrnil pred vež
na vrata. 

Odpel je verigo psu čuvaju. 
Pes je zavijal in lajal v luno, 
ki se je pomikala za hrib in iz
dajalsko razsvetljevala travnato 
reber, hišo in hrib. Da bi jima 
bilo slovo še težje, so morali 
posedeti na klopi pred hišo, do
kler se ne bo luna utopila za 
obzorje. Ti trenutki so bili res 
grenki. Čakanje jim je nagrma
dilo neizrečenih misli. Dekleti 
sta želeli, da oče ponovno od
klene, da se prepričata, če se ni 
morda črna muca splazila nazaj 
v hišo, četudi je oče zatrjeval, 
da jo sliši v drvarnici. 

»Pogledali bosta jutri s staro 
mamo,« je dejal, dekleti pa sita 
vsaka zase odločili, da gresta s 
starši. 

»:Muc, muc!« je klicala Nadi
ca in v hipu začutila tople, meh
ke tačice ob svoji nogi. Zado
voljno je mačkico pogladila in 
kakor po navadi dodala: »Pridna 
bodi, moja muca!« 

Luna se je skrila za hrib. 
Gozd je potemnel in noč je vsta
jala pred njimi kot nepremična 
gora, polna skrbi. Dobro, da v 
temi niso videli obupnega pogu
ma na obrazih, ko so se z vsa
kim korakom oddaljevali od 
rodne hiše v neznano, trdo živ
ljenje. 

Pes se jim je z otožnim tulje
njem pridružil. Na razpotju, kjer 
se odcepi pot v rudarsko kolo
nijo in k sose<lni domač·iji, je 
obstal in ves zgrbljen sti~nil rep 
med noge. Potem se je stresel, 
poskakoval in se zaletaval v de
kleti. Njegova živahnošt. je bila 
grozljiva kakor rkovikanje sove, 
ki se je c,glašala nekje ob robu 
njive. Pred hišo stare matere se 
je pomiril in - legel pod vr!.tno 
klop. 

Pri stari materi sta bila oče 
in mati mirna in zbrana. Ko sta 
se sklonila k Nadi in Veri, da 
bi ju v slovo poljubila, sta se 
dekleti v en mah odločili, da 
gresta z njima. To sta izrekli 
tako čvrsto in nepreklicno, da 
so oče, mati in babica nemo ob
stali. Tišina je ta trenutek po
vsem napolnila svoj prostor, da 
v njem n1 mogla biti izgovorje
na nobena beseda več. 

Dekleti sta vzeli nahrbt-ollka, 
odprli duri in od.~li. 

Mati In oče sta se spogledala 
in tiho odšla takoj za njlma. 
Stara mati je z bolnimi nogami 
prldrsala do praga in vsa ža,lost
na zaklicala: »Srečno!« 

Ko jih je usoda tako vrgla v 
sredino najhujših dogodkov, so 
se hrabro zatekli v drznost, tve
ganje in borbo za svoje golo živ
ljenje. Kakor še nikoli so zdaj 
občutili svojo pripadnost k na
rodnemu občestvu, ogroženemu 
v celoti. Zdaj so postali del ve:
like partizanske družine. Dolž
nosti in delo so jih razkropili v 
različne četne enote. Dekletl sta 
kot mladinski aktivistki in ku
rirki v borbi prehodili dolge, 
utrudljive poti. Spremljali .so ju 
lakota, zima, mraz. Noge so jima 
bile mnogokrat ožuljene in okr
vavljene. Mnogokrat, premnogo
krat so jima šopi m,1hu in 
smrečja bili pos,telja. Vse je bilo 
mogoče prenesti le s silnim na
porom volje. 

Vsaki težki, turobni zlmi je 
sledila pomlad in leta 1944 je to 

bila Nadina tretja pomlad v vo,i
ni in šestnajsta pomlad življe
nja. In danes, na svoj šestnajsti 
rojstni dan, je hodila skozi čud
no pokrajino samote in vznemir
jenosti. Od orožja in kurirske 
torbe se. ni smela niti mogla lo
čiti, četudi je stala ožarjena od 
cvetočega drevja ob robu gozda 
in gledala v mokrem mahu sto
pinje divjadi, ki ji je sledila. 
Videla je okoli sebe ptičja gnez
deca in v njih drobne koščke 
utripajočega življenja. Ptička, ki 
je hranila svoj mladi rod, je 
tako lagodno odfrfotala min,o 
nje, da bi jo skoraj lahko ujela. 

V sončnem sijaju cvetoče po
mladi so se ji v glavi motali 
čudni prividi in prijetne misli 
kakor sanje. Danes se ji njena 
pot ni zdela nevarna niti napor
na. Zaprla je za trenutek oči in 
jih spet odprla. Skakljajoči po
toček jo je vabil, da se ob njem 
odpočije, in ko je sedla na ka
men in zrla v tolmun, je spet 
zaprla oči in rahlo dremajoč sle
dila toku do široke reke, ki se 
izliva v svetlo, bleščeče morje. 
Zivahno vrvenje ob pomolu. V 
zalivu je zasidrana ladja in od 
tam prihaja mlad mornar ... Ne, 
to je kurir Stane, ki mu mora 
izročiti pošto, da jo ponese na
prej v brigado. V roki ima bom
be in puško, maj sliši ostro reg
ljanje strojnice, rafal za rafa
lom - šteje, šteje, šestnajst ... 
To ril privid ..• iz daljave od
meva ... 

Vsa njena notranjost je vztre
peta la, misel, privid in telo ~o 
se spajali v toplini in slaclkos'1l. 

Zbudila se je. Ležala je na 
skalnatih tleh, prste njenih 1wg 
pa so veselo objemali clrobni v.1-
lovi žuhorečega p::>toka. Pokg 
nje je ležalo orožje, a ni vedelii, 
kdaj ga je odložila. Usedla se 
je in usmerila svojo pozornost 
na vso okolico. Streljanja ni bilo 
več. Morda so bile vse to le 
sanje? Bila je še vedno neznan
sko utrujena. Vstala je, obula 
čevlje, vzela orožje in torbo ter 
šla preko nanesenih debel po 
peščenem produ in se spustila 
navzdol po grapi hudournika. 
Pogledala je na uro in hitela po 
strrr:ini v na,sprot.ni hrib. Ob 
točno določenem času mora biti 
na javki. Ne sme zamuditi. Da
nes pride kurir Stane .. , 

Nič več ni bila• utrujena. K.a
kor mlada srnica je sprejemala 
vase gozd.no tišino, arce ji je 
burno utripalo. Kljub strmini je 
preskočila z rri;ahom obra:sel 
smrekov štor in preko dreves.nlh 
korenin hltel<t iz gozda do či
stine ln tam obstala. 

Vsako čistino je treba preč
kati načrtno, ji je vedno za
trjeval kurir Stane. Večkrnt ji 
je ob slovesu s-ti'sn:il v drobno 
roko štiriperesno deteljico, da 
bi jo vedno spremljala sreča. Tu, 
je ste>ril kar mimogrede in po
gledal prek nje v daljavo. V šnli 
ga je imenovala »dolgin«. 

še je oprezala in se obotav
ljala. 

Ni ji bilo jasno, ali ni morda 
sanjala, ko je ob potoku štela 
rafale strojnice. Vedela je, da je 
v bližini bataljlon. Tudj zanj 
nosi do javke pošto. 

S prijetno ihto, ki jo je ob
čutila vedno, kadar je kaj tve
gala, je pospešila korak in sreč
no prešla nevarno čistino. In 
zdaj je hitela, hitela po napetem 
pobočju na dnu dolinice, pc,krit,) 
z njivami, kjer je za gozdom 
samevala bajta drvarja Aleša. 
Tam je javka. 

Dala je dogovorjeni znak, 
ugotovila, da je točna in po 
drugem znaku dobila odgovor. 
To jo je razveselilo. Sele potem 
je tvegala nadaljnjo pot. 

Za ovinkom je na stezi pred 
bajto zagledala več ljudi. Zdelo 
se ji je, da je med njimi tudi 
njen oče. že nekajkrat se je 
pripetilo, da sta se kje nenade
jano srečala. Matere in sestre 
Vere že dolgo ni videla, dode
lili so ju tehniki. 

Pospešila je korak in že je 
bila med njimi. Oče jo je objel. 
Kurir Stane ji je ponudil {lbe 
svoji roki! Pozdravila se je ~P 

z drugimi in v pogo,:oru ni opa
zila, da sta naenkrat ostala z 
očetom sama. 

»Kalw je z mamo in Vero? 
Si zdrav, dragi očka?« je hitela 
z vprašanji. 

»Sem, sem,« se je oče obo
tavljal z odgov,orom. 

Tisti trenutek je začutila, da 
danes na javki ni veselja, ne 
smeha, ne tiste sproščenosti, ko 
so se fantje veselo prerekali, ne
kateri bahavo natolcevali, drugi 
se prešerno smejali. Danes ,ie 
bilo vse utesnjeno v neko izmu
čeno wvest. 

Z očetom sta sedla v travo. 
Tisti, ki so medtem že odhajali, 
so jima kar od daleč pritajeno 
zaklicali: »Srečno, Tomaž, zdra
vo, Nada!« 

S kurirjem Stankom je že 
ob prihodu zamenjala pošto. 
Zdaj H jima je poinovr...o pri-

LAD 
bJjžal in sedel poleg nJ1Ju. Od
trgal je bilko trave kislice in jo 
vtaknil v usta, kot bi hotel mol
čati. čez Ččls je vstal in rekel: 

»Ob povratlm bo treba zelo 
paziti, da nas ne preseneti so
vražnik. Hajka visi v zraku. Kar 
čutim jo. V na~;i dolini že od 
jutra žge ognjena pesem. Bata
ljen je včeraj od.šel proti koro
ški strani.« 

»Slišal sem,« je prikimal' oče 
in naduljeval: 

»Da, hudiči pridejo včasih, 
kot bi zrasli iz tal. Strele pa ču
ješ v daljavi in misliš, da je to 
zelo daleč. Tako je bilo tudi z 
našimi ... 

»Kaj je bilo, oče, z našimi? 
povej!« je hlipnila Nada in ga 
prijela za roko. 

Oče je pogledal kurirja Sta
neta, da bi mu odvzel breme 

izpovedi. Kot da bi premikal 
težke skale, je vzdihnil in izda
vil: »Vse - prav vse - so jih 
tisto noč pobili... tehnika je 
bila izdana .. ,c 

Smrti in bolečin pa je bilo 
takrat toliko, da nikol.i nihče ni 
spraševal kje, zakaj, kako. Sele 
kasneje, ko je čas v ljudeh za
celil najbolj žive rane, so se med 
seboj izpovedali v podrobnostih. 
Taiko je bilo tudi t4>krat. 

Drval' Aleš jih je povabil na 
tgimce. Trikrat jih je po,kllcal, 
Strmeli fiiC) daleč čez hribe. Nad
ka H je tresla. ObUip j:l je paral 
srce. Drvar Al• Je skledo pri
nesel Iz hiše in postavil na klop, 
Potem je prinesel ven še latvice 
z mlekom, jih ponovno poklical 
in začel jesti. Za sovražnikov 
zločfn je izvedel že pred ted
nom. Preklel je tedaj okupator
sko drhaL 

Kurir Stane je nekaj odgo
voril. Glas mu je bil klavrp in 
nerazločen. Prihliž2li so se klop1. 
DrvcJ.r Ale~ je glerbl v skledo. 
»Jejte, nj ne v0s'.e, f:e boste ju-· 
tri še lahko,« je dejal in globoko 
zajel v skledo. Oni pa so le stoJe 
spili vsak svojo latvico mleka, 
mu podali roko in odšli. Vedeli 
so, da je drvar Tomaž porabil 
zadnjo moko za žgance, da bi 
jim vsaj malo pomagal, zato so 
mu žgar:ce pu;:;tm zn -večerjo. 

Vrh hriba rn se ločili. Oče se 
je n&.potil nazaj v brigado, Na
dica je krenila proti moravškim 
hribom, kurir Stane pa na mo
zirsko s1nm. 

še je čutila otožen pogled 
očeta ob slovesu, čutila v sebi 
trden stisk roke kurirja Staneta, 
ki jo je pospremil do grape. 

»Midva morava dočakati 
svobodo,« ji je rekel ves žareč, 
»morava ostati živa!« in odhitel, 
ne da bi se še enkrat ozrl. 

V te besede je vlil vsa svoja 
mladostna čustva, za katera se
daj ni bilo sonca in jih je vojna 
vedno oddal jeva la. 

Spet je prišla do potoka. 
Stopila je do skale, 1,e ob njej 
napila čiste vode in tavala na
prej. Iz oči so ji dr)e solze, ki 
jih ni bilo mogoče zajeziti in ne 
ustaviti. Zd:• i nima več matere. 
ne sestrice. še je pospeima hoj~ 
ln začela skoraj teči. Hotela je 
ubežati gro7J in bolečini, ki sta 
jo prevzeli. 

Predčnsno se je vrnila v po
sfohl'lko. Orlcl,ila ie no~to Niče
sar ni povedala, 0~1i iiiso ~ičesar 
sprsševali. saj f.O za tra~edifo 
na tehniki vPdeli že pr0r:l n.ie
nim odhod::im in ji tega nihče ni 
upal povedati. 

Drugo jutro se je odpravilo 
večje število deklet na pot v 
bolničarski tečaj. čakali so še 
na zdravnika, ki bi jih moral 
spremljati. Zakasnil je in grupa 
je s9.ma odšla naprej. Med potjo 
se je ulila ploha. Na razmoče
nem Hovnatem robu gozda so po 
celodnevni hoji še komaj vlekle 
noge iz blata v kolovozu. Nada 
je hodila zadnja, hotela je biti 
sama s svojo bolečino. Niihova 
četa se je pomikala v ·krit.ie 
dreveanega roba ,:ozda. Ko je 

opazila, da je zaostala, je preč
kala travnato jaso, da bi z na
sprotne strani četo dohitela. Na 
sredi čistine se je zavedela, da 
je to nevarno. Spomnila se je 
na svarilo kurirja Staneta ... 

Takrat pa je že z nasprotnega 
hriba sovražni mitraljez zapel 
svojo izdajalsko pesem. Smrtno 
zadeta je padla med pomladan
ske travnate cvetice ... 

Takoj nato se je spet ulila 
ploha. Kaplje s,o padale in iz
prale curek krvi, ki je polzel s 

čela proti belini vratu, preko 
brstja njeruh mladih grudi v 
zemljo, v novo rast. Mlado živ
ljenje je spet ugasnilo v grozoti 
vojne vihre in se izgubilo kakor 
sončni žarek v svetlobi dneva. 

Nekaj tednov kasneje je ku
rir Stano padel v borbi na Koro
škem. 

V bližini sovražnikove zasede 
so rasle mlade bele breze. Nji
hovo bolestno šumenje je veter 
odnašal v daljavo, v naročje pri
hajajoče svobode. 

l.Pc ""\~,oll 
1"""~\l~ ! 

BATERiJE 
za tranzistorje 

1D specialno za transl
storje nova baterija 
SUPER PL po angle
ški licenci VIDOR 

i8 50 % daljša. življenj
ska doba 

8 plastična prevleka 
onemogoča izločanje 
kisline 

8 izredno natančne 
mere 

II elektronska kontrola 
kvalitete 

TOVARNA BATERIJ 

ZMA·.:J 
LJUBLJANA 

•+++••··········· ............ . 
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t Agroservis t 
,, MURSKA SOBOTA 

• CE JE NA VASEM VOZILU NASTALA SKODA, pokllMte i AGROSERVIS - Murska Sobota 
• (telefon št. 21-321) 

I • vozilo vam bodo prepeljali v delavnico In p 110lldno po
pravili. 

Stalna zaloga rezervnih delov, generalno popravljenih mowr-
jev in menjalnikov - zamenjava v enem dnevu! • 
Storitve strokovne - cene konkurenčne! 
LASTNIKOM l{OMBIJEV IMV! • 

• V ENEM SAMEM DNEVU VAM ! 
• AGROSERVIS - Murska Sobota v 
• zamenja generalno popravljen motor in menjalnik - po kon- •• 
• kurenčni ceni. 
• Tako si prihranite dragoceni čas in si koristno povečate vaš • 
·: dohodek! :· 

STALNO NA ZALOGI • 
• gume iz uvoza - po zelo dostopnih cenah! . ' 

·····~·········· .. •••••••••• 

* ARETTA 
KUPUJTE SAMO URADNO KONTROLIRANE 

ZLATE IZDELKE 

GENERALNO SVICARSKO ZASTOPSTVO 

TRST, Piazza St. Antonio Nuovo 4/1-11 

9 NUDI PO SVETOVNIH KONKURENCNIH CENAH NAJ-

1 

VECJO IZBIRO ZLATEGA NAKITA V EVROPI iz 14, 

18 in 22-karatnega uradno KONTROLIRANEGA zlata. 

PRODAJA S POSEBNO GARANCrJO! 

•. NA ZALOGI VEDNO PREKO 600 MODELOV UR 

DARWIL In ARETTA 

Ure znamke Darwll In Aretta lahko nabavite tudi v specla• 
liziranih trgovinah in veleblR~ovnicah v .Jugo~lavijl. 

SER VISI za vzdrževanje so organizirani v vseh večjih mestih 
v Jugoslaviji. 



i. VII. 1968 e St. 2ft 

Presneti gruntar, si je sprva m:Lslil RatitovAkl. 1:1 bo,I pravil, da 
n1mlui ••. 1 A lro Je zaslišal o suhem kruhu, ga je zbodlo. Nil! drugega 
nima, siromak - v brigadi smo pa malodane pozab!J.1, kakšen je lm'uhl 
In koj zatem: vsi po križevem potu ••• Nesramnež! Bol ti govoril, ki. ae 
polhega vampa greješ na zapečku! ga je pogrelo, in brez pomiillja.nja je 
rezko zaukazal: - Hlebec kruha - pa da se mi ne obiraii - drugače • •• 1 

Kmeta je kar zmanjkalo. Preden bi na.štel do sto, se je wnil II veli
kanskim hlebom,. še topHm, dišečim, v treSoC>člih se rokah. Ratitovškemu 
so se širile nosnice, ko je spravljal kruh v nahrbtnik. Uživaj<>č ob mislih 
na slastno jed, ki ju čaka, se Je zavedel, da je le pregz,obo nastopil. 

Lepe si bo mislil o nas! &i je očital. Treba je zgladiti trdoto. Ali 
kako? Grizel si je ustnice. Da bi imel z njim politično uro? Brez po
mena! Takale razcapanca - pač nama ne bi nič verjeli ..• Dokazati mu 
je treba z nečim, da nisva razb-Ojnika. Ali s l'.!im? ••• No, tiste Poezije! 
mu je padlo v glavo. - Aleš! Daj no tovarišu tiste svoje bukvice - ko 
nama je tako lepo postregel! je dobrohotno odredJU. 

Aleš je med pctpetljajem ves čas nem, negiben, brezčuten stal ob 
1trani, naslonjen na podboj. Sele pogled na kruh mu je ukresal prve 
iskrice v utrujenih očeh. Ko je zaslišal, kaj mu komilsar ukazuje, pa 
se je docela razbistril in mehkobna čustva so mu oblila obraz. Poezije! 
je zaplalo v njem. Kaj vse me veže na to drobno knjižico! Vse življenje 
mi bo drag spomin. S krvjo padlega tovariša je prepojena; odtekla mu 
je ta dragocena tekočina tam in tedaj, ko bi bila skoraj skoraj - samo 
majceno drugače - prelita tudi moja .. , - Ne dam! se je trmasto uprl. 

Ratitovškega je presenetilo. Da je pob otročje kujav, je že imel 
prilike spoznati - da bo pa takšno zgago delal, vseeno ni pričakoval. 
Pristopil je tesno k njemu, in stegnil vrat, da je fant začutil puhtenje 
&ape v obraz; nekaj trenutkov ga je prebadal z očm~, nato pa je preteče 
siknil: - Si slišal? 

Aleš je užaljeno počasi potegnil Prešerna iz notranjega žepa, Se se ;Je 
obiral, da bi ga izročil. 

Ratitovšk! je zaškrtal z zobmi. Smrkavec! Izbijem mu te muhe iz 
glave! Z naglim gibom je silak iztrgal upirajočemu se A:ešu knjižico 
iz rok in jo podal kmetu. 

Ta, ki niti!. komisarjevega preobrata niti sporeka ni bil povsem zapo
padel, zdaj svojim očem ni mogel verjeti. Da mu hoče takšenle ušd.v 
goščar hlebec z nečim poplačali? Vse, kar je dotlej hudega sliišal o teh 
clivjakih, se je zamajalo v njem. - Bog lonaj, fanta! Samo to je spravil 
lll sebe, ko je po kratkem obotavljanju ponujeno vzel. 

Ratitovški se je poslovil in se z Alešem odpravil. Nagon ju je pri
fanja.J., da sta prek goljave hitela, kolikor sta mogla. Ko pa je kolovoz 
zavil navkreber v jelovje, je Aleš opešal, Vsi opomini niso nič zalegli; 
koml.sar se je moral pogosto ustavljati in potrpežljivo čakati, da je ne-

' bogljenec prikrevsal za njim. 

Nocoj revše ni več za nikamor! se je nazadnje sprijaznil z dejstvom. 
Podnevi pa tud:i ne moreva naprej. Kmetije so tod na gosto, za nas je 
malokateri, za vsakim kucljem naletiš na belčke . • • Poiščem skriven 
kraj ... je sklenil. 

Sreča jima je bila milil, Kmalu sta po gazi prišla do ovinka, kjet- je 
s brega curljal tez pot studenec in se izgubljal v globeli. Ob vodi ni 
•negal so opazile Ratitovškega bistre oči. Pa kamni gledajo iz vode! 
Sledi ne bo za nama! 

Spust11a sta ae po strmi grapi. NUe doli se je dolinica raz!lirila; 
sa okljukom sita na vzvišeni polici zagledala venec mladih, a košatih 
smrek. - ViS, tamle notri bova kot polha v dupli prespala do jutrišnjega 
večera.! je skušal komisar pokazati dobro vo1Jo. 

Aleš se je z zadnji.mi močmi privlekel za njim v zavetje, Tam sta se 
aesedla in požrešno pomlatila polovico hleba. Komaj sta si utegnila n.a.
lJtlaU z vejevjem in že sta spala kot ubita. 

• 
Aleš 11e ni popolnoma prebudil, !le mižal je, a !e ga je zopet tlačila 

misel na odvzeto knjižico. Brezsrčneži je zavzdihnil, Iztrgal m! je 

Poezije, za hlebec kruha jih je prodal kmetu, ki ne bo vedel z njimi 
kaj početi - saj če bi se dedcu tudi zahotelo dušne paše, bi si je najbd 
ne mogel privoščiti, predrobno so tiskane za stare oči .•. 

Počasi je odprl oč:i, Zdanilo se je že, a svet je tonil v mokrotni, 
turobni sivini. Ležal je na desnem boKu. Vlaga mu je pronicala skozi 
vsak delčel{ oblačila. Ratitovški se je v spanju stiskal k njemu v hrbe1:, 
ga z roko objemal okoli pasu in s sapo grel v tilnik. Premrlemu Alešu 
bi bila sicer t.oplota prijala, a zdaj, ko se j,e docela zdramil, mu le 
postala bližina komi!larja · zoprna. 

Otožne m:Lsli pa 90 mu tekle brez i,restanka - kakor zdolaj l!ez 
akalice potoček, v katerega s.e je raztreseno zagledal. Mozganje o snoč

njem sporeku se mu je pričelo zlivati s prihajajočimi spomini. Mene bi 
Prešeren ne spominjal samo na tisto, kar sem predvčerajšnjim doživel, 
se je doml<;lil. O, ne - veliko več bi mi Domenil; še dru1e, krepke so 
vezi .•• 

• • • V ranem dopoldnevu se z Mirkom vračata iz šole, Kot do~tikrat 
1 se je pouk že spet končal predčasno. Prelep dan se je naredil: peščena 

pot ob robu parka se beli v wnčnem žaru, neugnano brenče čebele 

v vonjaveni cvetovju akacij, marjete med visoko travo se igrivo zibljejo 
v sapici in brez~krbno kukanje odmeva po logu. 

Alešu, l{i je sicer občutljiv za lepote mladoletja, pa tokrat ni do 
veselja. - Do grla sem ga sit! na~ajeno pripoveduie Mlrku, in ta mu 
pritrjuje. - še lani aprila je imel usta polna osladnega rodoljubja, sedaj 
pa stopi v razretl raven kakor sveča, napne junaške prsi! In roko stegne 
po rimsko, da se bo nekoč celo pretegnil! ... In potem nas mort s takA• 
nim Prešernom. o kakršnem s1 to človeče edino še upa govoriti: živ• 
ljenja gnn~ ••. globoko brezno brez vse rešne poti ..• iivl,lt!nje ječa, čas 
rabelj hudi • . . trpljenje in obup, hlapca zvesta . . • prijazna smrt, ti 

srečna cesta ••• Nikoli pa ta k:'lmele-:m niti besedice ne zine, kako je 
France pel tudl. dn največ sveta otrokom "liši mave, da tje bomo našli 
pot, kjer nje sinovi ,;i prosti vol'jo vero in postave ••• da žive naj vsi 
narodi, ki hrepenr ,Joi•akat' dan,.,! 

Razgreje se Aleš. da nič ne Vidi okoli sebe. Tedajel pa ga Mirko 
z rahltim sunkom p,od rebra prekine, mu z migom glave pokaže nekam 
v desno in iskre/'il1 se oči šepne: - Poglej! Znovič smo jim dali popral 

Aleš se razmišljeno ozre - in dih mu zastane: izpod napušča trans
formatorske postaje pri vhodu v park mu udarja v oči z rdečo kredo 
narisan r.rp s l;ladivom; možak v raztrgani obleki, najbrtl cestni pometač, 
stoji na lestvi in z brezovo metlo krtači z ometa rdeče znamenje; očit.no 

se obira, kolikr,r le more;' kopica a:·ditov v hlačah hlamudračah skače 

okoli hišice, razburjeno maha z rokami in počasneža vrešče priganja. 

ValoVi čustev se vzdigujejo v Alešu. Neizrekljivo ,občudovanje nad 
hrabrostjo neznanca, lti se je drznil zagosti jim kaj takega; sovraštvo in 
hkrati posmeh paJacastim črnokapcon s čopi, opletajočimi kakor oslov-
11oki rep!; v globočinah p'a stari, glodajoči dvorm o tistem, kar naj bi 
narisano znamenje pomenilo - vse to se vrtinci v njem kako · reka 

v kotli. 
Izrodki so ti, ki rovarijo pod srpom in kladivom, svojega naroda ne 

samo da ne poznajo, ne, v žlici vode bi ga radi utopili, vcepljajo ljudem 
v glavo na vsakem koraku, s priZnice, s ti»kano besedo, odkar pomni; 
ljubezen do očetnjave da je tem prekucuhom zgolj slepiva krinka, zakaj 
oni imajo svoje, zaplotne, podle c;ilje; dandanašnji vlečejo ljudd. za nos 
s tako imenovano Osvobodilno fronto - če bi pa zmagali, bi prigrabili 
vs,o oblast v svoje krvave kremplje, in gorje tedaj vam, ki zaslepljeni 

sodelujete v zaroti ... l 
Zares, do lan! sva se z Mir1tom komajda poznala, čeprav sva pet let 

skupaj drgnila klopi - leto dni stiske pa naju je zdrutilo, pomisli Aleš, 
ko začuti, da ga s,ošolec cuka za rokav. Odtrga pogled od znamenja in 
naglo se octdal,iuj!'ta. In vem, da je Mirko eden Izmed tistih, ki s,o do 
kraja preprič:rni o «voH «tvMl. Toda jaz ... res, čas bi bil, da se otresem 
clocanja. K11j, če bi zaupal Mirku vse, k11r me grlze; sam je odkrit in 
po~Hm - torej tudi meni ne bc pripisal kakih z:irtajšnjih namenov? 

A Mirko - kak0r je zadnje čase tih in §!a med vsakdanj,imi po!lo
vori diiakov ni opaziti, kakor na katedru pogosto menca v zadregi, tako 
se strastno, brez pomlšljanja zažene vedno. kadar gre po njegovem rn 
kdo bo koga. Ko mu torej Aleš· da razumeti. kaj ga muči, se razvname: 

(NADALJEV~JE) 
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Grob padlih· borcev je zopet lep 
Redno prebiram vas cas

nik in mi zelo ugaja. Zato vam 
pošiljam prispevek in vesel 
bom, če ga. bOBte objavilL 

Pionirji ':iz osnovne šole v 
Stični smo bili 25. maja 1968 
sprejeti v mladinsko organiza
cijo. To je bil za nas velik do
godek. Veseli in z izkaznicami 
v žepu smo se odpravili proti 
domu. 

Bilo je le nekaj dni zatem. 
Spomnil sem se, da bi bilo do
bro očistiti in urediti g:rob 
padlih borcev na koncu naše 
vasi. S prijateljem Matijo sva 
vzela vse potrebno orodje in 
vodo ter se odpravila na pot. 

na pomoč tudi Matija, ki je do 
tedaj opravljal druga dela. Na
nosil je bil kamenja in mahu. 
Kmalu zatem sva zagledala tri 
deklice, ki so v bližini nabira
le jagode. Največja izmed njih 
se nama je pridruž.ila in delo 
nam je šlo mnogo hitreje od 
l'ok. Okoli spomenika smo po
suli še pesek, ob straneh pa 
naredili pravokotnika s pete
rokrako zvezdo na sredini. 
Zvezdi sta bili iz maha. V vsa
kem kotu pravokotnika smo 
posadili majhno smreko. Ko je 
bilo delo opravljeno, smo za-

čeli urejati okolico spomenika. 
Deklica, ki nama je pomagala, 
je morala domov - bilo je že 
pozno - tako da sva zadnja 
dela opravila z Matijem kaT 
sama. Ko sva se odpravila 
proti domu, je bila že noč. De
lala sva več kot štiri ure. 

Zadovoljna z opravljenim 
delom sva se med potjo dogo
vorila, da bova še velikokrat 
obiskala grob padlih in s se
boj vzela tudi cvetlice, ki jih 
tokrat nisva utegnila nabrati. 

MILOŠ ŠONC, 
Ivančna gorica 

• »Nesebični« partnerji . • • Za• 
hodnonemški časnikar Haffner 
skuša takole ponazoriti „prisrčno« 
razmerje med partnerji v zahodno
nemški koalicijski vladi: •Koali
cija je semtertja potrebna, da 
lahko s tujo glavo prebiješ lastni 
zid.« 

Plošča na spomeniku je bila 
Iz marmorja in je imela vkle
sana imena padlih borcev na
rodnoosvobodilne vojske. Ime
na se 1ni,so več videla - dež je 
bil izpral rdečo barvo. Hitro 
sem odšel domov in prinesel 
rdečo tempera barvico ter čo
pič. Takoj sem se lotil dela . 
Začel sem barvati imena, da 
bi bila bolj razločna in bolj 
vidna. Kmalu mi je priskočil 

Količek. 
fHladega 

...__rodu __ 

• Zahodnonemški kancler Kle
singer noče ponoviti napake. Ne
kim poslancem, ki so. zahtevali, 
naj prepove levičarsko usmerjeno 
Zvezo socialističnih študentov, po
budnico nedavnih hudih demon• 
straci.j, je takole odgovoril: »Ce 
bi prepovedali to študentsko orga
nizacijo, bi napravili enako napa
lro, kakor tedaj, ko smo prepove
dali Komunistično partijo.« Prizna
nje greha je že krepost, še večja 
pa bi bila, če bi grešnil.lt napako 
popravili 

O Predlog za sestanek elektron
skih možganov. V Chicagu (Ill., 
ZDA) se je zgodilo tole: Neko 
gradbeno podjetje je sporočilo ne
k'emu podjetju za proizvodnjo elek
tronskih aparatov: »Naf\! elektrnn
ski nožgani s.o izračunala, da bod,o 
stroški za gradbena de:a, za kate
ra zahtevate proračun. znašali 125 
tisoč dolarjev. •Prlza.deto podjetje 
je nemudoma odgovorilo: »Naši 
elektronski možgani so ugotovili, 
da je vaš proračun previsok. 
Predlagamo, da se oba robota 6im
prej sestaneta ter dosežeta zadev
no soglasje.« 

Partizanska mati 
Komisija za razvijanje tra

dicij NOB pri občinskem od
boru ZZB NOV v Celju je v 
povezavi z Društvom prijate
ljev mladine in šolskimi vod
stvi priredila 28. maja v veliki 
dvorani Narodnega doma v 
Celju VEČER PARTIZANSKE 
PESMI IN PROZE. S tem lite
rarnim večerom je bila kan ... 
čana akcija zbiranja literarnih 
del s tematiko iz naše narod
noosvobodilne borbe, ki so jih 
v šolskem letu 1967/68 napisali 
učenci osnovnih in dijaki sred
njih šol celjske občine. Od 54 
spiMv in pesmi je žirija za ta 
litera1rni večer odbrala 13 del 
in jih tudi nagradila z denar
nimi nagradami in diplomami. 
Med nagrajenci je tudi dijaki
nja celjske gimnazije MAR.JE
TA NOSAN, ki je za spis 
PARTIZANSKA MATI - ob
javljamo ga v današnji števil
ki naše rubrike - prejela prvo 
nagrado. 

Slaba in prašna cesta se vi
juga med gozdovi in se počasi 
vzpenja proti vasici Petrinci, 
kamor srno se bili namenili. 
Povsod po hribih v Sloveniji 
bi našli podobno, pa vendar je 
ta vasica nekaj posebnega, ne
kaj lepšega ... Na vrhu hriba, 
kjer leži in kamor prideš iz 
Sodražice, se ti odpre čudovit 
razgled. Pred tabo leže ko na 
dlnni manjši griči, odeti v ze
leno obleko bujnega gozda. Le
po je! Pred več ko dvajsetimi 
leti je bilo tod drugače. S stra
hom so se domačini ozirali v 
dolino, ne da bi jo občudovali, 
ampak zato, ker je. od tam 
prežala nevarnost ali celo smrt. 
Ko so pokale puške po teh, 
danes tako mirnih in spokoj
nih gozdovih, je vasica s takim 
razgledom pomenila varnost. 
In v tej va,sici živi tudi Ivan
čičeva mama. 

Življenje Ivančičeve mame 
ni bilo lahko. Njena mladost 

je bila grenka. Imela je štiri 
sinove, ki so rastli, zrastli in 
- padli. Vojni metež ji je vzel 
vse štiri! 

Bolečino smo ti prinesli s 
svojim obiskom, mama! Opro
sti nam, da smo pobrskali po 
tvojih spominih in da si nam 
morala povedJti zgodbo svo
jega življenja, ki si jo poveda
la že neštetokrat. Vemo. da ti 
spomini bolijo, čeprav sta pre
tekli že dve desetletji, kar so 
ti v enem dnevu pobili tri si
nove. 

čutim tvojo bolečino, mama! 
Prišla sem z drugimi mla

dimi, da bi se naučila spošto
vati bol, da bi videla, če sem 
ubrala pravo pot. Tis,to, veš, ki 
ste jo gradili po gozdovih, v 
vaseh, v zaporih... Sprejela 
si nas kot svoje najbližje. Pri
čakala si nas, ko da smo ti 
otroci. Partizanska mati! Zdaj 
vem, da to nista le prazni be
sedi. Pomeni ta mi veliko. To
plino in ljubezen, voljo in 
vztrajnost, bolečino in strah. 

Ob slovesu smo ti s solza
mi v očeh zaželeli sreče in 
zdravja. In ti? Zazrla si se ne
kam daleč v modro nebo in 
oblake, ki so polzeli po njem, 
in dejala: »Sreča je šla že dav
no mimo mene, zdravja pa si 

e Naključje, ki bi utPgnilo koga 
l!apeljati ••• Ameriški tisk so ob
vestili, da bodo letos prenovili Belo 
hišo, prebivališče predsednikov 

ZDA. Dela so zaupali podjetniku, 
nekemu - Castru •• , Neki ameri• 
ški italijanski časnik je pripomnil 
k temu obvestilu: •To, da se pod• 

jetnik piše Castro, je golo na
ključje! •Da ne bi kdo mislll, da 
bo prenavljal. Belo hišo kubanski 
Fidel Castro! 

. tudi sama želim!« 

• Potrebna je previdnost ••• V 
ameriškem radiu je rekel poslanec 
Brown, ko je govoril o naraščanju 
J!tev:lla mladih hudodelcev: •Ne po
zabite, gospoda, da utegnejo dana.a • 
nji mladoJetniki i;wstati jut~nj1 
senatorj:l in poslanci!« 

Pišejo 
Draaa Janka! 
Kurirčkova pošta je že za 

nami. Knjige, · ki smo jih 
podelili ob tej priložnosti, 
so že našle svoje mesto na 
knjižnih policah naših mla-

' dih prajateljev. V uredni
štvo pa še vedno zaide tu 
in tam pisemce, v katerem 
se nam 11agrajenci zahva
ljujejo za prijetno presene
i\enje. Ne bi bilo prav, če bi 
se za pozornost zahvalili le 
tebi - naj velja,jo te vr
stice torej vsem, ki so nam 
pisali. 

Bila pa si, draga Janka, 
med prvimi, ki si izrazila 

/ željo, da te obiščemo. Veš, 
ko smo se odločili za uved
bo rubrike »Kotiček za 
mladi rod«, smo si želeli, da 
bi v njej redno objavljali 
pogovore z mladimi širom 
po Sloveni,ii. In verjemi mi, 
da sem se tvojega vabila 

nam 
res razveselila, Z veseljem 
te bom obiskala, le piši mi, 
kdaj boš doma. Segli si bo
va v roke in poklepetali, da 
bo veselje! Saj so počitnice 
in čas naju ne bo priganjal, 
kajne'? · 

Na svidenje v Podblici! 
Milena 

Oblak prahu na,s je zakril, 
ko smo se zopet spuščali po ce
sti. Za nami so ostajale hiše, 
šole, trgovina, ljudje ... Nihče 
ni govoril. še vedno nas je 
spemljal tvoj glas. Zdelo se 
nam je, da še pojemo s teboj 
partizanske pesmi, da še ved
no poslušamo zgodbo nesrečne 
matere, ki se ji je sreča t.eko 
neusmiljeno izmuznila iz rok. 

Mati! 
Obljubljamo ti, da te bomo 

še obiskali in da te ne bomo 
nikoli pozabili. Le kdo bi lah
ko pozabil tvoj obraz, ki tako 
zgovorno priča o prestani bo
lečini? Le kdo bi lahko pozabil 
širne gozdove, od koder so 
mnogi prihajali k tebi po po
moč. po prijazno besedo? 

Pozabiti spornim~ - mogo
če, toda povejte mi, kdo bi 
lahko pozabil ljudi, ki so bo
lečina in spomin hkrati?! 

MARJETA NOSAN, 
dijakinja gimnazije 
v Celju 

--1 
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VISOKO KVALITETNA 
SODOBNO EMBALIRANA 
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• .Sodobni vzgo~telj ... Po čas
niku VESTI iz TitJvega Užica po
snemamo tole milrnvno zgodbico: 
Neki nemiren, nagajiv učen~'c, ki 
nenehno klepeče, mrmra in šepeče, 
gre u<'.!itelju močno na živce. Po 
rtolgem pr,'mlšlJevanju je nervoz
nemu učitelju Sin.Ha v glavo rešil
na misel ... Učitelj ima zdaj vedno 
v žepu vrečko z velikimi, trd.lmi 
:JonbonL Kakor hitro zc1.čne naga
jiv,c šepetati. mu učltel.i ulrnže: 
)>Zinil<{ ter mu spusti v usta bon
bnn. Dol,ler ~e bonb,..,n v ustih 
topi, se nagajivec blaženo smehlja 
in molči ... Kaj bo, ce bodo začeli 
posnemati nagaji"JCa vsi učen°i? 

S Uspeh ali neuspt'h? Francoski 
pisatel.i Henrj de lVlonterlAn je ta
kole potolažil nPkPga mlajšc>ga to
\'ariša: ,,Neusp(']1j so nam pogo
stoma !car dobrociošli, ker so prav 
ti tisto, kar nam ljudje rndl opro
šč,aio. Otročie hi hilo pričakovati, 

rJa nam ho krio onro<.til - uspehe.« 

............................................ :••••••••••••a•• m• m••• a•~•~~••mma~m~m• maa••• · 

i Opozorilo i 
1 1 V dneh. 7. do 9. septembra letos prireja Turistično pod-

1

1 
jetje Kompas, v sodelovanju s komisijo za bivše politične 

zapornike, internirance in deportirance pri RO ZZB NOV 

: Slovenije, potl"lvanje v Milnchcn in Dachau na odkritje med- : 

• narodnega spomenika. : 

; i .,. Cena potovanja za osebo je 340 novih dinarjev. - Prijave 

: spreJemajo vse poslovnlnice Kompasa do l. avgusta. Tam so • 

: vsakemu na voljo tudi podrobna pojasnila. : 

• • •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

• • • • • • 
i Slovenci 1-• • • • ! partizani v Slavoniji i 
• • • • • Prosimo vse bivše borce in aktiviste Slovence, ki so se od • • • • leta 1941 do 1945 nahajali na območju Slavonije, da takoj • • • 1 sporočijo svoj sedanji naslov na ZZB NOV Slovenije - za 1 
• tovariša Tratnika, Ljub!jcJna, Be-ethovnova 10. • 
m • • • •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
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Kuščarji namesto mačk. Podga

ne so na otokih Mikronezije in 
Polinezije na področju Tihega oce
ana neznansko huda nadloga. Po 
z.as.lui::t tropskega rastlinja. so se 
močno razmnožile ter jih je zdaj 

na mllijcme in milijone. Mačke 

n13o več kos tako ogromnemu šte
vilu podga.n.. Poleg tega je težko 
dobiti 7lS.icliostno Atevl3.o podgan

ič:!c (pasti za podgane). Vse kaže, 
da. !!IO našil rešitev Japonci, Id so 
prepeljali na nekatere teh otokov 
orjaške indijske kuščarje varane; 
le-ti zelo prizadevno lovijo in ugo
nabljajo podgane. 

• 
In kal{o se pere W. Brandt? 

Voditelj zahodnonemških socialnih 
demoknatov in z.ahodnonemšl.i mi
nister za zunanje zadeve Will: 
Brandt je odgovoril na očitke, da _ 
sodelujeta dva njegova sinova v 
demonstracijah zoper vlado, v ka
teri 1110dielujejo tudi socialni de~ 
mokrati: •Nikakršne možnosti ni- -
mam, da bi ju dis.ciplin: 
val, ker nista - člana 

dQmois:ratske stranl,e.« 

e 
-

Znanstveniki so odkrili neko 
glivico, liri. uničuje ličinlrn anofe
lesa, mruarijskcga komarja. Neka __ 
druga glivica, imenovana coelo
momyees, ki so jo bili ocllcrili še 
prej,, napac!a izključno le komarje 
same, medtem ko ta, ki s,o jo 
odkrili zdaj, napada s:c1mo l:činl-.e 

komarja anofelesa, razširjevalca 
malarije. Ta slednja se razvija v 
telesni notranjosti komar·jeve li
činke In raste, pri čemer porabljR 
(uživa) njeno maščobo in ji tako 
onemog0č.3, da bi se razvila v 
komarja. Nedvomno je, da bo moč 

to glivico koii!.tno uporabljati v 
borbi zoper razširjevalca malarije, 
ki v mnogih predelih sveta, zlasti 
v topldh in tropsldh območjih, 

letno ugonobi, kljub uporabi didi
tija In drugih pripomočkov za 

~::v=l• meče:'· = mo ._ i====---

Slonov nos in gornja ustnica 
sta se sčasoma podaljšala in se 
ra7vi!a v rilec, zeio gibčen in mi
š!čas.t ud, na katerega koncu s.ta 
nosnici ln pr~tu podoben izrastek 
za prijemanje drobnih predmetov. 
Rilec presega dolžino enega me
tra. Slon prjjema z njim hrano, 
obira listje, ruje travo in pije 
vodo. Nosna votlina je po vsej 
rilčevi dolžini razdeljena na dva 
dela in po tej votlini prihaja zrak 
v dihalne organe. Rilec lahko dr7J 
deset litrov vode, ki jo slon _vliva 
v ustno duplino. Slon briz/W vodo 
l,z napolnjenega rilca okrog sebe 
in se tako razhlaja. V nevarnosti 
se slon z ri.lccm brani proti so
vražniku. 

• 
Mednarodna komisija za ulov 

kitov je dovolila letos uloviti 3200 

kitov ali 300 kitov manJ kot lani 
(1967. leta). Po tem dov0ljenju 
smejo uloviti japonski ribiči 14D3 

kiwv (4G,76 °;, cc'otno dovoljenega 
ulova), SOVJCtski ribiči 976 (30,48 

oclstotka), non-cšlq ribiči pa 731 

(22,76 ,,/,) kitov. 

• 
Se nedav~o j" v Afriki najhi

tref e naraš(~a!-1 1:.nlitina natrpane 
1rnite v Libiji, zctaj pa je prevzela 
prvens"vo Nigecija. To je v tej 
deže,i, spričo plemenske raznolič

nosti, še zaostrilo nasprotstva. Ni
gerijska nafta je postala izjemno 
pomembna in mikavna za zahodne 
dežele, in s,iccr zaradi krize na 
Bližnjsm ·vzhodu. V Nigeriji so 
odkrili nafto 1956. leta. 1964. leta 
so načrpali v Nige·riji 6,000.000 ton, 
1966, le1,a pa že - 18,000.000 ton 
naite. Izvedenci nnpovedujejo, da 
bodo kaj kmalu nač1·pali v tej 
deželi 50 milijonov ton na::te na 
leto. 

• 
Prva plinska hidrocentrala na 

svetu stoJi v livlrnstem ustju reke 
Rennes v Franciji. Betonska pre
grada je dolga 750 m. V pregradi 
je 24 turbin, ki lahko dajejo 10.000 
kilovatocv energije. Letna proiz
vodnja /energije te hidrocentrale 
znaša 544,ooo.ooo kWh. 

• 
Morska trava· (haloga) je rast

Mna, ki rase na velibh plitvih liva
dah v morski vodi, v katerih naj
dejo zavetišče številne ribe. Mor
ska trava je zelena, dolga od 60 d0 
120 cm jn je s lco.rcnino priraščena 
na plitvino. V vetrovnem vremenu 
ln ob nemirnem, močno valujočem 
morju mečejo valovi na obalo ve
like količine trave. Ljudje jo zbi
rajo, ker je primerna za polnjenje 
posteljnih haložnic in razn:l'l bla
zin (na stolicah in podobno), Mor
llka trava uspeva tudi na plitvinah 
y našem delu Jadranslu.ga morja. 
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"' l{Al{O SEM NASEL 
FRANZA STANGLA 

Pripoveduje Simon Wiesenthal, vodja lidovskega dokumentadJ.skela centra ~ DUDa
ju, imenovan tudi lovec na nacistične zločince. Wiesenthal je po poklica inlenlr, livel 
je na Poljskem, bil je v 13 lagerjih. Njegova zasluga je. da IO prljell in sodili nacistič-

ne zločince, ki se še danes skrivajo po vsem IVetu. 

2. VII. 1968 -. St. 24' 

Franz Stangl se je :rodil v 
Alt Mtinstru 26. marca 1908. 
Kot inšpektor ikriminalistiooe 
policije v Linzu je leta 1940 sto
pil v SS, postal je Hauptsturm
fiihrer in odšel v grad Hart
heim, enega izmed štirih od
deJ,k,ov ,..posebne šole za geno
cid«. Pri »uku« je bil tako po
poln, da je postal podravnateli 
šole. Potem je postal poveljnik 
taborišč v Sobi boru, Treblinki 
in Lublinu. Za posebne zasluge 
ga je Himmler odlikoval s 
Kriegsverdinstkreuzom. Toda bil 
je tako popoln funkcionar in 
toliko je vedel, da ga je Him
mler sklenil likvidirati, ko so 
na Poljskem zaprli izitrebljeval
na taborišča. 

njakov«, med katerimi so blW 
Ernest Lerch, Christian Wirth, 
Gustav Wagner, Hermann Ho1'
fle in dr. Irmfried Eberl. Enota 
Einsatz Reinhardt je štela dve
sto ljudi, k\ so »morali umreti«, 
ker so »preveč vedeli o SS«. 
Osemdeset odstotkov njenih čla
nov je padlo v zasede, druii pa 
so se čudežno rešili. Med njimi 
je bil tudi Franz Stangl. 

k meni neki nekdanji gestapov
ski agent in mi rekel: .. stangl 
je v brazilski tqvarni Volkswa
gen v Sao Paolu. Za nagrado 
hočem en ameriški cent za vsa
kega človeika, či.gar smrti je kriv 
Stangl.« Rekel sem, da se stri
njam, še prej pa sem se hotel 
prepričati, ali je to .resnica. Svo
jega sodelavca sem poslal v 
Brazilijo, kjer naj bi dobil se
znam vseh Nemcev z imenom 
Franz v tovarni Volkswagen. 

FRANZ STANGL (Z ZAVIHANIMI ROKAVI) V S'PREMSTVU BRAZILSKIH 
POLICIJSKIH AGENTOV NA LETALISCU V BRASILII 

Prihodnjič naš novi podlistek 

Nekdanji komandant Treb
linke je bil srečnež. Po vojni so 
ga aretirali Američani, potem 
je obtičal v zapo1ru v Linzu, ne 
da bi kdo ugotovil, koga sploh 
imajo v zaporu. Ponoči 30. maja 
1948 je izginil. Ko so leto kas
neje pisali v časopisih, da mora 
odgovarjati za smrt 700.000 
ljudi, ga že ni bilo več v Ev
ropi. 

Minilo je precej časa. Na
posled je 26. aprila 1965 seznam 
prišel. Na njem je bilo 26 imen, 
toda med njimi ni bilo Stang1a. 
Sk1·bno sem proučeval dolrn
ment. Na njem so bili priimki 
in rojstni podatki za 19 ljudi, ki 
so delali v tova;rni, pa so jo 
potem zapustili, in za sedem' 
ljudi, ki so še vedno delali. To
da podatki niso ustrezali nekda
njemu komandan~u Treblinke. 
Bilo je neverjetno. 

ZA KULISAMI EMIGRACIJE 

Stangla so zato poslali v 
Jugoslavijo, »-na fironto, kjer ni 
vojnih ujetnikov«. Določen je 
bil v liommando Triest, ki mu 
je poveljeval Obergruppen
fiihrer Odilo Globocnik, potem 
pa je bil poslan na operacijsko 
cono v družbi drugih ,.,strokov-

Mihailo Maric, znani novinar In publicist, strokovnjak 
Na mojem seznamu je bil ta 

človek med najpomembnejšimi. 
Večkrat sem dobil o njem ne
jasne notice, toda resnična pot 
do aretaeije se je odprla šPle 
24. januarja 1964,, ko je prišel Nekega dne sem po naključ

ju zvedel, da stara Stanglova 
teta živi ravno na Dunaju. Obi
skal jo je moj sodelavec. Pred
stavil se je kot trgovski potnik 
za tovarno čevljev, govoril je o 
tem in onem, naposled pa dejal, 
da njegova tovarna potrebuje -
predstavnike, zlasti pa enega v 
Braziliji. »Nečaka imam v Bra
ziliji,"' je rekla 76-letna ženska. 
„Leo.pold Stangl živi tam z 
ženo in hčerjo.« Ko je moj so
delavec zaprosil za naslov, je 
starka napisala: ,..VoLkswagen, 
Sao Paolo.« 

~ za feljtone z dokumentarnim gradivom, je napisal zanl
.., mivo serijo o naših ljudeh, ki delajo v tujini In posta

nejo plen raznih emigrantskih organizacij. Za njimi 
izginejo vse sledi. Nekateri se naposled znajdejo celo 
v Kongu ali Vietnamu. Emigrantske organizacije narede 

VABILO 

~ iz teh ljudi sovražnike domovine, svoje vohune. 

,, 
Združenje borcev NOV Stari Vodma,t ),o v ned~ljo 7. ju

lija ob 15. uri razvilo v prostorih Zveze vojaških vojnih 
invalidov v LjubljanJ, Malenškova ulica lt svoj prapor. 

Za to priložnost smo pripravili pester kulturni program, 
ki mu bo sledila zabava s plesom. 

Vljudno vabimo vse borce in aktiviste NOV, mladino, 
družbeno-politične in delovne organizacije ter vse druge ob
čane, ki želijo z nami obujati spomine na svetle tradicije 
naše lJud~ke revolucije. 

ZDRUZENJE BORCEV NOV STARI VODMAT 

VODORAVNO: 1, narodni heroj 
Crnogoree, komandant 111. div., pa
del v veliki bitki na Sutjeski junija 
1963 (Sava), 9, gora nad Baško grapo, 
kjer je imela Kosovelova brigada 
ogorčene borbe z Nemci spomladi 
1945) (Ivan), 10. slov, pesnik, ki so 
ga ustrelili Italijani 1943 (Ivan), 
12. ime jugoslovanskega pevca Dedi• 

_11 2 3 4 

_J9 
12 • 15 • 17 

19 20 

5 

11 

KRIŽANKA 
ca, 13. 13. in 7. črka abecede, 14. 
žival, ki se »vsesa« cv kožo in pije 
kri, , 16. popularno nogometno mn
št vo iz Madrida, 17. izraz za pomoč, 
l<i so jo nudile part. edinice druga 
drugi, 19. kratica za »eventualn""• 
20. mestece v Hrvatski (Kordun), 21. 
avtom. oznaka za Nizozemsko, 22. 
glasilo Zveze komunistov Jugoslavi• 

6 7 8 L .. l 

• 10 11 L 
• 14 15 

j 

18 

21 

Podatek sem pos,lal v Brazi
lijo, toda ugotoviJ.i .5i111o, da Leo
pold Stangl ne obstaja. Toda 
vedeli smo. da je tam. Iskali in 

je, 25. učitelj nravoslovja, 27. gorov
je ob Rdečem morju, 28. 6. in 12. 
črka abecede, 29, slovite terme pti 
PadoVi v severni Italiji, 30. rastlin
ska bodica, 31. prenehanje zemelj
skih želja (v budizmu), 33. zelo važen 
in odločujoč položaj v partizanskih 
enotah. 

iskali smo in naposled sem me<l 
uslužbenci našel človeka, ki sem 
ga iskal dvajset let: esesorvski 
Obersturmfiihrer se je imenoval 
Paul. To je bilo njegovo drugo 
ime, za katero še nisem vedel. 

Kako areti!t'ati nekdanjega 
komandanta Treblinke? Vedel 
sem, da bo to mogoče samo s 
pomočjo kakšnega vplivnega 
človeka v Braziliji. Uradno tega 
ne bi mogli stori ti: avstrijsko 
pravosodje je iskalo Stangla 
zaradi njegove dejavnosti v Tre
blinki in Sobiboru, sodišče v 
Linzu pa zaradi tega, ker je bil 
poveljnik morilske šole v Hart
heimu. Vedel seo:n, da imajo 
nacistični zločinci v Južni Ame
riki svojo zvezo Kamaraden
werk. katere soustanovitelj je 
bil esesovski polkovnik Hans 
Ulrich Rudel. 

Naposled sem prišel do bra
zilskega sena:or,ia, ki se je sestal 
z ,menoj v Zurichu. Poznal je 
delovanje Kamaradenwerka, ve
del je za njegove zveze z raz
nimi ambasadami in še prede,n 
sem povedal, kje je Stangl, je 
dejal: »Stavim, da dela v kakš
ni nemški tovarni.« 

Potem je stroj počasi stekel. 
Sodelovali so avstrijski in bra
zilski diplomati, prišel je celo 
karneval v Brazilijo, ki je one
mogočil aretacijo, ker tedaj v 

tej deželi sploh ni mogoče 
ukrepati, naposled pa je' bra
zLlska poHcija naredila zadrn.11 
korak. Nekega popoldneva je 
policijski agent v Sao Paolu te
lefoniral v tovarno Vo}kswagen 
in zahteva,! gospoda Stangla.. 
,.. Vaša žena je v bolniŠillici,« je 
rekel. ,..Bila je prometna nesre
ča. Takoj pridite.« Stangl je 
slekel kombinewn in odšel na 
cesto k svojemu avtomobilu. 
Tedaj ga je zaustavil policist. 
Stangl je bil na smrt preplašen: 
mislil je, da ga je ugrabil kak
šen izraelski komandos. Ko so ga 
odpeljali na sedež policije, se je 
pomiril. Spomnil se je, kaj se 
je zgodilo z Eichmannom, in ve
sel ,i8 bil, da je prišel v roke 
brazilske policiie. V prvem pri
znanju je zatrdil, da je bil Men
gele - eden iz:med nacističnih 
z:ločinc1c:v, ki ga iščem - tri
krat pri njem v Braziliji. 

Cez: nekaj dni sem šel na 
tiskoYno konferenco v Amster
dam. Ko me ni bilo, je v center 
na Dunaju telefoniral tisti ge
stapovski agent in zahteval 700 
tisoč centov (7.000 dolarjev). 
Rekli so mu. da jih bo dobil, 
ko se vrnem. 

Kc>nec 

Prevedel in priredil 
STANE IVANC 
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NA VPICNO: l. polj cdelsko orod
je, 2. planinska ujeda, 3. prislov, 4. 
začetek azbuke, 5. r45ki pomorščak, 
ki je dosegel najsevernejšo točko 
azij, kontinenta in se po njem ime
nuje rt, 6. eden izmed izrazov, ki 
pomeni •grozen otrok«, tujka ( ... 
terrible), 7. pripadnice otoškega na
roda v Evropi, 8. vodno prevozno 
srf'dstvo, 9. osnovatclj moderne fran
coske stenogrnfije (Hippolyte, 1808-73), 
11. bojni davek, 12. vrsta tropske 
palme, 15. partizansko ime ,komisar
ja Levstikove brigade Janeza Perov
ška, 17. reka na Sardiniji, ki se 
izliva v Tircnsko morje, 18. dva ~,o
glasnika, 20. kem. znak za kositer, 
23. predlanskim umrli sJ,w,mski 
skladatelj Vasilij, 24. hitro! 25. zuna
nji minister Izraela (Aba), 26. del 
imena sekretarja Generalne skupšč'i
ne OZN, 29. ime filmske igralke 
Gardner, 32. 17. in 5. črka abecede. 

I 
REŠITEV PRE,JSNJE KRIŽANKE 

VODORAVNO: l. Klemeni'ič, 9. 
zbor, 13. Sibirjak, 14. Morse, 15. 

AZ, 16. Knao, 17. Gudale, 18. Vuk, 
20. asanacija, 22. ~nak, , 24. Aja, 25. 
kan, 26, L, 27, pre, 29. Eva. 31. kipi, 
33. drobovina, 3G. kal,, 37. kriket. 38. 
tele, 40. VT, 41. eocen, 42. meketalo, 
44. ahat, 4:i. Maks 1-ečar. 

•TV 15• 12.t,aJa v,ak teden - tzdaJa ga Predsedstvo Zveze združell) 
borcev NOV Slovenije - Zavod •Borec,, LjublJana Beethovnova 10 
- Tisk in klišeji CZP Ljudska pravica. l,4ub[lana, Kopitarjeva 2 -

List ure,Ja uredniški odbor - Letna naročnina 1800 S·dinarJev 021roma 
18 novih dinarjev - Posamezna Mevllka stane 50 S-din oz 50 N •par -
Naročnino pošljite na naslov: Uprava •TV 15•. LJubltana. Beethovno
va 10, pritL. p, predal 598-XI, ali na Celrnvnt račun pri Narodni bank: 
601-8-29 - Telefonske števllke: Glavni In odgovorni urednik 21·901. 
tajništvo tn novinarji 22-313, uprava 22-607 - Rokopisov ne vraCarno 
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Ni miru pod graškimi hrasti 
,,.Sildmarka«, združena s 

.. schulvereinom«, opravlja svo
je kulturno poslanstvo s svo
jega sedeža v Gradcu pred
vsem ob severni slovenski 
meji. Tako kot je to delala še 
v avstroogrski monarhiji in za 
časa bivše JugoSJlavije, ko se 
je mimogrede ukvarjala tudi 
s petokolonaštvom, ne samo v 
Sloveniji, ampak tudi na 
Hrvaškem ... 

V Gradcu to društvo izdaja 
tudi svoje glasilo, mesečnik 
»Lot und Waage« (Utež in 
tehtnica). V njem so aprila 
letos objavili tudi pregled svo
jega delovanja, predvsem ne
kakšnih patronatov, raznih, po 
nacistih zaudarjajočih organi
zacij, nad šolami po obmejnih 
krajih · štajerske ter Koroške. 
Cc upoštevamo, da so te /;ole 
po slovenskih ali delno slo
venskih krajih, lahko vidimo, 
kako prek »Schulvereina« in 
»Sudmark~ še vedno naci-

stični ostanki skušajo delovati 
- dalje v starem duhu, posebno 

tisti, ki so leta 1945 morali za
pustiti Slovenijo. 

Patronati so posejani tik ob 
naši severni meji od, Radgone 
do Sobote nad Dravogradom, 
pa od koroške meje do La
buda in št. Jakoba v Rožu. 
Vsega skupaj je 31 »posto-
jank«. . 

Kdo pa so nosilci patrona
tov? To so »burševsko« aka
demska društva, katerih mi
selnost in vsebino izpričuj~ 
jo že njihova imena kol: Ger
mania, Arm.inia, Frankonia, 
Gothia, Zveza nemških štu
dentov, Stezosledci Alpen
horsta, Lion-club I,eoben, 
Mladinska planinska zveza,' 
celo Rotary-club Gr:i?. je 
vmes. Nadalje burševslql zve
za Alania na Dunaju, Rhato
germania Graz, akademska 
zveza Libertas na Dunaju, Vi
runa iz Gradca, Brunna Su-

.! 

detia Dunaj, Silesia Dunaj, 
Suevia Innsbruck, Styria itd. 

Prebivalci avstrijske repu
blike v glavnem dobro živijo 
zaradi svoje sorazmerno moč
ne industrije in razvitega tu
rizma. Zato ni slišati o kaki 
socialni ogroženosti raznih 
plasti prebivalstva, posel:>no 
ne v krajih ob naši meji. Naj
več težav je prfil,vzaprav samo 
še na Gradiščanskem. Od tam 
se morajo delavci voziti v 
bližnje industrijske kraje na 
delo. Pa tudi tam se stanje 
izboljšuj~ iz leta v leto, ker 
tudi na Gradiščanskem usta
navljajo vedno več novih pod
jetij. Toda »Sudmarka« na 
Gradiščansko ne pošilja svo
jih odposlancev z dunajskimi 
darili, čeprav je dežala Dunaju 
pred nosom in tudi od Grad
ca ni daleč. 

Koroška je znana kot izra
zito napredna dežela in ima 
že lep čas večino v deželnem 

zboru socialistična stranka. 
Prosveta je dobro organizira
na in na visoki ravni. Toda 
graška »Slidmarka« je kljub 
temu začutila potrebo, da tudi 
tja seže s svojim varuštvom, 
seveda v kraje, kjer še živijo 
Slovenci. Kar 13 patronažnih 
ekip je odšlo v razne kraje, 
med njimi celo v št. Jakob v 
Rožu, ž(>lezno Kaplo in Pli
berk, da bi s kakšnimi cene
nimi, nogavicami, puloverji in 
svinčniki kupovali duše slo
venskih otrok. 

Dne 19. junija letos je du
najski ·parlament razpravljal 
o zahtevi »Slidmarke-Schul
vereina« po vrnitvi premože
nja. Leta 1938, ko so nacisti 
Avstrijo priključili Nemčiji, 
so se člani obeh društev eno
glasno odločili za pristop k 
nacističnemu društvu za nem
štvo v tujini z vsem svojim 
premoženjem vred. Pozneje Je 
to društvo dobilo tudi :z.aple-

njeno imetje Slovencev po 
štajerski in Goirenjski. Leta 
1050 so jim premoženje v Av
striji že hoteli vrniti, pa so rn 
uprli socialisti in dosegli, da 
ni bilo s tem nič. Kar niso do
segli leta 1950, pa so 19681 
Parlament je namreč z gla
sovi poslancev Ljudske strml
ke in liberalcev ugodil zahtevi 
»Schulvereina-Sudmarke«. So
cialisti so glasovali proti, pa 
so ostali v manjšini. Poslanci 
Ljudske stranke so v razpravi 
poudarjali velike zasluge tega 
društva za nemško kulturo in 
šolstvo v bivši Avstriji, tako 
v republiki kot v monarhiji. 

Tako bodo ti ljudje spet 
imeli v rokah velika sredst'\fa 
za svoje delo ob naših mejah. 

Kakšna miselnost preveva 
te ljudi, pa razodeva .pisanje 
lista »Lot und Waage«, njiho
vega glasila. V eni izmed šte
vilk očitajo Gradčanom obiske 
v Sloveniji, posebno na Po
horju, češ, tam so vaši rojaki 
izgubili gozdove in koče brez 
v&ake odškodnine, vi pa hodi
te tja in podpirate to deželo. 

Dr. Avgust Reisman 
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